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1. Sissejuhatus
Keskkonnamõju  hindamise  ja  keskkonnajuhtimissüsteemi  seaduse  kohaselt  on 
strateegiline  planeerimisdokument  üleriigiline,  maakonna-  ning  üld-  või 
detailplaneering  planeerimisseaduse tähenduses.  Käesoleva  keskkonnamõju 
strateegilise  hindamise  planeerimisdokumendiks  on  Orava  valla  üldplaneering,  mis 
koostatakse Orava valla haldusterritooriumile. Keskkonnamõju strateegiline hindamine 
viiakse läbi üldplaneeringuga käsitletaval alal.

Keskkonnamõju strateegilise hindamise aruanne on osa üldplaneeringust, mis  selgitab, 
kirjeldab  ja hindab üldplaneeringu elluviimisega  kaasnevat  olulist  keskkonnamõju ja 
peamisi  alternatiivseid  meetmeid  ning  tegevusi  ja  ülesandeid,  eesmärgiga  tagada 
kõrgetasemeline  keskkonnakaitse,  edendada  säästvat  arengut  ja  arvestada 
keskkonnakaalutlusi üldplaneeringu koostamisel ning kehtestamisel Orava vallas.

Orava  valla  üldplaneering  ja  keskkonnamõju  strateegiline  hindamine  algatati  Orava 
Vallavolikogu 12. septembri 2007. a otsusega nr 182 „Orava valla üldplaneeringu ja 
üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise algatamine“.

Orava valla üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise:

Tellija: Orava Vallavalitsus

Postiaadress: Orava küla, Orava vald, 64101 Põlvamaa

Telefon: +372 799 9361

E-mail: vald@orava.ee

Koostaja: Prope Mare Keskkonna Agentuur OÜ

Postiaadress: Betooni 9, 51014 Tartu

Telefon: +372 740 7702

E-mail: info@propemare.ee

Töögrupi koosseis: Kaimar Koemets, tegevuslitsents KMH0111

Veljo Kabin, vastutav täitja, keskkonnaspetsialist

Luule Lõhmus, planeeringuspetsialist

Järelevalvaja: Keskkonnaameti Põlva-Valga-Võru regioon

Postiaadress: Kooli 1, 64504 Räpina

Telefon: +372 799 8198

E-mail: polva@keskkonnaamet.ee

Keskkonnamõju strateegilise hindamise algatamisel ja aruande koostamisel on järgitud 
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keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse 2. jaos “Strateegilise 
planeerimisdokumendi elluviimisega kaasneva keskkonnamõju strateegiline hindamine” 
välja toodud nõudeid ja Põlvamaa Keskkonnateenistuse poolt 14.01.2009. a kirjaga nr 
37-11-1/08/14500 heakskiidetud keskkonnamõju strateegilise hindamise programmi.

Isikud  ja  asutused,  keda  üldplaneeringu  alusel  kavandatav  tegevus  võib  eeldatavalt 
mõjutada või kellel võib olla põhjendatud huvi selle vastu:

● Kultuuriministeerium

● Sotsiaalministeerium

● Keskkonnaameti Põlva-Valga-Võru regioon

● Siseministeerium

● Riigimetsa Majandamise Keskuse Kagu regioon

● Eesti Keskkonnaühenduste Koda

● Põlva Maavalitsus

● Orava Vallavalitsus

● Orava Vallavolikogu

● Tartu tervisekaitsetalituse Põlvamaa osakond

● Valitsusvälised organisatsioonid

● Sotsiaal- ja kultuuriasutused

● Maaomanikud

● Piirkonna elanikud

● Teised asjast huvitatud isikud (arendajad, ettevõtjad jt)

2. Kokkuvõte

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  objektiks  oli  Orava  valla  üldplaneering,  mis 
algatati  Orava  Vallavolikogu  12.  septembri  2007.  a  otsusega  nr  182  „Orava  valla 
üldplaneeringu ja üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise algatamine“. 
Üldplaneering hõlmab kogu Orava valda ja kujundab valla ruumilise arengu põhimõtted 
järgmiseks 10-15 aastaks.

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  aruande  koostamise  käigus  vaadeldi 
üldplaneeringuga  kavandatavate  tegevuste  mõju  looduskeskkonnale, 
majanduskeskkonnale  ning  sotsiaalkeskkonnale,  sealhulgas  mõju  inimese  tervisele, 
heaolule ja varale.

Mõju  hindamisel  kasutati  kahte  üksteisele  vastanduvat  alternatiivi.  Alternatiiv  0-na 
käsitleti  olemasolevat  olukorda,  st  Orava  valla  arengu  jätkumist  üldplaneeringuta  ja 
seega üldplaneeringuga kavandatud tegevusi ellu viimata. Alternatiiv 1 kirjeldab valla 

Orava vald, Põlvamaa / LK 5



Orava valla üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise aruanne

arengut,  kui  Orava  vallale  planeerimisseaduse kohaselt  koostatakse  ja  kehtestatakse 
üldplaneering.  Kavandatavad  tegevused  viiakse  ellu  lähtuvalt  kehtestatud 
üldplaneeringust,  mis suunab valla arengut lähima 10-15 aasta jooksul. Alternatiivide 
hindamine  viidi  läbi  maatrikshindamise  põhimõttel  ning  alternatiivide  omavahelise 
võrdlemise  tulemusena  osutus  parimaks  valla  arengustsenaariumiks  alternatiiv  1  – 
üldplaneeringu kehtestamine.

Olulist  mõju  keskkonnale  avaldab  vallas  eelkõige  arendustegevus  ja  turism.  Uute 
elamupiirkondade ja ettevõtluse arendamine toob eeldatavalt kaasa elanikkonna kasvu 
ning koos sellega ka suurenenud vajaduse vee ja reoveekäitlemise osas. 

Elanikkonna kasv ja  turistide  arvu suurenemine  avaldab  eeldatavalt  senisest  rohkem 
mõju looduskeskkonnale, mis tõttu on oluline pöörata rõhku bioloogilise mitmekesisuse 
säilimisele.  Tagada  tuleb  looduslike  puhveralade,  nagu  näiteks  roheline  võrgustik, 
säilimine  ja  toimimine.  Vähendamaks  turistide  poolt  tekitatavat  koormust 
looduskeskkonnale, tuleb võtta kasutusele meetmed turistide suunamiseks selleks ette 
nähtud radadele ja kohtadesse ning arendada välja vajalik infrastruktuur.

Puhke-  ja  virgestusalade  arendamine  ning  juurdepääsude  rajamine  loob  elanikele 
võimaluse  paremateks  puhkamisvõimalusteks  looduses  ja  tervislike  eluviiside 
harrastamiseks. Siinjuures on oluline asetada rõhk alade heakorrastusele, viidastamisele 
ja jäätmehooldusele, mis tagab nende säilimise puhkepiirkonnana ja arengupotentsiaali 
säilitavana keskkonnatingimusi silmas pidades.

Keskkonnamõju strateegilise hindamise läbi viinud töögrupp jõudis järeldusele, et kui 
tegevuste elluviimisel  arvestada kehtivatest  õigusaktidest  tulenevate nõuetega,  vältida 
otseseid  negatiivseid  mõjusid  ning  rakendada  leevendavaid  meetmeid,  ei  ole  Orava 
valla üldplaneeringu elluviimisel olulist negatiivset keskkonnamõju ette näha. Ühtlasi 
jõuti  järeldusele,  et  üldplaneeringuga  kavandavate  tegevuste  elluviimine  toob  kaasa 
pigem positiivsed mõjud ja on valla arengu seisukohast vajalik.

3. Üldplaneeringu koostamise eesmärk, protsess ja 
sisu

3.1. Üldplaneeringu koostamise eesmärk

Orava  valla  haldusterritooriumile  koostatava  üldplaneeringu  eesmärk  on  kujundada 
avalikkuse kaasabil Orava valla ruumilise arengu põhimõtted ja seeläbi luua eeldused 
keskkonna tasakaalustatud ja säästvaks arenguks. Selleks tuleb luua võimalused elanike 
sotsiaalsete  ja  kultuuriliste  vajaduste  rahuldamiseks,  soodsa  majanduskeskkonna 
kujunemiseks,  investeeringute  kaasamiseks  ning  Orava  valla/lähivaldade 
tasakaalustatud  ja  terviklikuks  arenguks.  Planeeringu  koostamisel  lähtutakse 
põhimõttest,  et  Orava  valla  maakasutus-  ja  ehitustegevus  tagaks  elamisväärse 
keskkonna ning oleks suunatud pikaajalistele elanikke rahuldavatele lahendustele.
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3.2. Üldplaneeringu protsess

Üldplaneering  valmis  kohaliku  omavalitsuse  töötajate  ja  teiste  huvitatud  osapoolte 
vahelise  koostöö  tulemusena.  Üldplaneeringu  koostamise  ja  keskkonnamõju 
strateegilise  hindamise  läbiviimise  protsessi  kaasati läbi  töögruppide  koosoleku, 
eskiislahenduse  avalikustamise  ja  arutelu  ka  vallakodanikud  ning  teised  huvitatud 
isikud.  Planeeringu  koostamisel  tehti  koostööd  erinevate  asutuste  ja  ametkondadega 
ning  võeti  aluseks  kehtivad  õigusaktid  (sh  Põlva  maakonnaplaneering  ning  Põlva 
maakonnaplaneeringu  teemaplaneering  “Asustust  ja  maakasutust  suunavad 
keskkonnatingimused”)  ja  teised  teabeallikad.  Üldplaneeringu  koostamise  protsessi 
kirjeldab täpsemalt üldplaneeringu pass (vt Orava valla üldplaneering. Lisa 2).

3.3. Üldplaneeringu sisu

Üldplaneeringus  on  välja  toodud  Orava  valla  ja  selle  suuremate  asumite 
tsoneerimispõhimõtted  ning sätestatud  piirangud maakasutusele,  arvestades  seejuures 
valla territooriumil kujunenud olukorda, sh kaitstavaid loodusobjekte, kultuurimälestisi, 
väärtuslikke  maastikke  ja  miljööväärtuslikke  alasid.  Maa-  ja  veealadele  on 
üldplaneeringus  seatud  üldised  kasutamistingimused  ja  maakasutuspiirangud  ning 
määratud  on  detailplaneeringu  koostamise  kohustusega  alad  ja  juhud.  Orava  valla 
üldplaneeringuga  on  täpsustatud  rohelise  võrgustiku  piire  ja  määratud  rohelise 
võrgustiku toimimist tagavad tingimused.

Üldplaneeringuga  tehakse  ettepanek  muuta  kehtestatud  maakonnaplaneeringu 
teemaplaneeringut  „Põlva  maakonna  asustust  ja  maakasutust  suunavad 
keskkonnatingimused“.

Üldplaneeringus kavandatu aitab suunata valla arengut järgneva 10-15 aasta jooksul.

4. Ülevaade keskkonnamõju strateegilise hindamise 
protsessist, metoodikast ning töö käigus ilmnenud 
raskustest
Orava  valla  üldplaneering  ja  keskkonnamõju  strateegiline  hindamine  algatati  Orava 
Vallavolikogu 12. septembri 2007. a otsusega nr 182 „Orava valla üldplaneeringu ja 
üldplaneeringu  keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  algatamine“.  Sellest  teavitati 
27.09.2007  Põlvamaa  ajalehes  „Koit“  ja  28.09.2007  väljaandes  „Ametlikud 
Teadaanded“.

Peale  keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  algatamist  ning  Orava  valla 
lähtesituatsiooniga  tutvumist  koostas  keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  ekspert 
keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  programmi.  Programmi  sisu  osas  küsiti 
seisukohti  Sotsiaalministeeriumilt,  Kultuuriministeeriumilt,  Siseministeeriumilt, 
Põlvamaa  Keskkonnateenistuselt  ja  Riikliku  Looduskaitsekeskuse  Põlva-Valga-Võru 
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regioonilt.  Kirjalikud  vastused  laekusid  kõigilt  ametkondadelt.  Vastavalt  esitatud 
seisukohtadele  täiendati  keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  programmi. 
Ettepanekute arvessevõtmist või arvestamata jätmist kajastab Tabel 1. Kõigile kirjalikult 
laekunud ettepanekutele vastati kirjalikult nende ettepanekute arvestamise osas.

Programmi  valmimise  järel  korraldas  Orava  Vallavalitsus  koostöös  keskkonnamõju 
strateegilise  hindamise  eksperdiga  üldplaneeringu  eskiislahenduse  ja  keskkonnamõju 
strateegilise  hindamise  programmi  avaliku  väljapaneku  ja  avaliku  arutelu. 
Avalikustamise  teated  saadeti  keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  programmis 
toodud osapooltele. Programmi avalikust väljapanekust ja avaliku arutelu toimumisest 
teavitati  13.10.2008  väljaandes  „Ametlikud  Teadaanded“,  14.10.2008  Põlvamaa 
ajalehes „Koit“ ja Orava valla kodulehel. 

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  programmi  avalik  väljapanek  toimus 
ajavahemikul  10.-31.10.2008.  Avaliku  väljapaneku  ajal  ei  laekunud  programmi  sisu 
kohta täiendavaid küsimusi, ettepanekuid ega vastuväiteid. 12.11.2008 toimus Hanikase 
külakeskuses üldplaneeringu eskiislahenduse ja keskkonnamõju strateegilise hindamise 
programmi avalik arutelu, mille käigus programmi kohta esitatud ettepanekuid ja nende 
arvessevõtmist või arvestamata jätmist kajastab Tabel 1

Peale  avalikku  arutelu  saadeti  täiendatud  keskkonnamõju  strateegilise  hindamise 
programm  heakskiitmiseks  Põlvamaa  Keskkonnateenistusele,  kes  kiitis  Orava  valla 
üldplaneeringu  keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  programmi  heaks  oma 
14.01.2009. a kirjaga nr 37-11-1/08/14500 tingimusel,  et  kirjas viidatud ebatäpsused 
parandatakse  programmis.  Heakskiitmise  järel  asuti  paralleelselt  üldplaneeringuga 
koostama käesolevat keskkonnamõju strateegilise hindamise aruannet.

Aruande koostamise protsessi käigus koguti lähteandmeid, süstematiseeriti ja analüüsiti 
neid  võttes  aluseks  olemasolevad  planeerimis-  ja  arengudokumendid  ning 
üldplaneeringu  eskiislahenduse.  Tulemuste  põhjal  prognoositi  loodus-,  majandus-  ja 
sotsiaalkeskkonnale  avalduvat  mõju,  mis  kaasneb  kavandatavate  tegevuste 
elluviimisega.  Negatiivsete  mõjude  vältimiseks  või  minimeerimiseks  pakuti  välja 
leevendavaid meetmeid.

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  käigus  käsitleti  kahte  üksteisele  vastanduvat 
alternatiivi:  alternatiiv  0,  kus  Orava  vallale  üldplaneeringut  ei  kehtestata  ja 
üldplaneeringuga  kavandatud  tegevusi  ellu  ei  viida,  ja  alternatiiv  1,  kus  vallale 
koostatakse  ja  kehtestatakse  üldplaneering  ning  üldplaneeringuga  kavandatavad 
tegevused  viiakse  ellu.  Alternatiivide  omavaheline  võrdlemine  viidi  läbi 
maatrikshindamise põhimõttel.

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  aruande  valmimise  järel  korraldas 
keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  ekspert  koostöös  vallavalitsusega  aruande 
avaliku  väljapaneku  ja  arutelu.  Aruande  avalikust  väljapanekust  ja  avaliku  arutelu 
toimumisest  teavitati  27.03.2009  väljaandes  „Ametlikud  Teadaanded“  ja  02.04.2009 
Põlvamaa  ajalehes  „Koit“.  Samuti  saadeti  avalikustamise  teated  keskkonnamõju 
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strateegilise  hindamise aruandes toodud osapooltele.  Avaliku väljapaneku ajal  laekus 
Riigimetsa  Majandamise  Keskuselt  kiri,  kelle  ettepanekute  arvessevõtmist  või 
arvestamata jätmist kirjeldab Tabel 1.

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  aruande  avalik  arutelu  toimus  29.04.2009 
Orava Kultuurimajas,  mille käigus esitatud ettepanekuid ja nende arvessevõtmist  või 
arvestamata jätmist kajastab Tabel 1.

Peale  avalikku  arutelu  saadeti  täiendatud  keskkonnamõju  strateegilise  hindamise 
aruanne heakskiitmiseks Keskkonnaameti Põlva-Valga-Võru regioonile.

Olulisi raskusi keskkonnamõju strateegilise hindamise aruande koostamisel ei esinenud. 
Välja võib tuua ainult  vallaelanike tagasihoidliku osavõtu üldplaneeringu koostamise 
protsessist.

Tabel  1.  Asutuste  ja  isikute  ettepanekuid,  vastuväiteid  ja  küsimused  ning  ülevaade 
nende arvestamisest või arvestamata jätmisest

KSH etapp Asutus Ettepanek/küsimus Vastus
KSH 
programmi 
koostamine

Sotsiaalministeerium
02.04.2008

KSH programmis 
võimalikult konkreetselt 
välja tuua, milliseid 
keskkonnamõjusid 
protsessi käigus 
kavandatakse hinnata, 
mis võivad mõjutada 
inimeste tervist ja 
heaolu.

Programmis 
täpsustatud

Lisada programmi punkti 
4 huvitatud isikute 
nimekirja kohaliku 
Tervisekaitsetalituse

Programmi 
täiendatud

Põlvamaa 
Keskkonnateenistus
25.03.2008 
kirjaga nr 37-11-
1/14500

Täpsustada programmi 
leheküljel 3 toodud lõiku 
looduskaitsealade kohta

Programmis 
täpsustatud

Kamnitsa ja Kõivsaare 
külas on projekteeritavad 
III kaitsekategooria 
liblikate püsielupaigad 
Orava I, Orava II, Orava 
III

Arvestati KSH 
aruande 
koostamisel

Juhtis tähelepanu 
asjaolule, et 0-alternatiiv, 
kus kavandatud tegevusi 
ellu ei viida ehk 
üldplaneeringut ei 

Lähtudes KeHMJ 
§ 40 lg 4 p 3 tuleb 
kirjeldada arengut 
ka juhul, kui 
strateegilist 
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KSH etapp Asutus Ettepanek/küsimus Vastus
kehtestada, läheb 
planeerimisseadusega 
vastuollu

planeerimis-
dokumenti ellu ei 
viida.

Riikliku 
Looduskaitsekeskuse 
Põlva-Valga-Võru 
regioon
17.03.2008 
kirjaga nr 5.7-4/462-2

Täiendada KSH 
programmi punkt 1 all 
loetletud kaitsealuseid 
objekte Orava vallas

Programmis 
täpsustati 
kaitsealuste 
objektide 
nimekirja

Lisada mõjude 
hindamisel 
looduskeskkonnale 
alapunkti üldplaneeringu 
mõju rohelise võrgustiku 
tuumaladele

Programmi 
täiendati rohelise 
võrgustiku osas

Majanduskeskkonna all 
eraldi analüüsida 
maakasutusest tulenevat 
mõju

Analüüsiti 
majandus-
keskkonna all

Siseministeerium
10.04.2008 
kirjaga nr 13-6/2491

Täiendada KSH 
programmi kultuuriliste 
mõjudega

Programmi 
täiendati

Muinsuskaitseamet
18.04.2008 
kirjaga nr 9/20/904

Juhtis tähelepanu 
analüüsimist vajavatele 
teemadele ning vajadusel 
hinnata planeeringu 
elluviimisega kaasneda 
võivaid mõjusid

Arvestati KSH 
läbiviimisel

KSH 
programmi 
avalik arutelu

Põlvamaa 
Keskkonnateenistus
12.11.2008

KSH aruandes käsitleda 
reserveeritavaid 
maardlaid

Ettepanekuga 
arvestati KSH 
aruande 
koostamisel

KSH aruandes näha ette 
leevendavad meetmed 
kavandatavatele 
ärimaadele ka juhul kui 
üldplaneeringuga 
ärimaid ei reserveerita

Ettepanekuga 
arvestati KSH 
aruande 
koostamisel

KSH aruande 
avalikustamine

Riigimetsa 
Majandamise Keskus
20.04.2009 
kirjaga nr 3-1.13/897

Küsitav on KSH aruande 
peatükk “Orava valla 
territooriumil esinevate 
riskide kirjeldus ja 
ennetusmeetmed“ 
väärtus ja 

Seisukohaga 
arvestati ja 
nimetatud peatükk 
eemaldati 
aruandest
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KSH etapp Asutus Ettepanek/küsimus Vastus
esitamisvajadus.
Miks KSH aruandes on 
lk 44 välja toodud 
detailplaneeringu 
koostamise kohustusega 
alade loetelu, kui sellele 
järgneb kõikelubav tekst

Vastus on ära 
toodud aruande 
lisades

KSH aruandes lk 68 
väidetakse, et 
muinsuskaitsealuste 
mälestiste lähedusse ei 
kavandata 
üldplaneeringuga 
tegevusi, mis võiksid 
ohtu seada mälestiste 
säilimise. Ometi 
kavandatakse eelnevaga 
Piusa-Võmmorski 
hoiualal asuva maa 
katastriüksuse 
sihtotstarbe muutmist. 

Vastus on ära 
toodud aruande 
lisades ning 
peatükki 8.11 „
Loodusväärtuste 
(sh kaitstavate 
loodusobjektide) 
säilimine“ 
täiendati vastavalt

KSH aruande 
avalik arutelu

Orava Vallavalitsus
29.04.2009

Miljööväärtuslikel aladel 
võiks lubada 
uushoonestuse rajamist, 
et soosida piirkonna 
arengut

Ettepanekuga 
arvestati

5. Seosed muude asjakohaste strateegiliste 
planeerimis- ja arengudokumentidega

Üldplaneeringu  koostamine  on  reguleeritud  erineva  taseme  õigusaktidega  ning  selle 
koostamisel  lähtutakse  kõrgemalseisvatest  arengudokumentidest.  Orava  valla 
üldplaneeringust kõrgemalseisvateks planeeringuteks on üleriigiline planeering ja Põlva 
maakonnaplaneering ning maakonnaplaneeringu teemaplaneering. Arengukavadest  on 
üks olulisemaid valla arengukava. Orava valla üldplaneering peab muuhulgas järgima 
allpool  loetletud  strateegilisi  arengudokumente  ja  aitama  kaasa  nendes  püstitatud 
eesmärkide täitmisele.

Orava  valla  üldplaneeringu  keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  aruandes  ei 
analüüsita eraldi Orava valla üldplaneeringu vastavust Euroopa Liidu ruumilise arengu 
dokumentidele,  kuna  eelnimetatud  kõrgemalseisvad  Eesti  arengudokumendid 
arvestavad ka Euroopa Liidu ruumilise arengu põhimõtetega. Orava valla üldplaneering 
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on koostatud kooskõlas Eesti kõrgemalseisvate arengudokumentidega, seega ei lähe see 
vastuollu ka Euroopa Liidu ruumilise arengu dokumentidega.

5.1. Riiklikud ja maakondlikud arengudokumendid

Üleriigiline planeering „Eesti 2010“

Eesti  Vabariigi  arengusuunad sätestab  ja  seob maakasutusega  üleriigiline  planeering 
„Eesti 2010“. Orava valla kontekstis võib nimetada järgmisi üleriigilises planeeringus 
toodud eesmärke:

● Inimese  põhivajaduste  (töö-  ja  elukoht,  kvaliteetne  keskkond,  haridus, 
teenused ja vaba aja veetmise võimalused) rahuldamise ruumiline tagamine;

● Eesti  asustussüsteemi  ja  maastikustruktuuri  väärtuste  säilitamine  ja 
edasiarendamine;

● Asustuse ruumiline tasakaalustamine;

● Looduskeskkonna hea seisundi säilitamine ja edasine parandamine.

Nimetatud  eesmärkidest  lähtuvalt  käsitletakse  ruumilist  arengut  nelja  peamise 
komponendi  –  asustus,  transpordiühendused,  energeetika  ning  roheline  võrgustik  – 
kaupa.

Asustuse arengul  lähtutakse  suures  osas  maakonnakeskuste  tugevdamist  rõhutavast 
strateegiast,  mille läbi on võimalik luua kogu riigi  territooriumil hästi kättesaadavate 
tugevate  keskuste  võrk.  Keskusi  täiendavad  läbi  kaug-  ja  kodustöötamise  ning 
heatasemelise transpordi elujõulised maapiirkonnad.

● Orava valla arengueeldus on pakkuda atraktiivset elukohta ja puhketingimusi 
ning tagada kvaliteetne põhiharidus ja esmatarbeteenuste kättesaadavus.

Energeetika ruumistruktuuri osas on ümberkujundamise eesmärkidena välja toodud 
ökonoomsus,  kooskõla  säästva  arengu  põhimõtetega  ja  ühekülgse  energeetilise 
välissõltuvuse vältimine.  Praegusest enam hajutatud energiavarustuse ruumistruktuuri 
peab  tekitama  energeetika  järk-järguline  ümberorienteerimine  loodusliku  gaasi  ning 
taastuvate  energiaallikate  suuremale  kasutamisele,  soojuse  ja  elektri  koostootmisele 
ning Eesti ühinemine Läänemere piirkonna elektrivarustuse- ja gaasiringidega.

Üleriigilise  planeeringu rohelise  võrgustiku kontseptsioon  rõhutab  eluslooduse  ja 
maastiku kaitse orgaanilist  sulatamist  keskkonnakujundusse ning vajadust esile tõsta, 
väärtustada  ja  sihipäraselt  kasutusele  võtta  kaitsealuste  ning  looduslikus  või 
looduslähedases seisundis alade laias mõttes keskkonda kujundavat mõju.

Rohelise  võrgustiku  põhimõtete  kasutamine  planeerimisel  võimaldab  esile  tõsta, 
väärtustada  ja  sihipäraselt  kasutusele  võtta  kaitsealuste  ning  looduslikus  või 
looduslähedases seisundis alade laias mõttes keskkonda kujundavat mõju.

● Orava vallas on oluline rohelise võrgustiku sidususe ja toimimise tagamine, 
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rohelise võrgustikuga arvestamine asustuse suunamisel.

Põlva maakonnaplaneering

Maakonnaplaneering  sätestab  strateegilise  eesmärgina  Põlva  maakonna  kui  terviku 
jätkusuutliku säästva arengu ja heaolu kasvu, maakonna kui väga hea elu- ja tööpaiga 
ning turismipiirkonna teadvustamise Eestis ja väljaspool Eestit.

Muuhulgas  määratleb  maakonnaplaneering  maakonna  tiheasustusega  alad  ja 
detailplaneeringu koostamise  kohustusega alad,  mille  piire  täpsustatakse  Orava valla 
üldplaneeringuga.

Maakonnaplaneeringuga on määratud Orava vallas:

Tiheasustusega alad

● Orava küla keskus.

Detailplaneeringu koostamise kohustusega alad

● Orava küla keskus – tiheasustusega ala ja tootmishoonete maa-ala;

● Piusa liivakarjääri, koobaste ja kaupluse maa-ala.

Nimetatud  piirkondadele  maakasutustingimuste  väljatöötamine  toimus  Orava  valla 
üldplaneeringu koostamise käigus.

Maakonnaplaneeringu kaartidel on markeeritud keskmise ja kõrgema mullaviljakusega 
piirkonnad,  põhilised  transiidi  ja  trassidega  seotud  koridorid  ning  tähistatud  on  ka 
perspektiivsed piirkonnad tööstuse ning turismi arendamiseks.

Põlva maakonnaplaneeringu teemaplaneering „  Asustust ja maakasutust suunavad   
keskkonnatingimused  ”   

Maakonnaplaneeringu  teemaplaneering  „Asustust  ja  maakasutust  suunavad 
keskkonnatingimused“  loob  eeldused  keskkonnakaitseliselt  põhjendatuma 
ruumistruktuuri kujunemiseks ja säästvaks arenguks ning sätestab ühtsed põhimõtted, 
mille  alusel  suunata  maa-alade  kasutamist  ja  kaitset  jätkusuutlikul  viisil  ning  annab 
ühtlasi  kindlust  planeeritaval  alal  elavatele  ja seda piirkonda kasutavatele  inimestele 
maa  kasutamisel  pikemas  perspektiivis.  Teemaplaneeringuga  luuakse  eeldused 
väärtuslike looduslike, poollooduslike ja kultuurmaastike säilimiseks ja korrastamiseks 
ning kogu maakonna tasakaalustatud, jätkusuutlikuks ja säästvaks arenguks.

Teemaplaneeringus  on  määratud  maakasutust  suunavad  keskkonnatingimused 
väärtuslike  maastike  säilimiseks  ning  rohelise  võrgustiku  toimimiseks,  kõrge 
loodusväärtusega maa-alade säästvamaks kasutamiseks, kõrge rekreatiivse väärtuse ja 
suurema  inimkoormusega  puhke-  ja  haljasmaa  ning  mullaviljakuselt  väärtusliku 
põllumaa  säilimiseks.  Planeeringus  on  käsitletud  joonehitiste  ja  rohelise  võrgustiku 
konfliktikohad  ning  antud  meetmed  nende  konfliktide  vähendamiseks  või 
pehmendamiseks.

Rohelise  võrgustiku määratlemise  eesmärgiks  on  tagada  ökosüsteemide  ja  liikide 
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säilimine,  looduslike,  poollooduslike  jt  väärtuslike  ökosüsteemide  kaitsmine  ning 
looduskasutuse juures säästlikkuse printsiibi järgimine.

Orava vallas on teemaplaneeringuga määratletud:

● Meenikunno tuumala;

● Piusa - Karisilla tuumala;

● Setu tuumala.

Maakonna  teemaplaneeringuga  on  määratletud  ka  potentsiaalsed  rohelise  võrgustiku 
koridorid,  kus  on  vajalik  luua  vajalikud  tingimused  nende  toimimiseks.  Rohelise 
võrgustiku alal kavandatavate planeeringute, kavade jms puhul on põhitingimuseks, et 
roheline võrgustik jääks toimima. Teemaplaneering sätestab nõuded rohelise võrgustiku 
toimimise tagamiseks.

Väärtuslikke maastikke määratleti  kultuurilis-ajaloolisest, rekreatiivsest, esteetilisest, 
identiteedi ja looduslikust aspektist ehk eelkõige kultuurmaastiku vaatevinklist.

Orava vallas on teemaplaneeringuga määratletud:

● Meenikunno – Ilumetsa – I tähtsusklassi väärtuslik maastik;

● Piusa koopad – I tähtsusklassi väärtuslik maastik;

● Tuderna – Hanikase – III tähtsusklassi väärtuslik maastik.

Maakonnaplaneeringuga on määratletud ka kaunid teelõigud ja ilusate vaadetega kohad. 

Orava vallas on määratletud kaunid teelõigud:

● Kamnitsa;

● Kliima-Obinitsa;

● Tuderna-Saetamme.

Orava vallas on määratletud ilusa vaatega kohad:

● Tuderna;

● Piusa.

Maakonna teemaplaneering  seab  üldplaneeringule  kohustuse  täpsustada  eelnimetatud 
alade  piire  lähtuvalt  mõõtkavast  ning  väljakujunenud  olukorrast.  Maakonna 
teemaplaneeringus  seatud  maakasutustingimusi  täpsustatakse  üldplaneeringute  või 
kohaliku omavalitsuse tasandil koostatavate teemaplaneeringutega.

Põlva maakonna arengukava 2006-2010

Arengukava on üles  ehitatud  valdkonnapõhiselt.  Valdkonniti  on tehtud  valikud ning 
esile  toodud  eelisarendamist  vajavad  suunad,  tegevused,  objektid,  eesmärgid  ja 
lahendused. Samas ei välistata ka nimetamata valdkondade toimimist või arendamist.

Arengukava  üldeesmärk  on  tingimuste  loomine  Põlvamaa  kui  terviku  igakülgseks 
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arenguks, tuginedes maakonna arengueeldustele ja eripäradele. Põlva maakonna visioon 
aastaks  2020  näeb  ette,  et  Põlvamaa  on  parim  paik  elamiseks,  töötamiseks  ja 
puhkamiseks,  mida  arendame  tasakaalustatult  ja  säästvalt.  Põlvamaal  väärtustatakse 
tervist, loovust, ettevõtlikkust, haritust, turvalisust, unikaalsust ja koostöövalmidust.

5.2. Orava valla arengudokumendid

Orava valla arengukava aastateks 2003-2015

Orava  valla  arengukava  eesmärgiks  on  muuta  Orava  valla  piirkond  turvaliseks 
elukeskkonnaks, säilitada loodust ja hoida kultuurilist omapära ning pakkuda piirkonna 
elanikele kvaliteetseid haridus-, kultuuri-, meditsiini- ja sotsiaalteenuseid.

Arengukava  määrab  Orava  valla  arengu  põhisuunad  ja  -alused  ning  valla  arengu 
strateegilise peaeesmärgi:

„Orava  valla  arengu  strateegiline  peaeesmärk  on  inimest  ja  loodust  väärtustava, 
säästliku  ja  turvalise  elamispaiga  ning  rahvusvaheliselt  tuntud  turismipiirkonna 
väljaarendamine“.

Lähtuvalt  Orava  valla  visioonist  2020  ja  strateegilisest  peaeesmärgist  on 
võtmevaldkonnad Orava valla arengus järgmised:

● Inimest väärtustava elamispaiga väljaarendamine – külad on korrastatud 
ja väljaehitatud külakeskused. Vallas on optimaalne ja toimiv infrastruktuur 
(koolimaja,  võimla,  staadion,  lasteaed,  rahvamaja,  raamatukogud, 
külakeskused,  korras  teed (nii  riigi-  kui kohalikud teed)  jne).  Põhiteed  on 
mustkattega, kiirraudtee, toimiv ühistransport, bussiootekohad väljaehitatud.

● Loodust  säästva  ja  väärtusliku  keskkonna  kujundamine  –  elanike 
kindlustamine kvaliteetse joogiveega ja ühisveevärgi teenustega, jäätmeveo ja 
jäätmete  sorteerimise  arendamine.  Küttemajanduses  kasutatakse 
ökoloogiliselt  puhast  kütet.  Prügimajandus  on  organiseeritud,  jäätmete 
taaskasutus  toimib.  Loodusvarade  kasutus  on  säästlik  –  metsamajanduses 
domineerib  valmistoodang.  Kõik  metsamaad  on  taasmetsastatud, 
põllumajandusmaad  on  kultuuristatud,  maaparandussüsteemid  hooldatud, 
toimib loodusturism.

● Rahvusvaheliselt tuntud turismi- ja logistikapiirkonna väljaarendamine 
– Piusas on välja ehitatud Piusa liivakoobaste külakeskus, mis on kujunenud 
turistide  rahvusvaheliseks  tõmbekeskuseks.  Turismiobjektid  on 
heakorrastatud:  loodusturism,  valla  territooriumil  on  olemas  heal  tasemel 
majutusasutused. Koidula raudtee-tollijaam on välja ehitatud. Transpordi- ja 
logistikakeskuse  väljaarendamine,  olemasoleva  ettevõtluse  laiendamine  ja 
uute töökohtade loomine.

Valla arengukava käsitleb ka valdkondade lõikes ülesandeid ja tegevusi, mille täitmine 
on  oluline  eesmärkide  saavutamiseks.  Ühe  olulise  tegevusena  on  välja  toodud  ka 
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üldplaneeringu koostamine.

Ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni arengukava aastateks 2006-2018

Arengukava  koostamise  eesmärgiks  on  ühisveevärgi  ja  -kanalisatsiooni  arengu 
kiirendamine,  mis  parandaks  oluliselt  investeeringute  planeerimist  veevarustus-  ja 
kanalisatsiooniobjektide rajamiseks, kusjuures tähtis on investeeringute efektiivsuse ja 
otstarbekuse hindamine.

Ühisveevärgi  ja  -kanalisatsiooni  arengu  üheks  olulisemaks  faktoriks  on  elanikkonna 
maksevõime, mis määrab sisuliselt osutatava teenuse kvaliteedi ja eesmärgi: kui suurele 
osale  elanikkonnast  võib  planeerida  vee-  ja  kanalisatsiooniteenuse  osutamist. 
Arengukava käsitleb detailsemalt Orava, Hanikase, Lepassaare ja Piusa külade tihedama 
asustusega osasid. Teisi valla territooriumil paiknevaid asulaid vaadeldakse üldiselt ja 
pakutakse välja neile sobiv ühtne arengukava mudel.

Üldplaneeringuga määratakse Orava külas ühisveevärgi- ja kanalisatsiooni piirkonnad, 
millega  toetatakse  arengukavas  püstitatud  eesmärki  kiirendada  ühisveevärgi-  ja 
kanalisatsiooni arengut.

Orava valla jäätmekava 2006-2010

Orava  valla  jäätmekava  eesmärgiks  on  luua  kogu  valda  hõlmav  ühtne 
jäätmekäitlussüsteem. Sinna hulka kuuluvad muu hulgas:

● Korraldatud olmejäätmevedu;

● Taaskasutatavate jäätmete eraldi kogumine ja taaskasutamine;

● Ohtlike jäätmete käitlus;

● Biolagunevate jäätmete eraldi kogumine ja kompostimine;

● Ehitusjäätmete käitlus;

● Tootmises tekkivate jäätmete käitlus;

● Elanikkonna teavitamine ja keskkonnateadlikkuse tõstmine.

Jäätmekavas  on  määratud  ka  Orava  valla  jäätmehoolduse  arengusuunad,  kus  ühena 
tuuakse  välja  jäätmejaama  rajamine,  mille  tarbeks  üldplaneeringuga  maad 
reserveeritakse.

Orava valla kultuurikontseptsioon

Orava  valla  kultuurikontseptsiooni  eesmärgiks  on  määratleda  Orava  valla 
kultuurikorralduse alused, korraldavad asutused ning nende ülesanded ja tegevuskava.

Valla  optimaalse  kultuurikorralduse  süsteemi  arendamine  sisaldab  kultuuriasutuste, 
klubide,  seltside  institutsionaalset  arengut,  võrgustumist  ja  omavahelist  koostööd, 
samuti organisatsioonilise struktuuri arendamist. Oluliselt mõjutab kultuurikorraldust ka 
füüsiline  keskkond  –  seetõttu  on  vaja  säilitada,  arendada  ja  luua  kultuuritöös 
osalemiseks vajalikud tingimused – hooned, sisustus ja tehnika.
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Orava valla kultuurikontseptsioon näeb muuhulgas ette  Orava puhke- ja kultuurialade 
teemaplaneeringu koostamise ja vajadusel valla arengukavasse muudatuste sisseviimise.

Üldplaneeringuga  toetatakse  sotsiaalmaade  reserveerimise  ja  sinna  kavandatud 
tegevuste kaudu kultuurikorralduse arengut.
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6. Mõjutatava keskkonna ülevaade
Valla  arengut  pole  võimalik  kujundada  teadmata  selle  tausta  ja  hetkeolukorda. 
Käesolevas peatükis antaksegi ülevaade Orava valla lähtesituatsioonist üldplaneeringu 
koostamise  hetkel.  Lähtesituatsioonist  on ülevaade  tehtud  ka  üldplaneeringu  Lisas  1 
„Lähteolukord“.

6.1. Asukoht ja funktsionaalsed seosed

Orava  vald  asub  Põlva  maakonna  kaguosas.  Idast  piirneb  vald  Värska,  kirdest 
Mikitamäe,  põhjast  Veriora  vallaga,  lõunast  Võru  maakonna  Meremäe,  edelast 
Vastseliina  ning  läänest  Lasva  vallaga.  Eesti-Vene  maismaapiir  jääb  valla  piirist 
ligikaudu 400 meetri kaugusele (Joonis 1).

Orava  vallas  on  30  küla.  Valla  halduskeskuseks  on  Orava  küla,  mis  asub Niitsiku-
Võmmorski  kõrvalmaantee  ääres  ning  mille  kaudu  on  tagatud  ühendus 
maakonnakeskuse Põlvaga. Valla keskus asub Põlvast 42 km, Võru 38 km, Räpinast 28 
km, Tallinnast 285 km, Tartust 94 km kaugusel.

6.2. Looduskeskkond

Orava valla keskkonna arendamise üks strateegilisi põhimõtteid on säilitada olemasolev 

Orava vald, Põlvamaa / LK 18

Joonis 1. Orava valla asukoht (Allikas: Wikipedia)



Orava valla üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise aruanne

väärtuslik  keskkond,  tagada  bioloogiline  mitmekesisus,  kaitsta  poollooduslikke 
kooslusi,  märgalasid  ja vääriselupaiku.  Maakonnaplaneeringu teemaplaneeringuga on 
määratletud  rohelise  võrgustiku elementide  üldine asukoht  ning väärtuslike  maastike 
paiknemine  Orava  vallas.  Üldjoontes  on  looduskeskkonna  kaitse  tagatud  erinevate 
kaitstavate loodusobjektide kaitse alla võtmisega.

Valla  üldine  keskkonnaseisund  on  hea  –  Orava  vallas  ei  asu  väga  suure  negatiivse 
keskkonnamõjuga  objekte.  Peamised  keskkonnaseisundit  mõjutavad  tegurid  on 
transport  (Tartu-Petseri  ning  Valga-Petseri  raudteed,  suurima  liikluskoormusega 
Karisilla-Petseri  tugimaantee  ning  teised  riiklikud  ja  kohalikud  maanteed)  ning 
tootmistegevus (põllumajanduslik tootmine, puidutööstus).

6.2.1. Geoloogia

Orava  vald  jääb  Palumaa  maastikurajooni,  kus  avaldub  Kesk-Devoni  ladestu  Gauja 
(põhjaosas)  ja  Amata  (lõunaosas)  lade.  Kesk-Devoni  ladestut  iseloomustavad 
terrigeensed  setted (liivad,  aleuriidid,  savid),  kus  Fennoskandia kilbilt  lähtunud jõed 
kandsid Eesti alale jäänud nõkku peeneteralisi osiseid, mis pärinesid murenenud tard- ja 
moondekivimeist.  Gauja lademes valdavat liivakivi (Piusa karjääride jõe kaldakaljud) 
iseloomustab väike rauasisaldus, mis võimaldab seda kasutada klaasi tootmiseks. 

Palumaa maastiku eripära tuleneb lavamaa moreenkatte kaetusest jääjärveliste liivkatete 
setetega  (40%-l).  Lõunaosas  esineb  Eesti  suurim  orustikeosa  maastikustruktuuris  ja 
62%-line  metsaalade  osatähtsus  maakattes.  Kujunenud  jõeorgudes  on  hulgaliselt 
liivakiviseid  kaldakaljusid.  Piusa jõe keskjooksu oruveerudest on aastatel  1922-1976 
kaevandatud maa-alustest 2-3 m laiustest ja 5-6 m kõrgustest koobaskäikudest Gauja 
lademe liivakivi klaasi valmistamiseks.

Üldkujult  on Palumaa tasandik,  mis  madaldub 60-70 meetri  kõrguselt  keskosalt  ida-
kirde poole. Kõrgemale, üle 100 m, kerkib maapind edelas Otsa (107 m) ja Lepassaare 
(102 m) ning kõige kõrgemale (ligi 120 m) Irboska lavamaa põhjapiiril. 

Pinnakatte moodustavad fluvioglatsiaalsed ehk liustikujõe tekkelised kruusad – liivad 
ning  moreen.  Harvem esineb  viirsavi  positiivsetel  pinnavormidel,  küngastevahelistes 
orgudes esineb orgaanikasisaldusega liivasid, muda ning turvast.

Maapinna  ebatasasuse,  pinnakatte  koostise  ja  niiskusolude  erinevuse  tõttu  on  vallas 
kõrgematel  kohtadel  valdavalt  näivleetunud  ehk  kahkjad  saviliivmullad  ja  liivsavid, 
millega kaasneb kohati leetunud muldi. Madalamates piirkondades levivad gleistunud 
näivleetunud ja gleistunud leetunud mullad, nõgusatel või nõrga loodusliku drenaažiga 
tasastel  aladel  näivleetunud  gleimullad.  Orava  ümbruses  on  valdav  keskosale 
iseloomulik muldkate.

Orava valla tähtsamaks maavaraks on Piusas leiduv riikliku tähtsusega kvartsliiv. Eesti 
Maavarade komisjoni poolt on kinnitatud aktiivseks tarbevaruks 1816 tuhat m3. Esialgse 
radooniriski levialade kaardi andmetel asub Orava vallas alasid, kus kohati võib esineda 
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kõrge radoonisisaldusega pinnaseid (Joonis 2).

6.2.2. Põhja- ja pinnavesi

Orava vallas on kasutusel peamiselt Kvaternaari ja Kesk-Devoni veekompleksist pärit 
põhjavesi.  Kvaternaari  vesi  on  peamiseks  joogivee  allikaks  üksiktarbijatel 
salvkaevudest. Kesk-Devoni vett kasutatakse asulates ja külades puurkaevude abil.
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Puurkaevudest võetud vee analüüside tulemused näitavad, et üle lubatud piirnormi on 
vaid raua ja mangaani sisaldus. Nende suurem sisaldus põhjavees on tingitud kõrgest 
looduslikust  foonist.  Inimtekkelist  reostust  Orava  valla  territooriumil 
põhjaveekompleksides tuvastatud ei ole.

Eesti  põhjavee  kaitstuse  kaardi  andmetel  on  põhjavesi  suuremal  osal  valla 
territooriumist  suhteliselt  või keskmiselt  kaitstud.  Kirde- ja idaosas esineb piirkondi, 
kus põhjavesi on nõrgalt kaitstud (Joonis 3).
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Orava  valla  pinnavete  võrgustiku  moodustavad  voolu-  ja  seisuveekogud.  Seal  asub 
mitmeid  looduskauneid  järvi  nagu  Kõvera  järv,  Orava  järv,  Solda  järv  jne.  Valla 
lõunapiiril  voolab  Piusa  jõgi  ja  põhjapiiril  Rebasmäe  oja.  Viimase  kaldal  asub 
looduskaitsealune rauarohke vee poolest tuntud Rebasmäe allikas. Idast lahutab Orava 
valda Setumaast Mädajõgi. Orava valla täielik voolu- ja seisuveekogude nimekiri  on 
toodud Lisas 1 „Lähteolukord“.

6.2.3. Looduskaitse

Kaitsealad

Orava  valla  territooriumile  jääb  kolm  kaitseala:  Piusa  koobastiku  looduskaitseala, 
Ilumetsa kuusiku kaitseala ning Meenikunno maastikukaitseala.

Piusa koobastiku looduskaitseala (46 ha) – Piusa koopad asuvad Orava vallas Piusa 
jõe ürgoru vasakpoolses  oruveerus  Piusa raudteejaama lähedal  Valga-Petseri  raudtee 
ääres. Koopad on tekkinud klaasiliiva käsitsi kaevandamise tagajärjel ning moodustavad 
maa-alused  võlvikujuliste  lagede  ja  liivakivist  sammastega  käikude  süsteemi.  1981. 
aastal võeti koopad kaitse alla maastikulise üksikelemendina, 1999. aastal moodustati 
looduskaitseala eesmärgiga kaitsta kaitsealuseid liike, sealhulgas Baltimaade suurimat 
talvituvate nahkhiirte kolooniat. Kaitsealal kehtib sihtkaitsevööndi režiim ning kaitse-
eeskiri on hetkel muutmisel. 

Kaitsealal on tähistatud 1,4 km pikkune õppe-matkarada, kus tutvustatakse piirkonnale 
iseloomulikku männimetsa ning seal kasvavaid taimi.

Ilumetsa  kuusiku  kaitseala (3  ha)  –  Rebasmäe  küla  territooriumile  jääb  0,3  ha 
Ilumetsa kuusiku kaitsealast, mis on loodud 120-aastase väärtusliku metsa kaitseks.

Meenikunno  maastikukaitseala  (2651  ha)  –  maastikukaitseala  ülesanneteks  on 
säilitada rabamaastikku ning soosaarte haruldast floorat, kaitsta omapärast maastikku, 
arenevaid älveid ja unikaalseid Nohipalu Must- ja Valgjärve. Kaitsealale jääb mitmeid 
kaitsealuste  liikide  elupaiku.  Orava  valla  territooriumile  jääb  ainult  2,3  ha 
maasikukaitseala Meenikunno piiranguvööndist Kamnitsa külas.

Hoiualad

Orava valla territooriumil on kaks hoiuala, mis on ühtlasi Natura 2000 võrgustiku alad: 

Piusa-Võmmorski  hoiuala –  Hoiuala  kaitse-eesmärk  on  jõgede  ja  ojade,  kuivade 
nõmmede,  lamminiitude,  vanade  loodusmetsade  ning  soostuvate  ja  soo-lehtmetsade 
ning  kaitsealuste  liikide  –  hariliku  võldase  (Cottus  gobio),  teelehemosaiikliblika 
(Euphydryas  aurinia),  suur-kuldtiiva  (Lycaena dispar),  paksukojalise  jõekarbi  (Unio 
crassus) ja palu-karukella (Pulsatilla patens) elupaikade kaitse.

Rebasmäe hoiuala – Hoiuala  kaitse-eesmärk  on soostuvate  ja  soo-lehtmetsade  ning 
kaitsealuste liikide – läikiva kurdsirbiku (Hamatocaulis vernicosus) ja kollase kiviriku 
(Saxifraga hirculus) elupaikade kaitse. 
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Püsielupaigad

Orava vallas  on kaitse  alla  võetud  Kõivusaare  metsise  püsielupaik  Kõivsaare  külas, 
Kõvera  metsise  püsielupaik  Kõvera  külas,  Oodsipalu  metsise  püsielupaik  Kõivsaare 
külas, Piusa harivesiliku püsielupaik Piusa külas ja Päevakese soohiilaka püsielupaik 
Rõssa külas.  Põhja-tõmmusilmikute  elupaikade kaitseks  projekteeritakse Kamnitsa  ja 
Kõivsaare külades püsielupaigad Orava I, Orava II, Orava III.

Kaitstavad looduse üksikobjektid

Kaitstavatest  looduse  üksikobjektidest  paiknevad  Orava  valla  territooriumil  Ilumetsa 
kraatrid (Põrguhaud, Sügavhaud, Kuradihaud) Rebasmäe külas, mänd ”Tutuga pettai” 
(Tuttuga pettäi) Suuremetsa külas, Rebasmäe allikas Rebasmäe külas ning Rebasmäe 
kuused  (Rebasmäe  kuusk,  ”Kera”-  ehk  ”Koobaskuusk”,  Rebasmäe  koobaskuusk) 
Rebasmäe külas.

Natura 2000 alad

Orava  valla  territooriumile  jäävad  Piusa  koobastiku  looduskaitseala  (loodusala), 
Meenikunno  raba  Rebasmäe  ja  Kamnitsa  külas  (linnuala  ja  loodusala),  Piusa-
Võmmorski (loodusala) Tamme külas, Päevakese (loodusala) Rõssa külas ja Rebasmäe 
(loodusala) Rebasmäe külas. Natura 2000 alade hulka kuuluvad ka  Piusa harivesiliku 
püsielupaik, Päevakese soohiilaka püsielupaik ja Oodsipalo metsise püsielupaik.

Kaitsealused liigid

Orava  vallas  puuduvad  I  kaitsekategooria  alused  taime-  ja  loomaliigid.  II  ja  III 
kaitsekategooria  liikide loetelu ja nende elu- ja kasvukoht küla täpsusega on toodud 
Orava valla  üldplaneeringu Lisas 1 „Lähteolukord“.  I ja II kategooria  liikide täpsete 
leiukohtade andmete avalikustamine on keelatud.

Vääriselupaigad

Vääriselupaigad on  kuni  seitsme  hektari  suuruse  pindalaga  kaitset  vajavad  alad 
tulundusmetsas  või  kaitsemetsas,  kus  kitsalt  kohastunud,  ohustatud,  ohualdiste  või 
haruldaste  liikide  esinemise  tõenäosus  on  suur.  Orava  vallas  on  loetletud  24 
vääriselupaika.

Koelmuala kaitse

Lõhe,  jõeforelli,  meriforelli  ja  harjuse  kudemis-  ja  elupaikade  nimistusse  kuuluvad 
Piusa  jõgi  Avimehe  oja  suudmest  allavoolu  Eesti  piires,  Tuderna  oja  Marga  oja 
suudmest suubumiseni Piusa jõkke.

6.2.4. Roheline võrgustik

Põlva  maakonnaplaneeringu  teemaplaneeringu  „Asustust  ja  maakasutust  suunavad 
keskkonnatingimused”  järgi  asuvad  Orava  vallas  järgmised  rohelise  võrgustiku 
tuumalad:  Meenikunno  tuumala,  Piusa-Karisilla  tuumala,  Setu  tuumala  (väike  osa 
tuumalast).  Tuumalasid  ühendavad  omavahel  rohekoridorid.  Üldplaneeringuga 
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täpsustatakse vastavalt mõõtkava täpsusastmele ja olukorrale rohelise võrgustiku alade 
piire.

6.2.5. Väärtuslikud põllumaad

Põlva  maakonnaplaneeringu  teemaplaneeringus  „Asustust  ja  maakasutust  suunavad 
keskkonnatingimused” on määratud väärtuslikud põllumaad,  hindamisel  on tuginetud 
mullakaardi mullahinnapunktidele, kus väärtustatud on mullad boniteediga 40 ja enam. 
Orava  valla  põllumaad  paiknevad  valdavalt  valla  lõunaosas.  Suuremad  ja 
väärtuslikumad asuvad Orava, Vivva, Kliima ja Hanikase külade ümbruses.

6.2.6. Välisõhu seisund

Peamisteks välisõhu kvaliteeti rikkuvateks teguriteks on suured tööstusettevõtted ning 
transpordist tulenev õhusaaste. Valda läbiv transport toob kaasa sõidukite heitgaaside 
emissiooni  ja  sellega  kaasneva  välisõhu  kvaliteedi  halvenemise.  Valda  läbivateks 
suuremateks maanteedeks on Karisilla-Petseri tugimaantee, millega kaasneb sõidukite 
transiit  läbi  valla.  Orava  valda  läbiva  teelõigu  vahetus  läheduses  asustus  puudub, 
seetõttu  ei  ohusta  elamualasid  sõidukite  heitgaasidest  tingitud  välisõhu  kvaliteedi 
halvenemine maantee ääres. Valda läbivatest kõrvalmaanteedest on enam kasutatavad 
maanteed Niitsiku-Võmmorski, Ilumetsa-Rõssa, Orava-Lepassaare ja Orava jaam-Soe, 
kus  transpordiga  kaasnev  õhusaaste  võib  hooti  halvendada  välisõhu  kvaliteeti. 
Maanteeameti  2008.  aasta  liiklusloenduse  andmetel  on  nimetatud  kõrvalmaanteedel 
liiklussagedus 0-200 ja 200-500 autot  ööpäevas,  mis on suhteliselt  väike ning seega 
liiklusest tulenev õhusaaste välisõhu kvaliteeti maantee ääres eriti ei halvenda. Teedest 
kaugemal heitgaasid hajuvad ning nendega kaasnev õhusaaste on väiksem.

Keskkonnalubade infosüsteemi andmetel välisõhu saasteluba omavaid ettevõtteid vallas 
ei ole. Kuna enamiku vallas asuvate tootmisettevõtete välisõhku paisatavate saasteainete 
kogused jäävad allapoole Keskkonnaministri 2. augusti 2004. aasta määrusega nr 101 
”Saasteainete heitkogused ja kasutatavate seadmete võimsused, millest alates on nõutav 
välisõhu saasteluba ja erisaasteluba” sätestatud norme, võib öelda, et välisõhu seisund 
Orava vallas on üldplaneeringu koostamise ajal hea. 

6.3. Majanduskeskkond

Valla  majandus  on  orienteeritud  peamiselt  põllumajandusele:  loomakasvatus, 
taimekasvatus.  Tööstussektor  on  tagasihoidlik,  olemasolevad  ettevõtted  tegelevad 
metsatööstuse ning esmase puidutöötlemisega. 

Teenindusasutused  ja  ettevõtted  on  valdavalt  koondunud  valla  keskusesse  –  Orava 
külasse.  Teenindussektoris  tegutsevad põhiliselt  jaekaubandusettevõtted  ning esmaste 
olmeteenuste pakkujad ning üksikud turismiettevõtted. 
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6.3.1. Teed ja transport

Orava valla teedevõrgustik koosneb riigimaanteedest, kohalikest ning erateedest. Teede 
seisukord Orava küla tiheasustusega alal on rahuldav, halvemas olukorras on külateed. 
Tänavavalgustusega  on  varustatud  Orava  küla  tiheasustusega  ala.  Orava  valla 
territooriumil  jääb  liiklussagedus  kõigil  riiklikel  ja  kohalikel  maanteedel  alla  1000 
transpordivahendi ööpäevas.

Valda läbivad  Tartu-Petseri  ning  Valga-Petseri  raudteed.  Valla  territooriumil  asuvad 
Orava, Kliima, Piiroja, Lepassaare, Tuderna ja Piusa raudteejaamad.

Ühistranspordis on kõige olulisemal kohal bussiliiklus, järgneb raudtee. Hetkel ei ole 
ühistranspordiliiklus elanike vajadustele vastav.

6.3.2. Tehniline infrastruktuur

Elektrivõrguga on kaetud kogu valla territoorium, kohati on probleeme elektrivarustuse 
halva  kvaliteediga.  Enamus  Orava  valla  territooriumist  on  kaetud  telefonisidega  ja 
suuremate operaatorite vahendusel toimib ka mobiilside. Kogu valla territooriumil on 
võimalik ka liitumine internetiühendusega, kohati võib siiski probleeme olla ühenduse 
kvaliteediga. 

Orava  vallal  on  koostatud  „Orava  valla  ühisveevärgi  ja  -kanalisatsiooni  arengukava 
aastateks  2006-2018“.  Ühisveevärgi-  ja  kanalisatsiooniteenust  pakutakse  Orava  küla 
kompaktse  hoonestusega  alal.  Ühisveevärgiga  ühendamata  elanikkond  tarbib  vett 
lokaalsetest  puur-  või  salvkaevudest.  Piusa,  Hanikase ja  Lepassaare  külas  toimib  ka 
üldkasutatavast  puurkaevust  vee  jagamine  ühtse  kokkuleppe  alusel.  Väljaspool 
kanalisatsioonisüsteemiga  ühendatud  alasid  juhitakse  reovesi  lokaalsetesse  reovee 
kogumis- või imbkaevudesse. 

Kaugkütte piirkonnad Orava vallas puuduvad. Soojavarustus on lahendatud peamiselt 
lokaalküttesüsteemidega.

Orava  valla  territooriumi  läbib  D-kategooria  (530  mm  läbimõõduga)  gaasi 
magistraaltorustik. 

6.3.3. Tuletõrjevesi

Tuletõrje  veevarustus  on  lahendatud  tuletõrje  veehoidlate  ja  looduslike  veekogude 
baasil või nende kombineerimisel.  Hetkel ei vasta tuletõrjeveega varustatus nõuetele, 
kuna  paljudele  olemasolevatele  looduslikele  veevõtukohtadele  on  juurdepääs 
raskendatud teede halva kvaliteedi tõttu ning on piirkondi, mis jäävad veevõtukohtadest 
liiga kaugele.
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6.3.4. Jäätmekäitlus

Orava valla jäätmemajandust reguleerib Orava valla jäätmekava 2006-2010. Vallas on 
rakendatud korraldatud jäätmevedu.

Valla  territooriumil  ei  asu  ühtegi  kasutusel  olevat  prügilat.  Kogutud  olmeprügi 
ladestatakse Adiste prügilasse kuni selle sulgemiseni 2009. aasta suvel. Edasi hakatakse 
jäätmeid vedama teistesse tegevusluba omavatesse prügilastesse.

Tööstusettevõtetes  ja  majapidamistes  tekkivad  ohtlikud  jäätmed  (akud,  patareid, 
vanaõlid,  elavhõbedalambid)  kogutakse  Orava  külas  keskkatlamaja  platsile.  Lisaks 
korraldatakse vallas kord aastas ohtlike jäätmete ringe, mille käigus tühjendatakse ka 
ohtlike jäätmete kogumispunkt.

Pakendijäätmete kogumiskonteinerid, kuhu elanikud saavad üle anda klaasist, plastist ja 
plekist taarat, asuvad Orava keskkatlamaja platsil, Hanikase külakeskuse juures, Piusa 
koobaste külastuskeskuse parklas ja Lepassaare raudteejaama juures.

Orava vallas  puudub kompostimisväljak.  Kuna valdavalt  on tegemist  elanikkonnaga, 
kes  elab  maapiirkondades  ja  eramajades,  siis  biolagunevad  jäätmed  kompostitakse 
isiklikul territooriumil asuvates kompostimiskohtades. 

Tööstusjäätmeist  tekib  Orava  vallas  enim  puidujäätmeid,  mis  on  väärtuslik 
küttematerjal.  Suurem osa puidujäätmeist taaskasutatakse hakkepuiduna soojusenergia 
tootmiseks, ülejäänud kütteks sobivad jäätmed müüakse.

Mittelagunevate  surnuaial  tekkivate  jäätmete jaoks on Päka kalmistu (1,2 ha) juurde 
paigaldatud 1,5 m3 konteiner, mida regulaarselt tühjendatakse.

6.4. Sotsiaalkeskkond

Rahvastikuregistri  andmetel  on  Orava  valla  elanike  arv  01.01.2009  seisuga  832 
elanikku, so ligikaudu 5 in/km2. Sarnaselt teiste maavaldadega rahva arv vallas väheneb, 
mis on tingitud nii negatiivsest iibest, kui ka eriti just nooremate inimeste väljarändest.

Elukondlikult  vajalikud teenused  on koondunud valla  halduskeskusse –  Orava  külla 
(lasteaed,  põhikool,  perearstipraksis,  sotsiaalmaja,  postkontor,  kultuurimaja, 
raamatukogu jne). Valla teistest küladest võib esmatasandi tõmbekeskusena nimetada 
Hanikase, Piusa ja Lepassaare küla. Neis külades korraldatakse enim kodanikualgatusel 
põhinevaid  üritusi  ning  on  tagatud  mõningate  ühiskondlike  teenuste  kättesaadavus. 
Piusa külastuskeskus omab suurt potentsiaali vaba aja tegevuse pakkujana nii turistidele 
kui kohalikele elanikele.

Orava  vallas  on Kultuurimälestiste  riikliku  registri alusel  247  muinsuskaitsealust 
mälestist. 242 mälestist on arheoloogiamälestised, millest enamus on kääpad. Leidub ka 
asulakohti,  zalnikuid,  kalmistuid.  4  mälestist  on  arhitektuurimälestised,  mille 
moodustavad Orava karjamõisa abihooned. Vallas asub ka üks ajaloomälestis, milleks 
on  vabadussõja  Orava  lahingu  mälestussammas.  Kõik  Orava  valla  mälestised  on 
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kinnismälestised. Mälestiste täielik nimekiri on toodud Orava valla üldplaneeringu Lisas 
1 „Lähteolukord“.

Lisaks  kaitse  alla  võetud  mälestistele  ning  kaitstavatele  loodusobjektidele  võib 
väärtustada  Orava  maastikke  tervikuna.  Orava  vallas  on  Põlva  maakonna 
teemaplaneeringu “Asustust ja maakasutust  suunavad keskkonnatingimused“ kohaselt 
määratletud  järgmised  väärtuslikud  maastikud:  Tuderna-Hanikase  (III  tähtsusklassi 
väärtuslik maastik), Piusa koopad (I tähtsusklassi väärtuslik maastik) ning Meenikunno-
Ilumetsa  (I  tähtsusklassi  väärtuslik  maastik).  Väärtuslike  maastike  kaitseks  on 
maakonna teemaplaneeringuga seatud neile maakasutustingimused.

Piusas asuvad liivakoopad on Orava valla üle Eesti tuntuks muutnud, rõhutades seeläbi 
ka kohalike identiteeditunnet. Külastuskeskus pakub mitmekesiseid vaba aja veetmise 
võimalusi nii turistidele kui kohalikele elanikele.

Orava valla külad on tüübilt hajakülad. Ainus kompaktse hoonestusega ala asub Orava 
külas.  Hajaasustusega külades esineb kohati  3-10 hoonestust  koosnevaid gruppe ehk 
tuumikuid.  Tuumikud  on  tavaliselt  koondunud  küla  läbiva  suurema  maantee  äärde. 
Sellised tuumikud on moodustunud näiteks Madi ja Kliima külas. Hanikase külas võib 
eristada kahte tuumikut – vana koolimaja (külakeskuse) ümbruses ning Ala-Hanikasel. 
Valla lääne- ja idaosa külad, kus asuvad suured metsamassiivid ja rabad, on hõredalt 
asustatud.  Kamnitsa ja Rebasmäe külas paikneb hoonestus vaid idaosas ja Kõivsaare 
külas – lõunaosas. Samuti  on hõredalt  asustatud Orava küla põhjaosa hajaasustusala. 
Päka ja Kahkva külas  on hoonestus koondunud Niitsiku-Võmmorski  maantee  äärde, 
Lepassaare külas on hoonestud koondunud raudteejaama lähedusse. Üldplaneeringuga 
taotletakse olemaoleva asustusstruktuuri valdavat säilimist.

Orava  valla  kultuuriasutused  on  Orava  Kultuurimaja  ning  Orava  ja  Hanikase 
Raamatukogu.  Suviste  ürituste  läbiviimiseks  kasutatakse  Orava  järve  äärset 
vabaõhulava ning külaplatse. Mitmed matka-  ja puhkekohad võimaldavad puhkamist 
looduses nii kohalikele kui valla külastajatele.

Orava Kultuurimajas tegutsevad mitmed isetegevusringid: tantsurühmad ja -ringid, koos 
käib külakapell. Samuti korraldatakse üritusi, millest kohalik elanikkond aktiivselt osa 
võtab.

Orava vald on tihedalt seotud nii maakonnakeskuse Põlvaga kui ka Võru linnaga (seda 
eriti Lepassaare piirkond). Enamik teenustest, mida kohapeal ei pakuta on kättesaadavad 
neis  linnades.  Kasutatakse  ka naaberomavalitsustes  pakutavaid  vaba aja  teenuseid ja 
vastupidi  –  mujalt  omavalitsustest  tulevad inimesed kasutama spordisaali,  külastama 
Piusa koopaid jne. 

Orava vald mitmekesine oma looduskaunite kohtade ja Eesti ilusamate metsadega. See 
kõik  loob  inimestele  võimaluse  aktiivselt  puhata  ja  samas  nautida  loodust  ning 
tervislikult aega veeta. 
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7. Orava valla arengualternatiivide kirjeldus ja 
võrdlemine

Orava valla  ruumiliste  arengustsenaariumidena  eristuvad kaks üksteisele  vastanduvat 
arengualternatiivi:

● Alternatiiv 0 – valla areng jätkub ilma üldplaneeringut kehtestamata;

● Alternatiiv 1 – valla areng jätkub kehtestatud üldplaneeringu alusel.

Alternatiiv 1 on kujunenud vallavalitsuse ja teiste osapoolte koostöö tulemusena.

7.1. Alternatiivide kirjeldamine

Alternatiiv  0  – valla  areng  jätkub  ilma  üldplaneeringut  kehtestamata  ning 
üldplaneeringuga kavandatud tegevusi ellu ei viida. See tähendab valla arengu jätkumist 
ilma  ühtse  avalikkuse  poolt  aktsepteeritud  strateegilise  planeerimisdokumendita. 
Arengu  jätkub  lähtudes  kehtivatest  seadustest  ja  teistest  arengudokumentidest,  mille 
koostamisel  pole  aga  arvestatud  Orava  valla  kui  territoriaalse  terviku  arengut. 
Eraalgatuslikud  huvid  tõusevad  esiplaanile  ning  arengut  vaadeldakse  eraldiseisvate 
valdkondade, tegevuste ja plaanide kaupa, mis võib viia konfliktide tekkimiseni ja tuua 
kaasa valla arengu pidurdumise. Kohaliku omavalitsuse osatähtsus arengu suunamisel 
väheneb.  Alternatiiv  0  rakendamine  ei  ole  aga  sisuliselt  võimalik,  sest  vastavalt 
planeerimisseadusele on kõik omavalitsused kohustatud koostama ja kehtestama oma 
territooriumi  üldplaneeringu.  Käesolevas  aruandes  on  siiski  käsitletud  alternatiiv  0, 
kuna lähtudes keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadusele (§ 40 
lg 4 p 3) tuleb keskkonnamõju strateegilise  hindamise aruandes kirjeldada tõenäolist 
arengut ka juhul, kui strateegilist planeerimisdokumenti ellu ei viida.

Alternatiiv  1  –  kajastab  olukorda,  kus  üldplaneering  kehtestatakse  ja  kavandatavad 
tegevused viiakse ellu. Kogukonna liikmete või nende esindajate kaudu on saavutatud 
ühiskondlik  kokkulepe,  mis  käsitleb  kõiki  valla  arengusuundi  ühtse tervikuna.  Valla 
strateegilised eesmärgid ja arengusuunad on vastavuses kõrgemalseisvate strateegiliste 
planeerimisdokumentidega,  kuid  samas  arvestavad  ka  kohaliku  kogukonna 
arengueelduste ning kitsaskohtadega.

7.2. Alternatiivide hindamine ja võrdlemine

Alternatiivide  rakendumisega  eeldatavalt  kaasnevaid  mõjusid  hinnati  keskkonnamõju 
strateegilise  hindamise  programmis  välja  toodud  kolmele  mõjuvaldkonnale  – 
looduskeskkonnale,  majanduskeskkonnale,  sotsiaalkeskkonnale  –  ja  nende 
komponentidele.

Mõju suuruse hindamisel lähtuti alljärgnevast skaalast:

● „0“ – eeldatavalt mõju puudub või on marginaalse tähtsusega;
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● „+1“ – eeldatavalt kaasneb positiivne mõju;

● „-1“ –  eeldatavalt kaasneb negatiivne mõju.

Hindepunktid  summeeriti  alternatiivide  lõikes  ja  tulemuste  omavahelisel  võrdlemisel 
selgitati välja parim alternatiiv.
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Tabel 2. Looduskeskkond
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Tegevus

Alternatiiv 0 Alternatiiv 1
Valdkond Valdkond

Floora, fauna Välisõhk Summa Floora, fauna Välisõhk Summa

-1 -1 0 0 -1 -1 -1 -5 0 0 0 0 0 0 0 0
-1 -1 0 0 -1 -1 -1 -5 -1 -1 0 0 0 0 -1 -3
-1 -1 0 0 -1 -1 -1 -5 0 0 0 0 0 0 -1 -1
-1 -1 0 0 -1 -1 -1 -5 0 -1 0 0 0 0 -1 -2
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 -1 -1 0 -1 0 0 0 0 0 -1

Jäätmejaama rajamine 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
-1 0 0 0 0 0 0 -1 1 0 0 0 0 0 0 1
0 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -6 -1 -1 1 0 0 1 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2
0 0 0 -1 0 0 0 -1 0 0 0 1 1 0 0 2

Summa -5 -5 -1 -2 -5 -5 -6 -29 -1 -3 1 2 1 1 -3 -2

Pinna- ja 
põhjavesi

Maastik, reljeef, 
pinnas

Natura 2000 
võrgustik

Roheline 
võrgustik

Kaitstavad 
loodusobjektid

Pinna- ja 
põhjavesi

Maastik, reljeef, 
pinnas

Natura 2000 
võrgustik

Roheline 
võrgustik

Kaitstavad 
loodusobjektid

DP koostamise kohus-
tusega alad ja juhud
Elamumaade 
reserveerimine
Tootmismaade 
reserveerimine
Mäetööstusmaade 
reserveerimine
Sotsiaalmaade 
reserveerimine
Transpordimaade 
arendamine

Tehnilise infrastruktuuri 
arendamine
ÜVK piirkondade 
määramine
Tuletõrjeveevõtukohtade 
võrgustiku tihendamine
Puhke- ja virgestus- 
võimaluste loomine
Väärtustatud maastike 
määratlemine
Rohelise võrgustiku 
täpsustamine
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Tabel 3. Majanduskeskkond
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Tegevus

Alternatiiv 0 Alternatiiv 1
Valdkond Valdkond

Infrastuktuur Teedevõrk, liiklus Jäätmekäitlus Transport Summa Infrastuktuur Teedevõrk, liiklus Jäätmekäitlus Transport Summa

-1 0 0 0 0 0 -1 0 1 1 1 0 1 4
-1 0 0 0 0 0 -1 1 1 1 0 0 1 4
-1 0 0 0 0 0 -1 1 1 1 0 1 1 5
-1 0 -1 0 0 0 -2 1 0 -1 0 0 1 1
0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 1 5
0 -1 -1 0 -1 -1 -4 1 1 1 1 1 1 6

Jäätmejaama rajamine 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 3
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Summa -4 -1 -2 0 -1 -1 -9 7 6 5 3 3 6 30

Maakasutuse 
muutus

Teenuste 
kättesaadavus

Maakasutuse 
muutus

Teenuste 
kättesaadavus

DP koostamise kohus-
tusega alad ja juhud
Elamumaade 
reserveerimine
Tootmismaade 
reserveerimine
Mäetööstusmaade 
reserveerimine
Sotsiaalmaade 
reserveerimine
Transpordimaade 
arendamine

Tehnilise infrastruktuuri 
arendamine
ÜVK piirkondade 
määramine
Tuletõrjeveevõtukohtade 
võrgustiku tihendamine
Puhke- ja virgestus- 
võimaluste loomine
Väärtustatud maastike 
määratlemine
Rohelise võrgustiku 
täpsustamine
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Tabel 4. Sotsiaalkeskkond
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Tegevus

Alternatiiv 0 Alternatiiv 1
Valdkond Valdkond

Naaberalad Summa Naaberalad Summa

0 -1 -1 0 0 -2 1 1 1 1 1 5
0 -1 -1 0 0 -2 0 -1 1 -1 0 -1
0 -1 -1 0 -1 -3 0 -1 0 0 0 -1
0 -1 -1 0 -1 -3 0 -1 -1 0 0 -2
0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 3
0 0 -1 0 0 -1 0 -1 0 0 0 -1

Jäätmejaama rajamine 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 3
0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 3
0 0 0 0 -1 -1 0 0 0 1 1 2
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Summa 0 -4 -5 0 -3 -12 4 -3 7 3 3 14

Ajaloolis-
kultuurilised 

objektid

Inimese tervis, 
heaolu ja vara

Paikkonna 
identiteet

Kultuurmaastik, 
asustusstruktuur

Ajaloolis-
kultuurilised 

objektid

Inimese tervis, 
heaolu ja vara

Paikkonna 
identiteet

Kultuurmaastik, 
asustusstruktuur

DP koostamise kohus-
tusega alad ja juhud
Elamumaade 
reserveerimine
Tootmismaade 
reserveerimine
Mäetööstusmaade 
reserveerimine
Sotsiaalmaade 
reserveerimine
Transpordimaade 
arendamine

Tehnilise infrastruktuuri 
arendamine
ÜVK piirkondade 
määramine
Tuletõrjeveevõtukohtade 
võrgustiku tihendamine
Puhke- ja virgestus- 
võimaluste loomine
Väärtustatud maastike 
määratlemine
Rohelise võrgustiku 
täpsustamine
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7.3. Alternatiivide võrdlustulemused

Alternatiivide  võrdlustulemuste  tulpdiagrammi  (Joonis  4)  koostamisel  on  kasutatud 
erinevatele mõjuvaldkonna komponentidele eeldatavalt avalduvate mõjude summeeritud 
tulemusi.

Alternatiivide võrdlustulemustest selgus, et alternatiiv 1 elluviimisega on kõige rohkem 
võimalik suunata majanduskeskkonna arengut, kuna see loob eeldused olemasolevate 
ettevõtete paigale jäämiseks ja laiendamiseks. Alternatiiviga 1 luuakse võimalused uute 
ettevõtete  loomiseks  ja  kavandatakse  infrastruktuuri  arengut.  Kuna  tekivad  uued 
töökohad,  on  see  otsene  eeldus  ka elanikkonna  kasvuks ja  ümberasumiseks  sellesse 
piirkonda. Seevastu alternatiiv 0 ei näe ette võimalusi infrastruktuuri arenguks, samuti 
ei määratle tootmismaid, mis vähendab piirkonna atraktiivsust ettevõtjate seisukohalt, 
aga  ka  pärsib  inimeste  ümberasumist.  Alternatiiviga  1  paraneb  sotsiaalteenuste 
kättesaadavus, mis tõstab piirkonna elukvaliteeti ja meelitab seeläbi valda uusi elanikke. 
Jäätmejaama rajamine annab valla elanikele võimaluse jäätmeid tasuta üle anda, kaovad 
ebaseaduslikud prügilad, seeläbi säästetakse looduskeskkonda ja muudetakse piirkond 
atraktiivsemaks valda elama asuda soovivatele  inimestele.  Arendustegevus ja kasvav 
elanikkond  sunnivad  ning  samas  ka  võimaldavad  eraldada  finantsvahendeid 
teedeehituseks ja transpordi paremaks korraldamiseks.

Looduskeskkonnale  on mõlema alternatiivi  rakendumise  puhul  mõju negatiivne,  mis 
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tuleneb  peamiselt  asjaolust,  et  kavandatavad  tegevused  saavad  toimuda  valdavalt 
looduskeskkonna  ja  -ressursside  arvel.  Alternatiivi  0  tugev  negatiivne  mõju  ilmneb 
selles,  et  arendustegevuseks  pole  määratud  piirkondi,  mistõttu  on suur  tõenäosus,  et 
lähtutakse  arendajate  huvidest  ja  soovidest.  Alternatiiviga  1  määratakse  seevastu 
elamu-  ja  tootmisalad  ning  detailplaneeringu  koostamise  kohustusega  alad,  samuti 
täpsustatakse  rohelise  võrgustiku  piire,  määratletakse  väärtuslikud  maastikud  ja 
miljööväärtuslikud  alad  ning  seatakse  nendele  aladele  tingimused,  mis  pikemas 
perspektiivis aitavad kaasa looduskeskkonna säilimisele.

Alternatiiv  0 mõjub ka sotsiaalkeskkonnale negatiivselt,  kuna elukeskkonna kvaliteet 
sõltub  suuresti  arendajate  huvidest  ja  on  oht,  et  inimese  tervisele  negatiivset  mõju 
avaldav tootmine satub elamualade vahetusse lähedusse. Detailplaneeringu koostamise 
kohustuse  puudumisel  võivad  tekkida  konfliktid  era-  ja  avalike  huvide  vahel. 
Alternatiivi  1  korral  tõuseb  sotsiaalkeskkonna  positiivne  mõju  esile  peamiselt  tänu 
asjaolule, et kavandatud areng arvestab valla elanike ja nende vajadustega. 

Keskkonnamõju  maatrikshindamise  analüüsi  tulemustest  selgus,  et  kõigi  kolme 
keskkonnakomponendi  lõikes  on  parim  lahendus  alternatiiv  1  ehk  üldplaneeringuga 
kavandatud tegevuste elluviimine.

8. Üldplaneeringuga kavandatavate tegevustega 
eeldatavalt kaasnevad mõjud ja neid mõjusid 
leevendavad meetmed

Keskkonnamõju  hindamise  eesmärk  on  välja  selgitada  kavandatavate  tegevustega 
kaasnevad  olulised  keskkonnamõjud.  Keskkonnamõjude  selgitamiseks  analüüsitakse 
mõjuala,  võttes  arvesse  olemasolevat  olukorda  ja  kavandatavaid  tegevusi.  Mõjude 
hindamisel  lähtutakse  üldtunnustatud  keskkonnamõju  hindamise  põhimõtetest, 
õigusaktidest  ja  teistest  normdokumentidest.  Mõju  hindamise  käigus  prognoositakse 
tegevusega kaasnevaid mõjusid, nende mõjuala ning võimalikke tagajärgi.

Käesolevas peatükis hinnatakse üldplaneeringuga kavandatud tegevustega (alternatiiv 1) 
kaasnevat  mõju  loodus-,  majandus-  ja  sotsiaalkeskkonnale.  Mõjude  vältimiseks  või 
minimeerimiseks pakutakse välja leevendavad meetmed.

8.1. Detailplaneeringu  koostamise  kohustusega  alade  ja 
juhtude määramine

Planeerimisseaduse  kohaselt  tuleb  üldplaneeringuga  määrata  detailplaneeringu 
koostamise  kohustusega  alad  ja  juhud.  Detailplaneeringu  koostamine  on  kohustuslik 
kompaktse asustusega territooriumi osadel, vastavalt seaduses ettenähtud tingimustele. 
Üldplaneeringuga  määrati  detailplaneeringu  koostamise  kohustusega  ala  Orava  küla 
olemasoleval ja kavandataval kompaktse hoonestusega alal.  Kompaktse hoonestusega 
aladel võib sageli tekkida erinevate huvide põrkumist, mistõttu tuleb maakorralduse ja

Orava vald, Põlvamaa / LK 34



Orava valla üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise aruanne

ehitustegevuse kavandamisel pöörata erilist tähelepanu tegevuse võimalikele mõjudele 
ning anda võimalus kaasa rääkimiseks ka teistele asjast huvitatud isikutele.

Maastikuvaadete,  avalike juurdepääsude ning looduslähedase keskkonna säilitamiseks 
kehtestatakse  detailplaneeringu  koostamise  kohustus  valla  suurima  arengusurvega 
veekogu – Kõvera järve – kaldaalale 300 meetri  ulatuses,  arvestades kalda keskmist 
veeseisu  piiri.  Detailplaneeringu  koostamise  kohustus  seatakse  lähtuvalt 
maakonnaplaneeringust  ka  Piusa  liivakarjääri,  koobaste  ja  kaupluse  maa-alale.  Piusa 
liivakarjääri  näol  on  tegu  nii  looduskaitseliselt  kui  ka  majanduslikult  ja  sotsiaalselt 
ainulaadse ning väärtusliku alaga Eestis. 

Väljaspool  detailplaneeringu  koostamise  kohustusega  alasid  tuleb  detailplaneering 
koostada järgmistel juhtudel:

● kalda piiranguvööndis maa-ala jagamisel kruntideks;

● loodus- ja muinsuskaitse all olevatel aladel;

● tootmismaa, jäätmehoidla maa, riigikaitsemaa maakasutuse juhtfunktsiooniga 
alade kavandamisel;

● rohelise võrgustiku aladel, väärtuslikel maastikel ja miljööväärtuslikel aladel, 
kui  kavandatava  tegevusega  kaasneb  maakasutuse  juhtfunktsiooni  või 
sihtotstarbe muutmine;

● avalikult kasutatavate puhkealade rajamisel;

● hajaasustusaladel maa-ala kruntideks jagamisel elamuehituse eesmärgil,  kui 
soovitakse ehitada enam kui viiest pereelamust koosnevat hoonete gruppi;

● tuulegeneraatorite, mobiilsidemastide ja teiste maastikul domineerima jäävate 
objektide ehitamisel.

Kõigil  eelnimetatud  aladel  ja  juhtudel  võib  kohalik  omavalitsus  lubada  arendamist 
kaalutlusotsuse alusel ilma detailplaneeringu koostamiseta, kui ei ole ette näha olulist 
negatiivset keskkonnamõju naaberaladele ega ümbritsevale looduskeskkonnale.

Detailplaneeringu  koostamise  kohustusega  alade  ja  juhtude  määramise  mõju 
looduskeskkonnale  on  positiivne,  kuna  detailplaneeringu  koostamise  käigus  tuleb 
arvestada  keskkonnaaspekte  ning  seada  tingimused,  väheneb  keskkonnale  kahjulike 
objektide  rajamise  võimalus.  Detailplaneeringu  koostamise  käigus  mõeldakse  läbi 
võimalikud  keskkonnariskid  ning  seatakse  konkreetsest  olukorrast  lähtuvalt 
leevendavad  meetmed.  Tagatakse  loodus-  ja  kultuuriväärtuste  ning  maastikuvaadete 
säilimine.  Detailplaneeringu  koostamise  kohustus  kalda  piiranguvööndis  tagab 
tõhusama  kontrolli  kavandatava  tegevuse  üle  ning  välistab  nö  „märkamatult“ 
tiheasustusega alade tekke. 

Arendajale tähendab detailplaneeringu koostamise kohustus lisainvesteeringut, mis võib 
arendusala valikul osutuda oluliseks aspektiks. Kohalikule omavalitsusele tähendab see 
võimalust  kontrollida  kavandatavat  tegevust  ning  kaitsta  vallaelanike  üldisi 
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(infrastruktuuri  häireteta  toimimine  sõltumata  koormuse  kasvust)  või  konkreetseid 
majanduslikke  huve  (naaberkrundilt  tuleneva  häiringu  tõttu  kinnisvara  väärtuse 
langemine).

Detailplaneeringu koostamise kohustuse läbi antakse huvitatud isikutele võimalus seista 
oma huvide  eest.  Aidatakse  kaasa  avalike  juurdepääsude  säilimisele  puhkekohtadele 
ning veekogude kallasrajale. Detailplaneeringu koostamise kohustus on võimalus valla 
üldise  elukeskkonna  parendamiseks,  misläbi  kasvab  inimeste  heaolu  ning  suureneb 
kinnisvara väärtus.

8.2. Elamumaade reserveerimine

Elamumaade  reserveerimisel  Orava  valla  üldplaneeringus  on  arvesse  võetud 
olemasolevate elamupiirkondade, töökohtade, sotsiaal- ja teenindusasutuste paiknemist 
ning nende kättesaadavust. Seetõttu on elamumaad määratletud peamiselt  Orava külas 
(mõlemal pool Orava-Solda-Ala-Hanikase teed ning Orava ja Solda järve kaldal, Orava 
järve  põhjakaldal  Orava-Järve  tee  ääres,  Orava-Lepassaare  tee  ääres,  Niitsiku-
Võmmorski tee ääres Niitsiku poolt külasse sisenedes ja kauplusehoone tagusel maa-
alal).

Kuna Orava valla üldplaneeringuga reserveeritakse põhiline osa elamumaadest Orava 
küla olemasolevate  elamupiirkondade lähedusse, siis negatiivsed keskkonnamõjud on 
tervikuna väiksemad kui hajaasustusse üksikute elamute planeerimine ning mõjusid on 
võimalik paremini leevendada. Lihtsam on rajada ka kommunikatsioone (ühisveevärk ja 
-kanalisatsioon, elekter) ning tagada juurdepääsuteed.

Orava  valla  üldplaneering  ei  näe  üldjuhul  ette  hajaasustusalal  eraldi  elamumaa 
maakasutuse  juhtfunktsiooniga  alade  reserveerimist.  Lähtudes  traditsioonilisest 
asustusstruktuurist  ja  eluviisidest,  hõlmab  õueala  vaid  väikese  osa  suuremast 
maatulundusmaa maakasutuse juhtfunktsiooniga alast. Erandi moodustab siin maaüksus 
Oro külas Munaküla järve ääres (Joonis 5).

Kuna Oro külas reserveeritava elamumaa näol on tegu hajaasutusalal ja osaliselt järve 
ehituskeeluvööndisse  jääva  maa-alaga,  pole  seal  karta  üldplaneeringus  seatud 
maakasutustingimuste  järgimisel  uue kompaktse hoonestusega ala  teket.  Elamumaale 
ehitamisel  peab  järgima  üldplaneeringuga  seatud  maakasutustingimusi 
hajaasustusaladel.
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Reserveeritavad  elamumaad jäävad Orava külas osaliselt  Orava ja Solda järve kalda 
ehituskeeluvööndisse  ja  Oro  külas  Munaküla  järve  ehituskeeluvööndisse. 
Üldplaneeringuga  ehituskeeluvööndi  vähendamist  nendes  piirkondades  ei  taotleta, 
mistõttu  tuleb  hoonete  asukoha planeerimisel  arvestada  ehituskeeluvööndi  ulatusega. 
Juhul  kui  siiski  soovitakse  ehitada  veekogu  ehituskeeluvööndisse,  tuleb  koostada 
detailplaneering,  mille  alusel  kohalikul  omavalitsusel  on  võimalik  taotleda 
Keskkonnaametilt ehituskeeluvööndi vähendamist.

Üldplaneeringuga täpsustatakse Orava külas detailplaneeringu koostamise kohustusega 
ala,  kus  maakorraldustoimingute  ja  ehitustegevuse  teostamisel  tuleb  koostada 
planeerimisseaduse kohaselt  detailplaneering.  Ehitustegevus  avaldab  seal  olulisemat 
mõju  ümbritsevale  keskkonnale,  eriti  naabermaaüksuste  elukeskkonnale,  mistõttu  on 
vajalik avalikkuse kaasamine vältimaks hilisemaid vastuolusid.

Hajaasustuses  võib  kohalik  omavalitsus  uute  elamumaade  planeerimisel 
üldplaneeringuga sätestamata aladel ja juhtudel algatada detailplaneeringu ning arvesse 
võttes  kavandatavate  tegevustega  kaasneda  võivate  mõjude  olulisust,  kaaluda  ka 
keskkonnamõju strateegilise hindamise läbiviimise vajadust.

Üldplaneeringuga  seatakse  olemasoleva  asustusstruktuuri  säilitamise  eesmärgil 
minimaalseks hoonestatava maaüksuse suuruseks Orava küla kompaktse hoonestusega 
alal  soovitatavalt  0,25  ha  ja  põhihoonete  (elamute)  soovitavaks  minimaalseks 
vahekauguseks  20-30  meetrit.  Hajaasustusega  aladel  on  minimaalne  hoonestatava 
maaüksuse  suurus  soovitatavalt  1  ha  ja  naaberkinnistutel  asetsevate  põhihoonete 
(elamute)  soovitatav  minimaalne  vahekaugus  100-150  meetrit.  Olemasolevatel  5-10 
hoonestust moodustunud tihedama hoonestusega aladel (Lepassaare, Hanikase, Kliima, 
Madi,  Kahkva  külades)  on  rajatava  uushoonestuse  minimaalne  vahekaugus  30-50 
meetrit.  Vahekauguste seadmisel on arvesse võetud olemasoleva hoonestuse keskmist 
vahekaugust ning selle tihendamise võimalust,  ilma, et see avaldaks negatiivset mõju 
asustusstruktuurile  ja  looduskeskkonnale.  Soovitusliku  minimaalse  hoonestatava  ala 
suuruse  määramisega  tagatakse  vallale  iseloomuliku  asustusstruktuuri  säilimine  ja 
välditakse  kompaktse  hoonestusega  alade  teket  hajaasustusega  aladele.  Antud 
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tingimuste seadmine aitab vähendada keskkonnakoormust inimtegevusest  põhjustatud 
mõjutustest nagu prügi, reovesi, ehitamine jne. Selle tulemusena säilivad looduslikud 
puhveralad, mis leevendavad asustusega kaasnevaid negatiivseid mõjusid.

Minimaalsed hoonestatava maaüksuse suurused on indikatiivse iseloomuga, millest on 
võimalik lähtuda edasiste tegevuste planeerimisel. Kohalikul omavalitsusel on võimalik 
kasutada  kaalutlusõigust,  millega  sätestatakse  tegevuste  kavandamisel  täpsemad 
tingimused  arvestades  konkreetse  ala  eripäradega.  Näiteks  võib  sätestada  täpsemaid 
tingimusi  lähtudes  piirkonna  looduslikest  väärtustest,  väljakujunenud  ajaloolisest 
asustusstruktuurist ning hoonestuslaadist.

Üldplaneeringuga  määratakse  elamumaade  peamised  ehitustingimused  ning  hoonete 
ehitus-  ja  viimistlusmaterjalide  soovituslik  valik.  Ehitus-  ja  viimistlusmaterjalide 
soovituslik  valik  tuleneb vajadusest  säilitada kohalik miljöö ja tagada hoonete ühtne 
ilme.  Kohalik  omavalitsus  võib  piisava  põhjendatuse  korral  lubada  ka  teiste 
ehitusmaterjalide kasutamist.

Elamumaade  reserveerimisega  kaasneb  negatiivne  mõju  looduskeskkonnale.  Uute 
elamute ehitamine põhjustab ajutisi häiringud, nagu müra, õhukvaliteedi halvenemine 
ning  võimalik  pinnaveereostus.  Ehitustegevuse  käigus  tekib  ka  paratamatult 
ehitusjäätmeid, millega võib kaasneda looduskeskkonna reostamise oht.

Uute elamute rajamisel väheneb looduslike alade pindala. Pikemaajalisteks mõjudeks on 
muutused pinnases ja taimestikus, veerežiimi ja infiltratsiooni muutused, olmejäätmete 
teke.  Õhukvaliteedi  halvenemist  võib  põhjustada  liikluskoormuse  kasv  ja  hoonete 
kütmisest  tulenev  õhusaaste.  Reovee  kogumise  ja  käitlemise  lahenduste  puudumisel 
võib  tekkida  reostusoht  pinna-  ja  põhjaveele.  Hajaasustusega  aladel,  kus  ei  ole 
majanduslikult otstarbekas ühisveevärgi rajamine, on põhjavee reostumise oht suurem.  

Uute  elamumaade  reserveerimisel  ei  teki  kattumisi  maakonna  teemaplaneeringuga 
määratletud  rohelise  võrgustiku  struktuurielementidega.  Erandiks  on  Orava  külla 
planeeritud  elamumaa  maakasutuse  juhtfunktsiooniga  alad,  kus  üldplaneeringuga 
täpsustatakse rohelise  võrgustiku piire,  lõigates  Meenikunno tuumalast  välja rohelise 
võrgustikuga  kattunud  elamumaa,  tagades  sellega  rohelise  võrgustiku  tervikliku 
funktsionaalse struktuuri.

Natura  2000  võrgustiku  terviklikkusele  ja  kaitstavatele  loodusobjektidele  mõju  ei 
avaldata,  kuna  elamumaad  on  kavandatud  põhiliselt  Orava  küla  kompaktse 
hoonestusega  alale.  Lähim Natura  2000 ala  -  Piusa  koobastiku  looduskaitseala  jääb 
ligikaudu 5 kilomeetrit lõuna suunas.

Elamumaade arendamine  võimaldab uutel  inimestel  valda elama asuda,  tuues  juurde 
täiendava  tööjõu,  mis  on  hea  põhjus  ettevõtluse  arendamiseks  kohapeal.  Kasvav 
elanikkond  suurendab  ka  omavalitsuse  tulubaasi  tänu  maksumaksjate  hulga 
suurenemisele  ja  seeläbi  loob  täiendavad  võimalused  uuteks  investeeringuteks  ning 
heaolu kasvuks.

Kuna  uued  elamumaad  loovad  eelduse  rahvastiku  kasvuks,  mõjub  see  valla 
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demograafilisele olukorrale positiivselt. Koos samaaegse sotsiaalse infrastruktuuri ning 
majanduskeskkonna  arendamisega  luuakse  vallas  meeldiv  elukeskkond,  mis  koos 
keskkonnatingimuste  parandamisega  suurendab  piirkonnas  ka  kinnisvara  väärtust. 
Teisest küljest seatakse elanikkonna kasvuga mingil määral ohtu paikkonna identiteet ja 
sellel  võib  olla  ka  teatav  mõju  kogukonna toimivusele.  Elanike  lisandumisega  võib 
liiklussagedus mõnevõrra kasvada, mis suurendab müra- ja õhusaaste fooni.

Esialgse  radooniriski  levialade  kaardi  (Joonis  2)  andmetel  esineb  Orava  küla 
kavandatavate  elamumaade  piirkonnas  kohati  kõrge  radoonisisaldusega  pinnaseid. 
Radoon on  looduslik  radioaktiivne  gaas,  mida  peetakse  hingamisteede  ja  kopsuvähi 
tekkimise riskiteguriks.

Leevendavad meetmed

● Kõik  uued  ühisveevärgi-  ja  kanalisatsioonivõrguga  kaetud  aladele  rajatavad 
majapidamised  tuleb  liita  ühisveevärgi-  ja  kanalisatsioonisüsteemiga. 
Hajaasustusalal  paiknevatel  majapidamistel  on säästlikkuse eesmärgil  mõistlik 
korraldada  veevarustus  mitme  maaüksuse  peale  ühiselt,  kasutades  juba 
olemasolevaid puurkaeve. Samuti korraldada ühiselt reoveekäitlust.

● Orava külas elamualade eraldamiseks tootmisaladest tuleb rajada kaitsehaljastus, 
et  leevendada võimalikke tootmisest tulenevaid negatiivseid mõjusid nagu müra 
ja hais.

● Kõrge radooniohuga alale ehitamisel on soovitav läbi viia radooni mõõtmised 
reaalse  ohu  välja  selgitamiseks  ning  vajadusel  rakendada  hoonete 
projekteerimisel  ja  ehitamisel  radooni  tõkestamise  meetmeid,  et  vähendada 
radooni mõju inimese tervisele.

8.3. Ärimaade reserveerimine

Ärimaade  kavandamisel  tuleb  lähtuda  töökohtade  ning  eluks  oluliste  teenuste 
pakkumise,  sh  esmataseme  teenindusasutuste  (postkontor,  toidu-  ja 
esmatarbekauplused) kättesaadavuse tagamisest võimalikult elamualade lähedal. Kõige 
otstarbekam on rajada ettevõtted asula keskusesse, kuna seal on põhiosa klientuurist 
ning transport  paremini tagatud.  Vallas on üldplaneering koostamise hetkel  vajalikus 
koguses ärimaid olemas ning vajadust nähakse pigem tootmismaade arendamisel, mille 
juurde kuuluvad ka osaliselt ärifunktsioonid.

Kuna üldplaneeringuga ärimaid ei kavandata, puuduvad sellest tulenevad otsesed mõjud 
ka looduskeskkonnale.

Määratlemata  reserveeritavad  ärimaad  avaldavad  valla  majanduskeskkonnale  pigem 
negatiivset mõju, kuna potentsiaalsel investoril pole võimalik valida uute äriotstarbeliste 
maa-alade vahel. Äritegevus on võimalik ainult kõrvalfunktsioonina 40% ulatuses või 
üldplaneeringu muutmisel. Selline olukord võib pidurdada valla majanduslikku arengut, 
kuna  ei  mõju  soodsalt  investorite  meelitamisel  valda.  Ärimaade reserveerimine 
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soodustaks  ettevõtluskeskkonna  arendamist  ning  tagaks  võimalikult  paljudele  valla 
elanikele  elatusvahendite  teenimise  võimaluse  kohapeal  ja  seega  ka  paikkonna 
elujõulisuse (arengu) järjepidevuse. Raudtee ja nii olemasolev kui potentsiaalne tööjõud 
võimaldavad senisest märksa aktiivsemat majandustegevust. Perspektiivsed valdkonnad 
on näiteks allhangete tegemine välis- ja kodumaistele tootmisettevõtetele, metsatööstus, 
põllumajandussaaduste  tootmine,  kaubandus/teenindus,  puhkajate  mitmekülgsele  ja 
kvaliteetsele teenindamisele suunatud ettevõtlus.

Määratlemata  reserveeritavad  ärimaad  võivad  valla  sotsiaalkeskkonnale  avaldada 
negatiivset mõju juhul, kui soodsa ettevõtluskeskkonna ja seega piisava arvu töökohtade 
puudumisel inimesed vallast lahkuvad või süveneb pendelränne. 

Leevendavad meetmed

● Olemasoleva  miljöö  säilitamiseks  ning  meeldiva  elukeskkonna  tagamiseks 
ärihoonete kavandamisel tuleb tähelepanu pöörata ümbritsevale hoonestuslaadile 
ning valida sellest lähtuvalt esteetiline lahendus.

● Ärimaa krundil tuleks haljastada vähemalt 20% alast.

● Turismiettevõtete  rajamisel  tuleb  arvestada  piirkonna  koormustaluvusega  ja 
säästliku turismi põhimõtetega. Turismiettevõtete rajamisega kaasneb positiivne 
efekt  valla  majandusele,  samas  on oht üle  koormata  keskkonda,  kus ettevõte 
asub,  mis  viib  pikapeale  piirkonna  potentsiaali  ja  seeläbi  ka  populaarsuse 
hääbumiseni.  Seetõttu  ongi  vaja  arvestada  ümbritseva  keskkonnaga,  kuhu 
ettevõte rajatakse ning ressurssidega, mida ettevõtte toimimiseks tarbitakse.

● Ärimaa juhtfunktsiooni varjus ei tohi lubada tootmistegevust. Üldjuhul eeldab 
tootmistegevus  suuremal  määral  ressursside  kasutamist,  millest  tingituna 
sõltuvalt  tootmise  laadist  kaasnevad  ka  kõrvalmõjud.  Tulenevalt  tootmise 
iseloomust  on  vajalik  leida  lahendused  tehnovõrkude  ja  juurdepäästeede 
küsimustele. 

8.4. Tootmismaade reserveerimine

Orava valla üldplaneeringuga reserveeritakse tootmismaad Orava küla piirkondadesse, 
millel on elamu- ning puhkealadena vähe eeldusi, sest nad kas piirnevad olemasoleva 
tootmismaaga või asuvad maanteede vahetus läheduses.

Tootmismaa maakasutuse juhtfunktsiooniga alad planeeritakse Niitsiku-Võmmorski tee 
äärde,  kus  on  tagatud  transpordivõimalused.  Tegu  on  juba  olemasoleva  tootmismaa 
laiendusega,  seetõttu  pole  sellel  perspektiivi  elamu-  või  puhkealana.  Orava  küla 
katlamaja platsile kavandatakse rajada nõuetele vastav jäätmejaam.

Uued  tootmismaad  planeeritakse  eelkõige  kompaktselt  teiste  tootmishoonete 
lähipiirkondadesse,  kasutades  ära  olemasolevat  infrastruktuuri.  Seega  on  tegu  juba 
varem mõjutatud aladega, kus kahju looduskeskkonnale ei ole nii suur, kui täiesti uute 
tootmisalade  kasutusele  võtmisel.  Tootmismaade  laienemisega  võivad  kaasneda  nii 
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ehitusperioodil  kui  ka  hiljem negatiivsed  mõjud  pinna-  ja  põhjaveele,  välisõhule  ja 
pinnasele. Tegevusvaldkonnast sõltuvalt võib ettevõttel olla suur veevajadus, tootmise 
käigus võib õhku eralduda hulgaliselt saasteaineid jne.

Niitsiku-Võmmorski tee äärde kavandatavatest  tootmisaladest  ligikaudu 50 m eemale 
jääb  valge-toonekure  (Ciconia  ciconia)  pesa.  Tegemist  on  III  kaitsekategooria  alla 
kuuluva rändlinnuga, kes on Eestis inimtegevusega kohastunud. Nimetatud piirkonnas 
tuleb säilitada kõrghaljastus ja arendada tootmistegevust, mille mõju ei kandu oluliselt 
hoonest väljapoole. Lisaks tuleb vähemalt 15% planeeritud tootmismaa krundi pindalast 
haljastada,  sh  2/3-le  haljastatavast  alast  (10%  kogu  krundi  pindalast)  rajada 
kõrghaljastus.

Tootmismaade laiendamine ja reserveerimine loob eeldused valla majanduse edasiseks 
arenguks, kuna suureneb ettevõtjate huvi sellesse piirkonda investeerida, mis omakorda 
loob võimalused uute töökohtade tekkeks. Seeläbi meelitatakse valda uusi elanikke, kes 
maksumaksjatena  kasvatavad  valla  tulubaasi,  mille  tulemusena  tekivad  täiendavad 
vahendid  paikkonna  igakülgseks  arendamiseks.  Ehitatakse  välja  infrastruktuur  ja 
parandatakse teede kvaliteeti. 

Mõju elanikkonnale  sõltub eelkõige  tootmise  iseloomust.  Tootmismaa võib avaldada 
tugevat negatiivset mõju ümbritsevale keskkonnale müra ja õhusaaste näol ning seega 
mõjutada  inimese  tervist  ja  põhjustada  tervisehäireid.  Tootmismaade  reserveerimine 
Orava  küla  elamualade  lähedale  võimaldab  vähendada  pendelrännet  töö-  ja  elukoha 
vahel,  mis  soodustab  keskkonnasäästlikumat  liiklemist  ja  vähendab  auto  kasutamise 
vajadust.

Leevendavad meetmed

● Tootmismaa  funktsiooniga  alade  planeerimine  toimub  läbi  detailplaneeringu 
koostamise.  Kohalik  omavalitsus  võib  kaalutlusotsuse  alusel  lubada 
tootmismaade arendamist ka ilma detailplaneeringu koostamiseta, kui ei ole ette 
näha  olulist  negatiivset  keskkonnamõju  naaberaladele  ega  ümbritsevale 
looduskeskkonnale.  Sellisel  juhul  on  vajalik  tootmismaa  krundi  piirinaabrite 
kirjalik  arvamus.  Kui  tootmistegevusega  kaasneb  oluline  negatiivne 
keskkonnamõju, tuleb läbi viia keskkonnamõju  hindamine.

● Tootmisalad,  mis  jäävad elamualade  lähedusse,  tuleb  tootmise  ja  elamualade 
vahele  rajada  puhvertsoonid,  et  vähendada  tootmise  käigus  elamualadele 
kanduda võivaid negatiivseid mõjusid nagu müra, tolm jne. Tootmisega seotud 
transport tuleb suunata elamualadest eemale.

● Tootmismaadel tuleb tagada põhjavee kaitse ja ette näha meetmed sademevee 
kogumiseks ja puhastamiseks. Vältimaks kohaliku reoveepuhasti  ülekoormust, 
on  suure  reostuskoormusega  tootmise  puhul  vajalik  rakendada  reovee 
eelpuhastust.

● Põllumajandusliku  tootmise  puhul  tuleb  reostus  (veereostus,  õhusaaste)  ja 
häiringud  viia  miinimumini:  piirata  olemasolevate  põllumajandusettevõtete 
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põhjustatud veereostust, täita veekaitsenõudeid ning rajada kaitsehaljastus. Uusi 
põllumajandustootmishooneid ei tohi rajada veekogude piiranguvööndisse.

● Rajatavate olulise keskkonnamõjuga tootmisettevõtete (suurfarmid, mürarikkad 
puidutööstused) ümber tuleb kavandada sanitaarkaitseala, kuhu pole soovitatav 
elamu- ja sotsiaalmaade kavandamine.

● Tühjalt seisvate ja lagunevate tootmishoonete puhul tuleb hinnata nende tehnilist 
seisukorda ning seejärel võtta need taas kasutusele või lammutada ning ümbrus 
heakorrastada.  Uuesti  kasutusele  võetavatel  tootmisaladel  tuleb  enne  nende 
kasutusele  võtmist  likvideerida  jääkreostus.  Jääkreostuse  ning  lagunevate 
hoonete likvideerimine aitab vältida ohtu inimeste tervisele. Lagunevate hoonete 
likvideerimine  omab  positiivset  efekti  ka  visuaalsest  aspektist  –  maastiku 
üldilme paraneb, kui seal ei paikne räämas ja võssa kasvavaid tootmishooneid. 

8.4.1. Jäätmejaama rajamine

Vastavalt Põlvamaa jäätmekavale rajatakse jäätmejaam igasse Põlvamaa omavalitsusse. 
Orava  vallas  kavandatakse  selle  rajamist  endise  katlamaja  platsile,  kus  juba  asuvad 
pakendikonteinerid.  Jäätmejaamas  saavad  elanikud  üle  anda  kokkukogutud 
taaskasutatavaid,  suuregabariidilisi  ja  ohtlikke  jäätmeid,  kus  need  antakse  edasi 
vastavate jäätmetega tegelevale jäätmekäitlejale.

Kõrvaldatavate jäätmete koguseid vähendatakse läbi jäätmete kohapealse sorteerimise, 
mis  võimaldab  erinevaid  jäätmeid  kordus-  ja  taaskasutusse  suunata.  Jäätmejaama 
rajamine  annab  elanikele  võimaluse  taaskasutatavaid  ja  ohtlike  jäätmeid  selleks 
ettenähtud  kohta  vedada  ning  loob  eeldused  ebaseaduslike  prügilate  vähenemiseks, 
säästes seeläbi looduskeskkonda.

Kokku  kogutud  jäätmetest  võib  lekkida  ohtlikke  aineid,  mis  pinna-  ja  põhjavette 
sattumisel  põhjustavad  reostust.  Nõuetekohase  jäätmejaama  rajamisel  on  see  oht 
välditav.  Võimalus  jäätmeid  tasuta  jäätmejaamas  üle  anda,  vähendab  elanike 
prügiarveid.

Sotsiaalkeskkonda  mõjutab  jäätmejaama  rajamine  mõnevõrra  töökohtade  arvu 
suurenemise  kaudu.  Jäätmejaama  rajamisega  tõuseb  ümbruskonna  elukvaliteet 
heakorrastuse paranemise läbi. Jäätmekäitlusega siseruumides võivad kaasneda ohtlikud 
emissioonid  ja  lõhnahäiringud.  Jäätmejaama  rajamine  võib  avaldada  häirivat  mõju 
elamualadele müra, tolmu ja võimaliku õhusaaste kaudu.

Leevendavad meetmed

● Enne  jäätmejaama  rajamist  tuleb  koostada  detailplaneering  ning  kohaliku 
omavalitsuse  või  Keskkonnaameti  nõudmisel  ka  läbi  viia  keskkonnamõju 
strateegiline hindamine. 

● Detailplaneeringus  tuleb  ära  näidata  ühendused  vajalike 
infrastruktuurielementidega,  lahendada  juurdepääsud  alale  ning  näidata 
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lahendused jäätmejaama territooriumil  tekkiva sademe- ja nõrgvee kogumiseks 
ning puhastamiseks. 

● Jäätmejaama  ala  on  soovitav  katta  kõvakattega,  mis  välistaks  ohtlike  ainete 
sattumise pinna- ja põhjavette.

● Jäätmejaamas  tuleb  ette  näha  meetmed  jäätmetest  tuleneva  tervise-  ja 
keskkonnaohu vältimiseks.

8.5. Mäetööstusmaa reserveerimine

Orava valla  üldplaneeringuga reserveeritakse  Jantra külas maatulundusmaale  3,18 ha 
suurune  maa-ala  mäetööstusmaana.  Maa-alal  nähakse  perspektiivi  liiva  pealmaa 
kaevandamiseks.  Vastavalt  Põlvamaa  maakonna teemaplaneeringule asub kavandatav 
kaevandamisala  piirkondliku  tähtsusega  rohelise  võrgustiku  Meenikunno  tuumalal. 
Tegu on väheulatusliku alaga, mille kasutuselevõtt maardlana ei mõjuta olulisel määral 
rohelise võrgustiku tuumala toimimist. Karjääri ammendumisel tuleb ala rekultiveerida 
ja  uuendada  taimestikuga,  mis  tagab  rohelise  võrgustiku  funktsioneerimise  peale 
kaevetööde  lõppu.  Maakonna  teemaplaneeringu  kohaselt  asub  reserveeritav 
mäetööstusmaa ka osaliselt väärtuslikul põllumaal, kuid nimetatud ala on juba osaliselt 
põllumajanduslikust kasutusest välja langenud. Alal ei paikne kaitsealuste taimede ega 
loomade elupaiku. Lähimad III kaitsekategooria liigid asuvad ligikaudu 1,5 km põhja 
suunas ja ligikaudu 2,5 km edela suunas paikneb kaitstav looduse üksikobjekt mänd 
„Tuttuga  pettai“.  Ligikaudu  300 m lääne  pool  voolab  Madala  oja,  200 m kaugusel 
paikneb elamu koos kõrvalhoonetega.

Kaevandamiseks on eelnevalt vaja teostada geoloogilised uuringud selgitamaks välja ala 
võimaliku  kasutuselevõtu  mäetööstusmaana  ning  vajadusel  läbi  viia  keskkonnamõju 
hindamine.

Mäetööstusmaade reserveerimisega väheneb looduslike alade pindala. Koos looduslike 
alade  kadumisega  hävitatakse  ka  nendel  aladel  kasvanud  kooslused.  Karjäärialade 
rajamine  avaldab  negatiivset  mõju üldisele  maastiku  ilme muutusele.  Kaevandamine 
avaldab  tugevat  negatiivset  mõju  keskkonnale  müra,  vibratsiooni  ja  õhusaaste  näol, 
mida  tekitavad  kaevandamisel  töötavad  masinad  ning  maavarade  transport.  Samuti 
muudetakse  maapinna  reljeefi  ning  mõjutatakse  niiskusrežiimi.  Orava  vallas 
kavandatava karjääriala  puhul  toimuks  kaevandamine  suhteliselt  kaitstud  põhjaveega 
alal  tõenäoliselt  pealpool  põhjavee  piiri,  seega  oluline  negatiivne  mõju  põhjaveele 
puudub.

Majanduslikust aspektist võib mäetööstusmaade reserveerimine valla arengule kasulik 
olla ja suurendada investorite huvi piirkonna vastu, kasutades ära kohalikku ressursi. 
Antud  juhul  on  tegu  väikeseulatusliku  reserveerimisega,  mille  realiseerumisel  pole 
kohaliku omavalitsuse seisukohast olulist tulu näha.

Mäetööstusmaade kasutuselevõtt tõstab mõnevõrra piirkonnas tööhõivet. Samas omab 
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kaevandamine häirivat mõju inimeste tervisele eeskätt müra ja vibratsiooni koostoimel.

Leevendavad meetmed

● Kaevanduste rajamisel tuleb lähtuda maapõueseadusest.

● Kaevanduste  rajamisele  ja  olemasolevate  laiendamisele  peab  eelnema 
keskkonnamõju  hindamine,  juhul  kui  keskkonnamõju  hindamise  ja 
keskkonnajuhtimissüsteemi seadus või kaevandusloa andja seda ette näeb.

● Kaevandada  tohib  ainult  keskkonnaregistris  maavarana  arvele  võetud  kivimi, 
setendi, vedeliku või gaasi looduslikku lasundit.

● Kaevandamisel  tuleb  rakendada  tehnoloogiaid,  mille  puhul  keskkonnale  ja 
isikutele tekitatav kahju on minimaalne. 

● Kaevandaja  on  kohustatud  rakendama  abinõusid  keskkonnakahjustuste 
prognoosimiseks  ja  ennetamiseks,  tekkinud  keskkonnakahjustuste 
likvideerimiseks  või  leevendamiseks  ning  kaevandamisjärgsete  võimalike 
kahjustuste tekkimise jälgimiseks.

● Kaevandamistegevus ning maavarade transportimine kaevandamispaigalt  tuleb 
organiseerida  nii,  et  häiriv  mõju  lähedalasuvatele  elanikele  on  võimalikult 
minimaalne.

● Karjääride  ammendatud  alad  tuleb  kaevandaja  või  maaomaniku  poolt 
rekultiveerida ja uuendada taimestikuga.

8.6. Sotsiaalmaa reserveerimine

Sotsiaalmaal  tegutsevad  asutused  ja  toimuvad  tegevused  on  loodud  inimeste  heaolu 
tagamiseks.  Sotsiaalmaa  maakasutuse  juhtfunktsiooniga  maa-alad  jagunevad 
kasutamiseesmärgi põhjal kaheks – ühiskondlike ehitiste maaks ning üldkasutatavaks 
maaks. 

Orava  valla  üldplaneeringuga  reserveeritakse  sotsiaalmaa  maakasutuse 
juhtfunktsiooniga maa-alasid  Orava külas Orava järve kaldal laululava, mänguväljaku 
ning  Orava  mõisakompleksi  territooriumil;  Orava  külas  spordiväljaku  rajamise 
eesmärgil;  Orava  külas  Niitsiku-Võmmorski  tee  ääres;  Piusa  külas  külastuskeskuse 
territooriumil;  Piusa  külas  teisel  pool  raudteed  RMK  puhkekoha  territooriumil; 
Lepassaare külas reserveeritakse jaamahoone territoorium ja Päka külas reserveeritakse 
Päka kalmistu alune maa.

Üldplaneeringuga  kavandatakse  Orava  külas  arendada  kohalike  elanike  ja  turistide 
mitmekülgseks  teenindamiseks  ning  vaba  aja  veetmise  võimaluste  suurendamiseks 
Orava järve kaldaala ja mõisakompleks terviklikuks keskuseks. Keskusesse hakkaksid 
kuuluma  Orava  küla  mantelkorstna  ümber  rajatav  hoone,  kuhu  koondatakse 
raamatukogu,  avalik  internetipunkt  ja  kavandatav  turismiinfopunkt  ning  mõisa 
tõllakuuri  rajatav  käsitöökoda  koos  toitlustus-  ja  majutusasutusega  ning  mõisa 
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aidahoonesse ehitatav rahvamaja.

Üldplaneeringuga kavandatakse  rajada ka külakeskused Lepassaare ja Kahkva külla. 
Ruumiressurss on hetkel eraomanduses olevate hoonete näol olemas Lepassaare küla 
vanas jaamahoones ning Kahkva küla koolimajas.

Sotsiaalmaa maakasutuse juhtfunktsiooniga alasid reserveeritakse peamiselt Orava küla 
elamualade  vahetus  läheduses,  mis  vähendab  transpordi  kasutamise  vajadust  ja 
vähendab  seeläbi  õhku  paiskavate  saasteainete  hulka.  Mõnevõrra  võib  kasvada 
reserveeritavatel  sotsiaalmaadel  koormus  keskkonnale,  kuid  kuna  Orava  järve  kalda 
ning RMK puhkeplatsi näol on tegu juba puhke-eesmärgil kasutatavate aladega, ei saa 
sealset  keskkonnakoormust  seniste  kogemuste  põhjal  pidada  oluliseks.  Negatiivseid 
mõjusid aitab vähendada läbimõeldud jäätmete kogumine. 

Asustusstruktuuris  suuri  muutusi  ei  toimu.  Kasutatakse  valdavalt  olemasolevaid 
hooneid  andes  neile  lihtsalt  uue  funktsiooni.  Erandi  moodustab  Orava  külla 
mantelkorstna ümber rajatav hoone, kuhu koondatakse erinevad teenused ja vaba aja 
veetmiseks mõeldud tegevused.

Terviklik ja hästi kättesaadav sotsiaalne infrastruktuur on üheks oluliseks tingimuseks, 
mis  hoiab  ja  meelitab  elanikke  valda.  Valla  sotsiaalse  keskkonna  arendamine  aitab 
tagada vajalike teenuste kättesaadavuse vallas ning tugevdada sotsiaalseid võrgustikke 
parandades  seeläbi  üldist  elukvaliteeti.  Üldkasutatavate  maade  reserveerimise  näol 
tekitatakse  sobivad  kohad  looduslähedaste  virgestusalade  või  mänguväljakute 
loomiseks,  mis  aitavad  inimeste  omavahelisele  lävimisele  ning  kogukonnatunde 
tekitamisele kaasa.

Spordiväljaku  rajamine  Orava  külas  võimaldab  aktiivset  tegevust  vabas  õhus, 
soodustades sel moel tervislike eluviiside harrastamist ja pakub noortele võimalust oma 
aega  sisustada.  Orava  küla  keskuse  arendamine  avaldab  nii  küla  kui  ka  kogu valla 
sotsiaalkeskkonnale positiivset mõju. Piirkondlike külakeskuste arendamine Lepassaare 
ja  Kahkva  külas  soodustab  külaelanike  ühistegevust  ja  tugevdab  seeläbi  sidet 
kodukandiga.

Leevendavad meetmed

● Sotsiaalmaa  arendamisel  tuleb  tähelepanu  pöörata  kergliiklussõbraliku 
liiklusskeemi väljatöötamisele ja liiklusohutusele. 

● Orava külas piirkondliku,  kui ka turiste teenindava keskuse arendamisel  võib 
eeldada  liikluskoormuse  kasvu,  mille  tõttu  on  vajalik  tagada  piisav  hulk 
parkimiskohti.

● Vähemalt  15% planeeritud  sotsiaalmaa  pindalast  tuleb  haljastada,  sealhulgas 
vähemalt 2/3 haljastatavast alast, see on 10% planeeritud sotsiaalmaa pindalast, 
tuleb  täis  istutada  kõrghaljastust.  Üldkasutatava  maa  puhul  peaks  haljastuse 
osakaal olema märksa suurem.

● Kaitsealadele rajatavate puhkealade ja turismiobjektide rajamisel tuleb arvestada 

Orava vald, Põlvamaa / LK 45



Orava valla üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise aruanne

ala kaitse-eeskirjaga ning vajadusel läbi viia keskkonnamõju hindamine.

● Uute  matmispaikade  rajamisel  ja  olemasolevate  laiendamisel  tuleb  arvestada 
Sotsiaalministri  28.  detsembri  2001.  aasta  määrusega  nr.  156 
„Tervisekaitsenõuded  surnu  hoidmisele,  vedamisele,  matmisele  ja  
ümbermatmisele“ kehtestatud nõudeid.

8.7. Transpordimaa reserveerimine

Üldplaneeringuga  reserveeritakse  25 meetri  ulatuses  maad  tugimaantee  63  Karisilla-
Petseri  teekaitsevööndis  perspektiivse  tee  laienduseks,  kergliiklusteede  rajamiseks  ja 
kommunikatsioonide paigaldamiseks.

Koidula  logistikakeskuse  valmimisega  prognoositakse  kõrvalmaanteel  18102  Orava-
Lepassaare  märgatavat  liikluskoormuse  kasvu,  mistõttu  vajab  nimetatud  maantee 
rekonstrueerimist, samuti teised suure liiklussagedusega maanteed.

Bussipeatuskohtade/taskute  rajamist  planeeritakse  Hanikase,  Kliima,  Lepassaare  ja 
Suuremetsa küladesse.

Üldplaneeringuga  kavandatakse  kergliiklusteede  rajamist  paralleelselt 
kõrvalmaanteedega 18243 Niitsiku-Võmmorski, 25182 Vastseliina-Meremäe-Kliima ja 
18212  Piusa  jaama  tee  trajektooril  liiklusohutuse  tagamiseks  (kattub  Euro  Velo 
rattateega). Samuti kavandatakse rajada kergliiklusteed Orava külast Lepassaare külani 
piki kõrvalmaanteed 18102 Orava-Lepassaare ning Lepassaare külast Otsa küla poole 
piki kõrvalmaanteed 18200 Lepassaare-Otsa.

Veriora-Orava-Kliima  raudteelõigul  reserveeritakse  maad  olemasoleva  raudtee  teljest 
paremale poole 4,1 m kaugusele eesmärgiga ehitada perspektiivne teine peatee. Samuti 
reserveeritakse maad Koidula jaama ja Tartu-Petseri raudteeliini ühendava raudteeharu 
ehitamiseks.  Pärast  ühenduse  valmimist  likvideeritakse  olemasolev  Kliima-Petseri 
raudteelõik.  Valga-Petseri  transiidikoridori  taasavamise  ning  Koidula  piirijaama 
käikuandmisega  võib  rongiliikluse  intensiivsuse  suurenemist  prognoosida. 
Üldplaneeringuga  ei  kavandata  raudtee  piiranguvööndisse  uute  elamualade  rajamist. 
Osaliselt  jäävad  raudtee  piiranguvööndisse  üldkasutatavad  maad  Piusa  külas  ja 
Lepassaare külas – tegu on puhkeplatside jaoks reserveeritavate aladega, kus inimesed 
viibivad lühikest aega ning seetõttu ei tohiks rongiliiklusest tulenev lühiajaline müra ja 
vibratsioon tervisele mõju avaldada. 

Teede  rekonstrueerimisega  ja  kergliiklusteede  rajamisega  kaasnevad  ajutised 
negatiivsed  mõjud  õhukvaliteedile,  mis  tulenevad  peamiselt  töötavatest  tee-
ehitusmasinatest  ja  pindamistöödest.  Tee  laiendamisega  hävineb  pinnas  ja  taimestik, 
mis  jääb tee alla.  Samas  teede  rekonstrueerimisega  paranevad liiklusolud,  mille  läbi 
muutub liiklus sujuvamaks ja sõidukite poolt õhku paisatavad saastekogused vähenevad.

Teedevõrgu  arendamise  ja  rekonstrueerimisega  tagatakse  valla  elanikele  paremad 
liikumisvõimalused  ja  seeläbi  hoitakse  kokku  aega  ning  ressursse.  Kergliiklusteede 
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rajamisega parandatakse piirkondadevahelisi ühendusi ja muudetakse erinevad teenused 
paremini kättesaadavaks jalgsi liikuvatele valla elanikele. Raudtee arendamine parandab 
rongide liiklust ja soodustab seega majandustegevust.

Teede  rekonstrueerimisega  on  ette  näha  mõningast  liiklusintensiivsuse  ja  -kiiruse 
suurenemist  ja  seega  liiklusohutuse  kahanemist.  Kergliiklusteede  väljaehitamine 
soodustab sportlikke eluviise ja tõstab jalgratturite ning jalakäijate liiklusohutust. Seega 
omab kergliiklusteede rajamine positiivset mõju inimeste tervisele. Bussipeatustaskute 
rajamine suurendab liiklusohutust ning loob eelduse ühistranspordi parendamiseks.

Leevendavad meetmed

● Tee  kaitseks,  teehoiu  korraldamiseks,  liiklusohutuse  tagamiseks  ning  teelt 
lähtuvate  keskkonnakahjulike  ja  inimesele  ohtlike  mõjude  vähendamiseks  on 
maanteedele ja kohalikele teedele kehtestatud kaitsevööndid: riigimaanteedel  – 
50  m  ja  Orava  valla  kohalikel  teedel  – 20  m. Orava  vallas  kulgevate 
riigimaanteede sanitaarkaitsevöönd on 60 meetrit, kuna liiklussagedus jääb alla 
1000  auto.  Sanitaarkaitsevööndis  elamualade  kavandamisel  tuleb 
normmüratasemete tagamiseks planeeringutes ette näha kaitserajatised.

● Raudtee sihtotstarbelise toimimise ja häireteta raudteeliikluse tagamiseks ning 
raudteelt  lähtuvate  kahjulike  mõjude  vähendamiseks  on  kehtestatud  raudtee 
kaitsevöönd, mille  laius rööpme teljest  (mitmeteelistel  raudteedel ja jaamades 
äärmise rööpme teljest) linnades ja asulates on 30 meetrit ning väljaspool linnu 
ja asulaid 50 meetrit. Isik, kes soovib kavandada ehitist raudtee kaitsevööndisse, 
peab  enne  planeeringu  koostamisele  või  projekteerimisele  asumist  taotlema 
raudteeinfrastruktuuri  ettevõttelt  (AS  Eesti  Raudtee)  tehnilised  tingimused  ja 
neid järgima. Raudteelt lähtuvate kahjulike mõjude vähendamiseks tuleb järgida 
kehtivaid õigusakte ning vajadusel rakendada meetmeid ohu vähendamiseks, nt 
müratõkked, mitmekordsed aknaklaasid.

● Vajadusel tuleb rajatavate transpordimaade äärde elamu-, sotsiaal- ja ärimaadele 
leviva kahjuliku mõju (müra,  õhusaaste) vältimiseks rajada efektiivselt toimiv 
kaitsehaljastus.

8.8. Veekogude  maa  kasutamine  ja  avalike  juurdepääsude 
tagamine kallasradadele

Orava valla üldplaneeringuga veekogude maid ei reserveerita. See tähendab, et edasiste 
maakorraldustoimingute käigus ei kavandata veekogude maa eraldi välja mõõdistamist. 
Samuti  pole  hetkel  ette  näha  veekogude  rajamist,  kuigi  üldplaneeringuga  seatakse 
selleks üldtingimused.

Lähtuvalt  looduskaitseseadusest on  üldplaneeringuga  määratletud  avalikud 
juurdepääsud avalikele ja avalikuks kasutamiseks määratud veekogude kallasradadele. 
Veeseaduse järgi  on kallasrada kaldariba avaliku  veekogu ja avalikuks  kasutamiseks 
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määratud veekogu ääres, mille laius on vähemalt 4 meetrit. Juurdepääsude tagamiseks 
sõlmitakse  maaomaniku  ja  kohaliku  omavalitsuse  vahel  kokkulepe. 
Looduskaitseseaduse kohaselt on veekogu kaldal asuva kinnisasja valdaja kohustatud 
tagama inimeste ja loomade vaba läbipääsu kallasrajale.

Traditsiooniliselt  on  veekogude  kaldad  kujunenud  meelispaikadeks  küla-  ja 
puhkeplatside  rajamisel  (nt  Orava  järve  kallas,  Kõvera  järve  puhkekoht  jne),  mis 
omakorda tõestab avalike juurdepääsude määramise vajadust. 

Veekogude rajamisega tingitud lühiajalised häiringud on müra, pinnase väljakaevamine 
ja  ladustamine,  millega  võib  kaasneda  olemasolevate  kasvukohtade  ja  elupaikade 
rikkumine ja hävimine. Kui veetaset ei reguleerita, on mõju ümbritsevale keskkonnale 
pikemas  perspektiivis  minimaalne.  Veekogude  rajamine  võib  mõju  avaldada 
ümberkaudsetele kaevudele ja muuta piirkonna põhja- ja pinnaveerežiimi.

Avalike  juurdepääsude  rajamisega  suureneb  keskkonnakoormus  veekogude 
kaldaaladele, teisalt on võimalik nii koormust suunata. Teadaolevate juurdepääsuteede 
ja  -kohtade  varustamine  infostendide,  prügikastide  ja  lõkkekohtadega  vähendab 
inimeste  omavolilist  tegevust. Suunatud  kallaste  kasutamisega  aidatakse  vältida 
veekogude  veekvaliteedi  halvenemist  ning  toetatakse  looduslike  ja  poollooduslike 
koosluste ja bioloogilise mitmekesisuse säilimist. 

Veekogude rajamine võimaldab luua meeldivaid vaateid ning uusi puhkekohti, kaudselt 
on võimalik ka piirkonna identiteedi tugevnemine. Ümbritseva keskkonna arvestamisel 
ning vastavalt vajadusele sobivate meetmete rakendamisel ohtu inimeste tervisele ega 
varale pole. Juhul, kui veekogu rajamisega kaasneb veerežiimi rikkumine, avaldab see 
mõju ka sotsiaalkeskkonnale.

Leevendavad meetmed

● Detailplaneeringute koostamise korral võib lubada turismi ja puhkemajanduse 
infrastruktuuri  arendamist  suuremate  veekogude  traditsioonilistes  puhke-  ja 
supluskohtades.

● Avalikuks  kasutamiseks  mõeldud  veekogude  rajamisel  on  kohalikul 
omavalitsusel  õigus  otsustada  detailplaneeringu  koostamise  vajaduse  üle. 
Isiklikuks  kasutamiseks  mõeldud  veekogude  rajamisel  otsustab  kohalik 
omavalitsus  veekogu  ehitusprojekti  koostamise  vajaduse  üle.  Kohalik 
omavalitsus  võib  muuhulgas  nõuda  detailplaneeringu  koostamist  isiklikuks 
tarbeks  mõeldud veekogu rajamisel,  kui  on ette  näha,  et  veekogu rajamisega 
võib kaasneda avalik huvi või vajadus laiema avalikkuse kaasamiseks. 

● Kõigi  kavandatavate  veekogude  rajamisel  tuleb  ehitusprojektis  näidata 
kavandatava  veekogu  veetase,  sisse-  ja  väljavoolude  asukohad,  kaevetööde 
sügavus  ning  väljakaevatud  materjali  paigaldamise  kohad;  olemasolevad, 
rajatavad või likvideeritavad hooned ja rajatised. 

● Kallasraja  kasutaja  ei  tohi  kallasraja  kasutamisega  kahjustada  kaldaomaniku 

Orava vald, Põlvamaa / LK 48



Orava valla üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise aruanne

vara.

8.9. Tehnilise infrastruktuuri arendamine

Tehnilise infrastruktuuri  (elektrivarustuse,  kaugkütte,  soojavarustuse, gaasivõrgustiku, 
telefoni-  ja  internetiühenduse,  vee  ja  kanalisatsiooni  ning  tuletõrje  veevõrgu) 
arendamine  toetab  piirkonna  sotsiaalset  ja  majanduslikku  arengut  ning  parandab 
eluskeskkonna kvaliteeti.

Üldplaneeringuga kavandatud elamu- ja tootmismaade laiendamisel tekib vajadus uute 
elektriliinide  ja  alajaamade  paigaldamise  järele.  Üldplaneeringuga  nähakse  ette  ka 
võimalus  tulevikus  Orava  küla  kaugküttele  üleminekuks.  Ruumiressurss  selleks  on 
endise  katlamaja  hoone  näol  olemas.  Läbimõeldud  ja  keskkonnasõbralike 
kaugküttesüsteemide kasutusele võtmine omab positiivset efekti keskkonnale – väheneb 
õhusaaste.

Tehniliste  infrastruktuuri  elementide  rajamisel  võib  tekkida  oht  maastiku  väärtuse 
rikkumiseks.  Uute  infrastruktuuri  elementide  rajamine  eeldab  algselt  suuri  rahalisi 
investeeringuid  kas  kohalikule  omavalitsusele  või  arendajale,  sõltuvalt  konkreetsest 
rajatavast objektist. Pikemas perspektiivis on uute infrastruktuuri elementide rajamine 
majanduslikult  kasulik,  kuna  toetab  uute  elamu-  ja  ärialade  kasutusele  võtmist  või 
laienemist. Ühtlasi paraneb teenuste kvaliteet. Infrastruktuuri arendamine loob paremad 
elamistingimused vallas ning meelitab seeläbi elanikke juurde.

Leevendavad meetmed

● Liinirajatistele  on  määratud  kaitsevöönd,  kus  igasugune  liinirajatist  ohustada 
võiv tegevus on lubatud vaid õigusaktides sätestatud tingimustel ja korras. 

● Vältida  tuleb  ulatuslike  sirgjooneliselt  kulgevate  õhuliinide,  mis  ei  sobitu 
pinnavormidega,  rajamist.  Seetõttu  tuleb  võimalusel  rajada  õhuliinid  vahetult 
teede  kõrvale,  mitte  üksikult  üle  lagedate  põllumaade  ja  läbi  metsa.  Samuti 
tuleks  uute  infrastruktuuri  trasside  rajamisel  võimaluse  korral  need  liita 
olemasolevatega  või  eelistada  rajatavate  trasside  ühendamist.  Eelistada  tuleb 
juba  olemasolevate  mastide  kasutamist  telefonilevi  ja  internetiühenduse 
tagamiseks.

● Kahe  inimtegevusest  tuleneva  joonelise  objekti  liitmisel  on  nende  visuaalne 
mõju väiksem, samuti vähendab see remont- ja hooldustööde käigus maastiku 
rikkumise ohtu.

● Maastikul domineeriva jääva objekti ehitamisel on vajalik detailplaneeringu ja 
maastikuanalüüsi koostamine.

8.9.1. Orava küla ühisveevärgi ja -kanalisatsioonipiirkondade määramine

Veevarustuse  ja  kanalisatsioonisüsteemi  toimimiseks  ja  parandamiseks  vajalikud 

Orava vald, Põlvamaa / LK 49



Orava valla üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise aruanne

tegevused sätestab „Orava valla ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni arengukava aastateks 
2006-2018“.  Orava  valla  ühisveevärgi  ja  -kanalisatsiooni  arengukavas  on  esitatud 
ühisveevärgi- ja kanalisatsiooni piirkond Orava küla kompaktse hoonestusega alal, kus 
on  olemas  ning  kus  plaanitakse  kanalisatsioonitrasside  pikendamist.   „Orava  valla 
ühisveevärgi  ja  -kanalisatsiooni  arengukava  aastateks  2006-2018“  näeb  ette  ka 
võimalused veevarustussüsteemi parendamiseks Hanikase, Lepassaare ja Piusa külades 
näiteks ühisveevõtukohtade rajamise kaudu. 

Kanalisatsioonipiirkondade  määramisega  luuakse  vajadus  kanalisatsioonisüsteemi 
uuendamiseks, mis võimaldab vähendada pikemas perspektiivis pinnase- ja veereostuse 
ohtu.  Rajamisperioodil  põhjustab  ühisveevärgi  ja  -kanalisatsiooni  arendamine 
negatiivseid  keskkonnamõjusid  mullastikule,  pinnasele  ning looduslikele  kooslustele. 
Tulevikus  paraneb  trasside  olukord,  langeb  reostusoht  ning  vähenevad  veekaod. 
Kanalisatsioonisüsteemi arendamine tagab reovee parema ärajuhtimise ja loob eeldused 
elamuehituse  ning  ettevõtluse  arendamiseks.  Teisalt  tõstab  see  piirkonnas  elavate 
inimeste  kulutusi  reoveekäitlusele.  Ühisveevärgi  ja  -kanalisatsioonisüsteemi 
väljaarendamine  loob  meeldivama  elukeskkonna  ning  muudab  reovee  kogumise  ja 
käitlemise piirkonna elanike jaoks mugavamaks.

Leevendavad meetmed

● Ühiskanalisatsiooniga  kaetud  aladel  tuleb  ette  näha  nõuetekohane  heitvee 
puhastamine  ning  kanaliseerimine.  Seejuures  ei  tohi  reovee  kogumise  ja 
puhastamise  jaoks  tehtud  investeeringud  ületada  inimeste  ostujõu piirväärtust 
ning pikaajalise kohustusena kesta üle normaalse ekspluatatsiooniaja.

● Kõik  uued  ühisveevärgi-  ja  kanalisatsioonivõrguga  kaetud  aladele  rajatavad 
majapidamised tuleb liita ühisveevärgi- ja kanalisatsioonisüsteemiga.

● Reoveekogumissüsteemide  rajamisel  tuleb  arvestada  Vabariigi  Valitsuse  31. 
juuli 2001. a määrusega nr 269 „Heitvee veekogusse või pinnasesse juhtimise  
kord“  ja  Vabariigi  Valitsuse  16.  mai  2001.  a  määrusega  nr  171 
„Kanalisatsiooniehitiste veekaitsenõuded“.

● Ühisveevärgisüsteemidele  on  vajalik  paigaldada  rauaärastusfiltrid,  et  oleks 
võimalik vabaneda liigsetest rauaioonidest vees. Kõrge rauasisaldus vees häirib 
inimesi, kuna tarbitav vesi on ebameeldiva maitsega, kollakat värvi ja hägune.

8.9.2. Tuletõrje veevõrgu tihendamine

Orava  valla  üldplaneeringuga  kavandatakse  rajada  tuletõrje  veevõtukohad  Kahkva, 
Kamnitsa, Kliima, Kõvera, Madi, Oro, Lepassaare, Hanikase ja Soena küladesse. Orava 
külas  on  potentsiaalne  tuletõrje  veevõtukoht  Orava  järve  idakaldal.  Veevõtukohtade 
täpne asukoht määratakse koostöös Lõuna-Eesti Päästekeskusega.

Tuletõrje veevõrgu tihendamine ja seeläbi kustutusvee parema kättesaadavuse tagamine 
metsatulekahju  puhkemise  korral  annab  võimaluse  tulekahju  kiiremini  kustutada  ja 
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säilitada  metsa,  mis  on  elupaigaks  paljudele  taime-  ja  loomaliikidele.  Looduslikule 
veekogule tuletõrje veevõtukoha rajamisel võib tekkida veekogu reostamise oht.

Täiendavate  tuletõrje  veevõtukohtade  rajamine  tagab  põlengute  korral  kustutusvee 
parema  kättesaadavuse,  mis  võib  päästa  inimelusid  ja  säästa  vara.  Veevõtukohtade 
võrgustiku olemasolu aitab kaasa elanike turvatunde olemasolule. 

Leevendavad meetmed

● Tuletõrje  veevõtukohtade  rajamisel  tuleb  järgida  nende  vastavust  EVS  812-
6:2005  „Ehitise  tuleohutus“ osa  6  „Tuletõrje  veevarustus“ nõuetele. 
Olemasolevate  nõuetele  mittevastavate  tuletõrje  veevõtukohtade  puhul  tuleb 
leida võimalused puuduste likvideerimiseks.

● Tuletõrje  veevõtukohtade  võrgustiku  kavandamisel  hajaasustusaladel  tuleb 
tagada, et 1 km raadiuses paikneks tuletõrje veehoidla või looduslikul veekogul 
põhinev kustutusvee allikas.

● Tuletõrje  veevõtukohtadele  peab  olema  tagatud  aastaringne  juurdepääs  ja 
veevõtt.  Tuletõrje  veevärgi  projekteerimisel  ja  ehitamisel  peab  jälgima,  et 
tulekahju korral  oleks tagatud kustutusvee kättesaadavus  nõutavas  koguses ja 
kustutusaja jooksul.

● Tuletõrje veevärgi rajamisel peab jälgima, et selle kasutamisega ei kaasne ohtu 
inimestele, teistele elusolenditele ega ümbritsevale keskkonnale.

● Looduslikule  veekogule  tuletõrje  veevõtukoha  rajamisel  ei  tohi  kustutusvee 
võtmine reostada veekogu.

8.10. Puhke- ja virgestusvõimaluste loomine

Puhke- ja virgestustegevusteks soodsate aladena käsitletakse heakorrastatud haljas- ja 
metsaalasid  koos  teenindavate  ehitistega  (spordi-,  puhkerajatised,  külaplatsid, 
mänguväljakud  jne).  Puhke-  ja  virgestustegevus  omab  üldjuhul  tähtsust  ärimaa, 
sotsiaalmaa või maatulundusmaa kõrvalkasutusena ning seetõttu üldplaneeringus eraldi 
puhke- ja virgestusmaa maakasutuse juhtfunktsiooniga maa-alasid ei reserveerita.

Üldplaneeringuga kavandatakse järgmised tegevused:

● Olemasolevate külaplatside korrastamine ning neile juurdepääsu tagamine;

● Orava  järve  kaldal  asuva  puhkeala  väljaarendamine  –  laululava 
rekonstrueerimine  ning  sealse  mänguväljaku  varustamine  uute  liikumis-  ja 
ronimisatraktsioonidega. Väliujula rajamine Orava järvele;

● Skate-pargi rajamine Orava Põhikooli juurde, ka spordiplatsi rajamine;

● Hanikase külaplatsi korrastamine, sinna mänguväljaku ja spordiplatsi rajamine;

● Mänguväljaku rajamine Lepassaare külasse;
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● Tervisespordiradade rajamine Orava järve ümber, Savimäel. Orienteerumisraja 
tegemine Orava küla ümbrusesse.

Puhke- ja virgestusalade arendamise ja korrastamisega avarduvad looduses liikumise ja 
puhkamise  võimalused.  Korrastatud  puhkekohad  aitavad  kaasa  looduskeskkonna 
reostamise vähendamisele. 

Mõningal määral võivad kavandatud tegevused suurendada survet looduskeskkonnale, 
seda eriti  Orava järve ümbruses, kuhu on suunatud enim tegevusi. Ujumisvõimaluste 
laienemisega võib kaasneda oht veekogu saastamiseks.

Puhkekohtade arendamisega on võimalik inimesi looduses vaba aja veetmiseks suunata 
ettenähtud kohtadesse, vältides negatiivset mõju, mis kaasneks nende kontrollimatu ja 
hoolimatu  liikumise  ning  tegevusega.  Oluline  on  arendada  välja  ka  erinevaid 
puhkekohti ja võimalusi, et hajutada kasutamiskoormust aladele.

Puhke-  ja  virgestusalade  loomine  aitab  kaasa  infrastruktuuri  arendamisele. 
Juurdepääsude tagamine  nendele  aladele  loob paremad võimalused puhketegevuseks. 
Avalikult  kasutatavate  puhke-  ja  virgestusalade  kavandamine  soodustab  kohaliku 
turismi-  ja  puhkemajandusliku  potentsiaali  kasutamist  – alade  arendamine  ja 
korrastamine  loob  täiendavad  võimalused  ürituste  korraldamiseks,  tuues  kaasa 
laekumisi valla tuludesse.

Puhke- ja virgestusalade arendamisega luuakse täiendavalt vaba aja veetmise võimalusi 
looduses tõstes sellega elanike aktiivsust ja propageerides tervislikke eluviise. Puhke- ja 
virgestusalade  loomine  soodustab  inimeste  omavahel  suhtlemist  ja  laiendab  koos 
harrastatavate tegevuste valikut.

Leevendavad meetmed

● Puhke-  ja  virgestusaladele  tuleb  tagada  avalik  juurdepääs,  võimalusel  läbi 
avalikult kasutatavate teede. Puhkealade kõrvale on soovitav parklate rajamine, 
et vältida ümbritseva looduskeskkonna kahjustamist.

● Detailplaneeringu  koostamisel  tuleb  arvestada  puhkemajandusliku  tegevusega 
kaasnevaid mõjusid ümbruskonnale,  et  vältida erinevate  tegevusalade vahelisi 
konflikte.

● Mänguväljakute ja teiste puhkeotstarbeliste rajatiste puhul peab arvestama nende 
ehitamisele ja kasutamisele kehtestatud terviseohutusnõuetega. Mänguväljakute 
korrasoleku kontrollimiseks tuleb regulaarselt teostada nende ülevaatust.

● Puhke- ja virgestusalal tuleb tagada maastiku hooldamine. Vajadusel tuleb ala 
niita, et takistada võsa teket.

● Prügikastide hulk puhke- ja virgestusaladel peab olema optimaalne, st vastama 
ala  kasutuskoormusele.  Jäätmete  kogumispunktid  peavad  olema  hästi 
märgistatud ning hõlpsasti märgatavad.

● Puhkerajatised  ja  lõkkekohad  on  soovitatav  tähistada  antud  alal  kehtivate 
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piirangute ja käitumissoovitustega.

● Looduslike  õppe-  ja  matkaradade  kavandamisel  tuleb  arvestada  territooriumi 
looduslikku ilmet ja maastikulist omapära ning tagada selle säilimine.

8.11. Loodusväärtuste  (sh  kaitstavate  loodusobjektide) 
säilimine

Kaitstavad  loodusobjektid  looduskaitseseaduse tähenduses  on  kaitsealad,  hoiualad, 
kaitsealused  liigid,  kivistised  ja  mineraalid,  püsielupaigad,  kaitstavad  looduse 
üksikobjektid ning kohaliku omavalitsuse tasandil kaitstavad loodusobjektid. 

Üldplaneeringuga  reserveeritakse  Piusa  koobastiku  looduskaitsealale  Piusa 
külastuskeskuse  territoorium  ühiskondlike  ehitiste  maana.  Piusa  koobaste  puhul  on 
tegemist  ainulaadse  ja  väärtusliku  alaga  Eestis,  mis  on  kujunenud  turistide 
tõmbekeskuseks.  Külastuskeskuse rajamisega  on saavutatud parem kontroll  koobaste 
külastamise üle ja seega aidatakse kaasa kaitseala kaitse-eesmärkide täitmisele. 

Piusa-Võmmorski  hoiualale  jääv  RMK  territoorium  reserveeritakse  üldkasutatava 
maana  eesmärgiga  anda  võimalus  ala  tulevikus  puhkealana  välja  arendada.  Sealset 
keskkonnakoormust ei saa seniste kogemuste põhjal pidada ohuks hoiualale.

Orava  valla  üldplaneeringuga  ei  tehta  ettepanekuid  uute  kaitstavate  loodusobjektide 
kohaliku  ega  riikliku  kaitse  alla  võtmiseks.  Samuti  ei  tehta  ettepanekuid  kaitstavate 
loodusobjektide kaitserežiimi muutmiseks ega lõpetamiseks.

Kaitstavate  loodusobjektide  säilitamisel  on positiivne  mõju looduskeskkonnale,  kuna 
säilivad keskkonda rikastavad objektid - väärtuslikud kooslused, maastikud, kaitstavate 
liikide kasvukohad ning püsielupaigad,  kaitsealad  ja hoiualad.  Kaudsemat  positiivset 
mõju  avaldab  nende  alade  säilimine  ka  pinna-  ja  põhjaveele,  mullastikule  ja 
pinnakattele.

Natura 2000 alade säilitamisel  on positiivne mõju looduslikule keskkonnale toetades 
bioloogilise mitmekesisuse ja kaitstavate koosluste säilimist. Orava valla territooriumile 
jäävad  Natura  2000  alad  asuvad  valdavalt  metsamaal  või  veekogudel  (Piusa  jõgi, 
Rebasmäe oja). Natura 2000 alad kattuvad Meenikunno maastikukaitseala ning Piusa 
koobastiku  kaitsealadega,  ülejäänud  Orava  vallas  asuvatel  Natura  2000  aladel  on 
tagatud kaitse läbi hoiualade või püsielupaikade kaitserežiimi.

Objektide  säilitamine  ja  arendamine  loob  eeldused  loodusturismi  arenguks,  mis  on 
positiivne piirkonna arengule.  Kaudselt  tõstab kaitstavate  loodusobjektide säilitamine 
kinnisvara väärtust, kuna säilitatakse looduslik ja väärtuslik keskkond.

Natura 2000 alade kaitse korraldamise põhimõte on, et alustada ja jätkata võib kõiki 
tegevusi, mis ei ohusta ega kahjusta sellel alal kaitstavate liikide või elupaikade soodsat 
seisundit  ning  terviklikkust.  Natura  2000  võrgustik  piirab  teatud  määral 
majandustegevust, kuid ei keela seda täielikult.  Natura 2000 võrgustikku kuuluvatele 
maa-aladel  või  aladele  olulist  mõju  avaldada  võivate  kavandatud  tegevustele  peab 
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eelnema  keskkonnamõju hindamise ja  keskkonnajuhtimissüsteemi  seaduses sätestatud 
juhtudel ja kohaselt keskkonnamõju hindamine. Teistel juhtudel tuleb igal konkreetselt 
juhul eraldi kaaluda keskkonnamõju hindamise vajalikkust.

Natura  2000  alal  tuleb  kavandatavale  tegevusele  eelnevalt  läbi  viia  uuringuid,  et 
selgitada  tegevusega  kaasnevad  võimalikud  mõjud.  Uuringute  läbiviimine  on  aga 
aeganõudev  ja  kulukas  protsess,  mis  üldjuhul  nõuab  huvitatud  isikult  võrreldes 
tavaolukorraga  täiendavaid  rahalisi  kulutusi.  Natura  2000 võrgustik  loob  täiendavad 
võimalused  maaelu  arenguks,  pakkudes  loodushoiutoetust  väärtuslike  poollooduslike 
rohumaade  hooldamiseks  (niitmiseks  ja  karjatamiseks)  ning  taastamiseks.  Samas  on 
pakutavate toetuste taotlemise kord keeruline ning saadavad toetussummad võrdelises 
sõltuvuses maaüksuse suurusega, mistõttu puudub väikeste maaüksuste omanikel tihti 
motivatsioon toetuste taotlemiseks ning pigem eelistatakse näha alade kasutamise osas 
tulusamaid väljundeid. Vähese motivatsiooniga kaasneb oht Natura 2000 alade seisundi 
heale säilimisele.

Kaitstavate  loodusobjektide  säilimine  omab  positiivset  mõju  maastikupildile  ja 
visuaalsele  miljööle.  See  omakorda  parendab  elukeskkonda  ja  tekitab  positiivseid 
emotsioone.  Külastuskoormuse  suunamisel  on  edukalt  võimalik  loodusväärtusi 
tutvustada  ja  loodusharidust  edendada,  suurendades  seeläbi  inimeste 
keskkonnateadlikust.

Leevendavad meetmed

● Üldplaneeringuga määratakse kaitse all olevatele maa-aladele detailplaneeringu 
koostamise  kohustus.  Vajadusel  tuleb  läbi  viia  keskkonnamõju  strateegiline 
hindamine,  et  tagada  ala  väärtuste  säilimine.  Ehitustegevuse  lubamise  üle  on 
võimalik otsustada pärast seda, kui selgub kavandavate tegevuste maht ja ulatus.

● Kaitsealal,  hoiualal,  püsielupaigas  ja  kaitstava  looduse  üksikobjekti 
kaitsevööndis  tegevuse  kavandamisel  tuleb  eelnevalt  konsulteerida  kaitstava 
loodusobjekti valitsejaga.

● Arendustegevuse  kavandamisega  kaasnevaid  planeeringuid  saab  kehtestada, 
projekteerimistingimusi  ja  ehitusluba  anda,  samuti  maakasutuse  sihtotstarvet 
muuta alles pärast kaitseala valitsejalt nõusoleku saamist.

● Kaitse  tagamise  aluseks  kaitsealadel  on  kaitse-eeskirjad,  mis  sätestavad 
piirangud  konkreetse  ala  iseloomu  arvestades.  Kaitse-eeskirjaga  määratakse 
kaitse  alla  võetud  alade,  püsielupaikade  ja  looduse üksikobjektide  kaitsekord 
ning kasutustingimused.  Kaitse-eeskirjaga piiritletakse ühe või  mitme erineva 
rangusastmega  kaitsevööndi  ulatus  ning  määratakse  piirangute  osaline  või 
täielik, alaline või ajutine kehtivus vööndite kaupa.

● Samuti  tuleb  arvestada  kaitsealade  kaitse  korraldamiseks  koostatud 
kaitsekorralduskavadega, milles märgitakse olulised keskkonnategurid ja nende 
mõju  loodusobjektile,  kaitse  eesmärgid,  nende  saavutamiseks  vajalikud  tööd, 
tööde tegemise eelisjärjestus, ajakava ning kava elluviimise eelarve.
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8.12. Muinsuskaitsealuste  mälestiste  säilimine  ja 
eksponeerimine

Orava vald on rikas mälestiste poolest. Valdavalt on tegu ajalooliste matmispaikadega – 
kääpad, zalnikud, kalmistud, mis asuvad looduslikel aladel. Nende mälestiste lähedusse 
ei kavandata üldplaneeringuga tegevusi, mis võiksid ohtu seada mälestiste säilimise.

Ajaloolis-kultuurilist  väärtust  omavateks  kinnismälestisteks  on  ka  mõned  Orava 
karjamõisa  hooned  Orava  külas.  Orava  mõisa  abihoone  ning  mantelkorsten 
paiknevad  riigimaal,  mille  munitsipaalomandisse  taotlemist  üldplaneeringuga 
kavandatakse. Ühtlasi kavandatakse mõisakompleksi terviklikuks keskuseks arendamist 
– raamatukogu, avaliku internetipunkti, turismiinfopunkti hoone rajamine mantelkorstna 
ümber,  käsitöökoja  ning  toitlustus-  ja  majutusasutuse  rajamine  mõisa  tõllakuuri, 
rahvamaja arendamine mõisa aidahoones. 

Mälestiste  säilitamine  omab  positiivset  mõju  looduskeskkonnale,  kuna  suur  osa 
mälestistest  asub  looduslikel  aladel  ning  mälestiste  kaitsmisega  säilitatakse  ka 
olemasolevat looduslikku keskkonda mälestiste ümbruses. 

Mälestiste  eksponeerimine  on  üheks  turismi  arendamise  võimaluseks  vallas,  kuid 
seejuures  tuleb  tagada  ka  nende  säilimine  suureneva  külastuskoormuse  tingimustes. 
Kinnismälestiste  säilitamisel  ning  kaitse  tagamisel  on  positiivne  mõju  ka  ajaloo-  ja 
kultuuripärandi säilimisele. Ühtlasi tugevdab see paikkonna identiteeditunnet. 

Leevendavad meetmed

● Muinsuskaitsealuste  mälestistele  kehtivad  piirangud  tulenevad 
muinsuskaitseseadust. 

● Muinsuskaitse all oleva kinnismälestise kaitseks on kehtestatud kaitsevöönd, mis 
on 50  meetri  laiune  maa-ala  mälestise  väliskontuurist  või  piirist  arvates,  kui 
mälestiseks tunnistamise õigusaktis ei ole ette nähtud teisiti. Muinsuskaitseameti 
loata  on  kinnismälestise  kaitsevööndis  keelatud  maaharimine,  ehitiste 
püstitamine, teede, kraavide ja trasside rajamine, mulla- ja ehitustööd, puude ja 
põõsaste istutamine, mahavõtmine ja juurimine.

● Ehitiste  püstitamisel  kinnismälestiste  või  nende  kaitsevööndi  alale  on  vajalik 
Muinsuskaitseameti kooskõlastus.

● Orava karjamõisa kompleksi ümberehitamisel ja taastamisel tuleb arvesse võtta 
Muinsuskaitseameti eritingimusi.

● Mälestiste  kaitsmiseks  ja  paremaks  eksponeerimiseks  tuleb  tagada  nende 
ümbruse esmane hooldus, nt kaitsevööndite niitmine, võsast puhastamine. Enim 
külastatavate  objektide  juurde  paigutada  infostendid  ja  ümbruse  prahistamise 
vältimiseks prügikastid.
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8.13. Väärtuslike  maastike  ja  miljööväärtuslike  alade 
määratlemine

Piirkonna  kuulutamisel  väärtuslikuks  maastikuks  või  miljööväärtuslikuks  alaks  on 
eelkõige see eesmärk, et maaomanikud mõistaksid koha eripära ja teaksid seda hoida. 
Üldplaneeringu  kehtestamisega  kohaliku  omavalitsuse  poolt  võtavad  nad  endale 
vastutuse rakendada üldplaneeringus sätestatud meetmeid nende väärtuste kaitseks.

Orava valla  väärtuslike  maastikena  käsitletakse  Põlva maakonna teemaplaneeringuga 
“Asustust  ja  maakasutust  suunavad  keskkonnatingimused”  väärtuslikeks  maastikeks 
määratud  maa-alasid.  Teemaplaneeringus  on väärtustatud  eelkõige  kultuurmaastikud, 
mis  on  paremini  säilinud  ja  eksponeeritud  ning  kus  on  looduslike,  kultuuriliste  või 
ajalooliste väärtuste kontsentratsioon suurem.

Orava vallas on määratletud järgmised väärtuslikud maastikud:

Tuderna-Hanikase – hõlmab Soena, Tuderna ja Hanikase külasid. Väärtust omavad 
avatud  põllumajandusmaastikud  ning  vaated  Piusa  ürgorule.  Piirkonnale  on  omane 
kõrge raudteetamm ning sealt avanevad kaunid vaated.

Piusa koopad – hõlmab ainulaadset  Piusa koobastikku ning selle lähiümbrust.  Piusa 
koobastiku kaitseala  kaitsekord määratakse kaitse-eeskirjaga ja  looduskaitseseadusest  
tulenevate sätetega.

Meenikunno-Ilumetsa – hõlmab Orava valla lääneosa metsad. Alale jäävad Ilumetsa 
meteoriidikraatrid ning Rebasmäe allikas.

Miljööväärtuslike  alade  all  mõistetakse  üldplaneeringus  väiksemaid  maa-alasid  koos 
seal  asuva  hoonestusega,  mis  väärivad  tähelepanu  ja  kaitset  oma  ajalooliselt 
väljakujunenud teedevõrgu, haljastuse, hoonestusviisi, ühtse ja omanäolise arhitektuuri 
või muu avaliku huvi tõttu.

Üldplaneeringuga määratakse Orava vallas järgmised miljööväärtuslikud alad:

Orava karjamõisa territoorium –  Enamus mõisahoonetest on muinsuskaitse all, kuid 
tähelepanu väärib mõisakompleks ka tervikuna. Hetkel on aktiivseimas kasutuses mõisa 
valitsejamaja,  kus  tegutseb  Orava  Vallavalitsus  ja  kultuurimaja.  Kuna mõis  paikneb 
hästi juurdepääsetavas kohas Niitsiku-Võmmorski maantee ääres, omab ta potentsiaali 
kogunemis-  ja  turismipaigana.  Iseloomuliku  miljöö  säilitamiseks  edasise  tegevuse 
kavandamise  käigus  (küla-  ja  turismikeskus)  tuleb  järgida  üldplaneeringus  seatud 
maakasutustingimusi  miljööväärtuslikele  aladele  ning  määrata  detailplaneeringuga 
üksikasjalikumad arhitektuuri- ja haljastusnõuded.

Lepassaare külas raudteejaam ning seda ümbritsev ajalooline hoonestus –  Hõlmab 
raudteejaama hoonet, naabruses paiknevaid elumaju ning vana apteegihoonet. Hooned 
on  arhitektuuriliselt  omapärased,  kuid  hetkel  mitte  kõige  paremas  korras,  mistõttu 
vajavad renoveerimist (eelkõige apteegihoone).

Üldplaneeringuga  määratakse  ühtlasi  väärtuslikud  maastikuelemendid  ning  kaunid 
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vaated ja ilusa vaatega teelõigud.

Väärtuslike  maastike  ja  miljööväärtuslike  alade  määramine  omab  positiivset  mõju 
looduskeskkonnale,  aidates  kaasa  rohelise  võrgustiku  toimimisele  ning  bioloogilise 
mitmekesisuse  säilimisele.  Üldplaneeringuga  on  eelpool  nimetatud  aladele  lisaks 
muudele  detailplaneeringu  koostamise  kohustusega  juhtudele  määratud 
detailplaneeringu  koostamise  kohustus  kui  kavandatava  tegevusega  kaasneb 
maakasutuse juhtfunktsiooni või sihtotstarbe muutmine. See nõue võimaldab kontrollida 
ehitustegevust  nendel  aladel  ja  seega  kaasa  aidata  maastiku  väärtuste  ning  miljöö 
säilimisele.

Maastikuliste  väärtuste  teadvustamine  aitab  valda  turiste  meelitada,  mis  omakorda 
mõjutab soodsalt ettevõtlust.

Väljakujunenud  asustusstruktuurile  on  mõju  positiivne,  kuna  säilib  olemasolev 
maakasutus ja toetatakse arhitektuurilise miljöö säilimist.

Väärtuslikud  maastikud  ja  miljööväärtuslikud  alad  pakuvad  inimestele  võimalusi 
rohkem looduses viibida ja seal liikuda, toetades tervislikke eluviise ning tõstes inimeste 
keskkonnateadlikkust  nimetatud  alade  osas.  Samuti  tugevdab väärtuslike  maastike  ja 
miljööväärtuslike  alade  määratlemine  elanike  identiteeditunnet  ja  pakub  visuaalselt 
naudingut.  Miljööväärtuslikud  alad  aitavad  säilitada  kultuuripärandit  ning  samuti 
toetavad turismi arengut.

Leevendavad meetmed

● Miljööväärtuslikele aladele ehitamisel peab esmajärjekorras eelistama varasema 
hoonestuse  asukohti.  Endiste  õuealade  ja  varemete  likvideerimine  ei  ole 
soovitatav,  sh  endist  õueala  tähistava  kõrghaljastuse  likvideerimine.  Seeläbi 
tagatakse küla ajalooliselt väljakujunenud struktuur ning välditakse maastikulise 
üldilme rikkumist.

● Uute  hoonete  rajamisel  tuleb  järgida  ümbritsevate  hoonete  mahulisust  ning 
vältida domineerivate hoonete ehitamist. Ehitusmaterjalide valikul tuleks lähtuda 
ümbritsevatel hoonetel kasutatud materjalidest, et säiliks piirkonna ühtne ilme.

● Olemasolevate  väärtuslike  hoonete  renoveerimisel  tuleb  säilitada  nende 
algupärane  väljanägemine,  seejuures  peab  tähelepanu  pöörama 
viimistlusmaterjalidele ja kujunduselementidele.

● Tuulegeneraatorite, mobiilsidemastide, vesiehitiste ja teiste maastikul visuaalselt 
domineerivate  objektide  ehitamine  on  üldjuhul  keelatud.  Tungiva  vajaduse 
korral  peab  väärtuslikele  maastikele  eelpool  nimetatud  objektide  rajamiseks 
koostama detailplaneeringu koos maastikuanalüüsiga.

8.14. Rohelise võrgustiku täpsustamine

Orava  valla  rohelise  võrgustiku  moodustab  Põlva  maakonnaplaneeringu 
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teemaplaneeringu  „Põlva  maakonna  asustust  ja  maakasutust  suunavad 
keskkonnatingimused“ alusel määratud roheline võrgustik.

Roheline võrgustik on ökoloogiline infrastruktuur, mis koosneb tuumaladest ning neid 
ühendavatest koridoridest.  Tuumaladel asuvad olulised elupaigad ja kasvukohad ning 
koridorid võimaldavad liikuda erinevatel liikidel ühelt tuumalalt teisele.  Tuumaladele 
on  omane  massiivsus,  kompaktsus  ja  looduskaitseline  väärtus,  koridorid  seovad 
omakorda tuumalad tervikuks, tagades liikide leviku.

Orava valla territooriumil asuvad järgmised rohelise võrgustiku tuumalad:

● Meenikunno tuumala – Rahvusliku tähtsusega tuumala. Tuumala hõlmab Orava 
valla  loodeosa  suured  metsamassiivid  ning  märgalad  kuni  Orava  ja  Solda 
järvedeni. Meenikunno tuumala jääb täielikult või osaliselt Päka küla, Rebasmäe 
küla, Kamnitsa küla, Jantra küla, Kõivsaare küla ja Orava küla territooriumitele.

● Piusa-Karisilla  tuumala  –  Tuumala  hõlmab  Orava  valla  ida-  ja  lõunaosa 
metsamassiivid  ning  märgalad.  Piusa  -  Karisilla  tuumala  jääb  täielikult  või 
osaliselt Päävakese küla, Riihora küla, Kõvera küla, Vivva küla, Kliima küla, 
Kõliküla küla, Piusa küla, Liinamäe küla ja Tuderna küla territooriumitele.

● Setu tuumala – Väike osa Setu tuumalast jääb Orava valda Soe ja Riihora küla 
territooriumile.

Orava valla territooriumil asuvad järgmised rohelise võrgustiku koridorid:

● Meenikunno  ja  Piusa-Karisilla  tuumalasid  ühendab  piki  Mädajõge  Päka  ja 
Kahkva küla territooriumil kulgev ligikaudu 400 meetri laiune rohekoridor.

● Meenikunno tuumalast lähtub ning peale Tartu-Petseri raudtee ületamist liitub 
Piusa-Karisilla tuumalaga ligikaudu 450 meetri laiune rohekoridor.

● Meenikunno tuumala ja Piusa-Karisilla tuumala ühendab valdavalt piki Tuderna 
oja kulgev kuni 600 meetri laiune rohekoridor.

● Lõuna pool  lõikab  valla  territooriumi  rohekoridoride  võrgustik,  mis  ühendab 
omavahel  Paidra,  Meenikunno  ja  Piusa-Karisilla  tuumalasid.  Jantra  ja 
Lepassaare külasid läbivad ligikaudu 50 meetri laiused rohekoridorid. Tamme ja 
Soena küla lõunapiirile jääb piki Piusa jõge kulgev ligikaudu kilomeetri laiune 
rohekoridor.

● Valla idaosas Soe ja Riihora küla territooriumil paikneb ligikaudu 600 meetri 
laiune Piusa-Karisilla ja Setu tuumala ühendav rohekoridor.

Maakonna teemaplaneeringus on rohelise võrgustiku käsitlus liiga üldine ja selleks, et 
tagada rohelise  võrgustiku  ühtne ja  terviklik  toimimine  kogu valla  ulatuses,  on vaja 
üldplaneeringu  koostamise  käigus  rohelise  võrgustiku  struktuurielementide  piire 
täpsustada lähtuvalt väljakujunenud olukorrast.

Orava valla üldplaneeringu rohelise võrgustiku piiride täpsustamise käigus jäeti välja 
põllualad,  millel  puudusid  rohelise  võrgustiku  funktsioonid,  piire  laiendati  seal,  kus 
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olulised looduslikud alad olid välja jäetud. Rohelise võrgustiku piiridest jäeti võimalusel 
välja tehiskeskkonna objektid.

Meenikunno tuumala ja Piusa-Karisilla tuumala ühendavat K9 rohekoridori nihutati ja 
selle piire laiendati  nii,  et  välja jätta Marga küla hoonetealune maa ning tuumalasse 
kaasata Tuderna oja ja seda ümbritsev roheala. Laiemad rohekoridorid tuumalade vahel 
tagavad metsloomade parema liikumise tuumalade vahel.

Meenikunno tuumala ja Piusa-Karisilla tuumala ühendavat K8 rohekoridori nihutati ja 
selle  piire  täpsustati,  et  koridor  ei  kattuks  Rõssa  küla  hoonetealuse  maaga  ning 
konfliktiala oleks väiksem.

Meenikunno tuumalast lõigati välja Orava külas reserveeritavate elamumaade ala nii, et 
piirid ühtiks Orava küla kompaktse hoonestusala piiriga. Täpsustus ei kahjusta oluliselt 
tuumala toimimist, sest võib eeldada, et loomad ei kasuta ka praegu liikumisteena Orava 
küla kompaktse hoonestusega ala lähiümbrust.

Piusa-Karisilla  tuumala  laiendati  nii,  et  Mädajõgi  ja  seda  ümbritsev  roheala  jääks 
tuumalasse.  Täpsustamisel  võeti  aluseks  kõlvikute  piirid,  mille  tulemusena  tuumala 
pindala suurenes seal.

Luuska,  Kliima  ja  Kõliküla  külas  lõigati  Piusa-Karisilla  tuumalast  välja  põllualad, 
millel puudusid rohelise võrgustiku funktsioonid ja piire nihutati nii, et need hakkaks 
kulgema mööda kõlvikute piire.

Kamnitsa  küla  piirkonnas  laiendati  Meenikunno tuumala  ja  piirid  ühildati  kõlvikute 
piiridega.

Rohelise võrgustiku tuumalade ja koridoride piiride täpsustamise tulemusena tagatakse 
valla ja maakonna seisukohalt terviklik, kõigis elementides jätkuv roheline võrgustik.
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Alad,  kus  rohelise  võrgustiku  struktuurielemendid  kattuvad  olemasoleva  ja/või 
planeeritava asustusega, teekoridoriga või lõikuvad teiste tehiskeskkonna elementidega, 
nimetatakse konfliktaladeks. Orava vallas saab välja tuua järgmised olulisemad kohad 
rohelise võrgustiku konfliktialadena:

● Meenikunno  ja  Piusa-Karisilla  tuumala  ühendava  K8  rohekoridori  lõikumine 
Tartu-Petseri raudteega;

● Meenikunno  ja  Piusa-Karisilla  tuumala  ühendava  K9  rohekoridori  lõikumine 
Orava-Lepassaare kõrvalmaanteega;

● Paidra,  Meenikunno  ja  Piusa-Karisilla  tuumalasid  ühendava  K9  rohekoridori 
lõikumine Lepassaare-Otsa kõrvalmaanteega.

Konfliktialadel  tuleb  rakendada  meetmeid  loomade  ohutuks  teeületamiseks.  Selleks 
tuleb kaaluda hoiatusmärkide paigaldamist ja kiiruspiirangute kehtestamist. Maanteede 
servi  tuleb  hooldada  ja  võsast  puhastada,  et  autojuhtidel  oleks  võimalik  looma juba 
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eemalt märgata ja vastavalt reageerida. Kaaluda tuleks ka  ökotunnelite rajamist.

Rohelise võrgustiku määratlemine ja planeerimine aitab kaasa väärtuslike looduslike, 
poollooduslike  ja  kultuurmaastike  säilimisele  ja  korrastamisele  ning  kogu  valla 
tasakaalustatud, jätkusuutlikule ja säästvale arengule. Rohelise võrgustiku säilitamisega 
on võimalik tagada kaitstavate loodusobjektide, bioloogilise mitmekesisuse, mullastiku, 
pinnase ja metsa säilimine.

Orava valla üldplaneeringuga ei tehta ettepanekuid rohelise võrgustiku aladele tootmis- 
ja  ärimaade  reserveerimiseks,  seega  ei  oma  rohelise  võrgustiku  kaitseks  seatavad 
piirangud olulist negatiivset mõju valla majanduskeskkonnale.

Rohelise  võrgustiku  alad  võimaldavad  vähendada  liiklusest  ja  tootmisest  tulenevaid 
negatiivseid  häiringuid  nagu  müra  ja  õhusaaste,  mis  on  inimese  tervise  ja  heaolu 
seisukohalt  positiivne. Alade  kasutuskoormuse  järgimisel  ja  suunamisel  on  rohelise 
võrgustiku  aladel  sobilik  rajada  puhkekohti  ning  pakkuda  seega  looduslähedasi  ja 
keskkonnasõbralikke puhkevõimalusi.

Leevendavad meetmed

● Rohelise  võrgustiku  aladele  kehtestatakse  üldplaneeringuga  maakonna 
teemaplaneeringus seatud maakasutustingimused.

● Rohelise  võrgustiku  funktsioneerimiseks  on  vajalik,  et  looduslike  alade 
osatähtsus tuumalas ei langeks alla 90%.

● Ehitusalade valik peab lähtuma rohelise võrgustiku tuumaladest ja koridoridest 
ning ei tohi neid lõhkuda. Kavandatav uusasustus ei tohi läbi lõigata rohelise 
võrgustiku  koridore  ja  peab  järgima  olemasolevat  maakasutusstruktuuri  ning 
sidusust.  Rohelise  võrgustiku  struktuuri  lõhkumise  vältimiseks  tuleb  uued 
hoonestusalad planeerida väljapoole rohelise võrgustiku elemente.

● Kõrge keskkonnariskiga objektide planeerimisel tuleb ette näha meetmeid nende 
negatiivse keskkonnamõju leevendamiseks ning kompenseerimiseks.

● Rohelise  võrgustiku terviklikkuse  säilitamiseks  on nendel  aladel  piirdeaedade 
rajamine lubatud ainult vahetult ümber õueala.

● Tuleb  tagada  veekogude  ehituskeeluvööndite  ja  kallaste  võimalikult  suure 
ulatuse  säilimine,  kallasradade  lahtihoidmine  ning  kergliiklusteede, 
matkaradade, vaatekohtade, ujumiskohtade kasutus ning juurdepääs.

● Teedevõrgu  ja  joonobjektide  kavandamisel  peab  tagama  rohelise  võrgustiku 
säilimise   nähes  ette  teede  projekteerimise  ja  ehitamise  normides  toodud 
meetmed  rohelise  võrgustiku  toimimise  tagamiseks.  Vajadusel  tuleb  läbi  viia 
keskkonnamõju hindamine.

● Tuumalade ja koridoride maakasutamise sihtotstarvet ja üldplaneeringu järgset 
juhtfunktsiooni pole soovitatav muuta.

● Tuumaladel  tuleb vältida loomade elutegevust  takistavaid  tegureid.  Arvestada 
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tuleb  võimalike  konfliktikohtadega  ning  kavandada  vajalikud  kaitseabinõud 
loomade  liikumisvõimaluste  säilimiseks  ning  õnnetusjuhtumite  vältimiseks  – 
kiiruspiirangud,  hoiatusmärgid,  ökotunnelid.  Uute  teede  planeerimisel  või 
olemasolevate laiendamisel tuleb projektis eraldi käsitleda loomade liikumisteid 
lähtuvalt  rohelisest  võrgustikust.  Loomade rännuteed üle  raudtee on võimalik 
tagada teetammis olevate truupide kaudu.

9. Turvalisus

Üldplaneeringu  eesmärk  on  ka  tõsta  elanikkonna  turvalisust.  Orava  valla 
üldplaneeringuga  kavandatakse  kergliiklusteede  rajamist,  laiendatakse 
tänavavalgustuspiirkonda,  mis  aitavad  kaasa  turvalisuse  tõusmisele.  Lisaks  on 
üldplaneeringus ära toodud meetmed kuritegevusriskide ennetamiseks.

Lähtuvalt  hädaolukorraks  valmisoleku  seadusest on  kohalikud  omavalitsused 
kohustatud  koostama  riskianalüüsi,  mille  tulemusi  tuleb  üldplaneeringu  koostamisel 
arvestada.  Orava  vallal  on  olemas  esialgne  riskianalüüs,  mis  määratleb  suuremate 
ohtudena metsa- ja rabatulekahjud ning transpordiõnnetused. Metsa- ja rabatulekahjude 
ennetusmeetmena  tuuakse  riskianalüüsis  välja  veevõtukohtade  rajamine,  mida  ka 
üldplaneeringuga kavandatakse. 

Üldplaneeringus  on  arvestatud  ühtlasi  ohuga,  mis  kaasneb  ohtlike  ainete  transiidiga 
valda läbival Karisilla-Petseri  tugimaanteel  ja Orava-Põlva-Tartu raudteel.  Nimetatud 
objektide vahetusse lähedusse ei ole ehitus- ja arendustegevust kavandatud.

10. Üldplaneeringu elluviimisest lähtuvad 
keskkonnaprobleemid
Üldplaneeringus on välja toodud valla territooriumi arengu põhisuunad ja tingimused, 
mille määramisel on arvestatud kaitsealade, kaitsealuste üksikobjektide ja liikidega ning 
olulise negatiivse mõju ilmnemist ei ole ette näha. 

Orava  valla  üldplaneeringu  elluviimise  tulemusena  ei  muudeta  olemasolevate 
kaitstavate  loodusobjektide  kaitserežiime  ega  kavandata  uute  kaitstavate 
loodusobjektide  määramist.  Orava  valla  üldplaneeringuga  seatakse  tingimusi,  mis 
aitavad tagada nende kaitse ja säilimise.

Suunatud areng võimaldab vältida arendustegevuse tulemusena esile  kerkida võivaid 
keskkonnaprobleeme  ja  vähendada  potentsiaalseid  riske  negatiivsete  mõjude 
ilmnemiseks.
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11. Erinevate mõjude omavahelised seosed ja 
piiriülese keskkonnamõju võimalikkus 

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  läbiviimisel  tuleb  tähelepanu  pöörata  ka 
erinevate  mõjude  omavahelistele  seostele,  kuna  sageli  üldplaneeringuga  kavandatud 
tegevuste  mõjud  avalduvad  omavahelisel  koostoimel.  Erinevate  mõjude  koostoimel 
tekkiva  sünergia  tulemusena  võib  nii  ilmneda  mõjude  summeerumine  ehk 
kumuleerumine.  Kumuleeruda  võib  müra,  mille  allikateks  on  tootmisalad, 
liiklussõlmed,  raudteetrassid jne ning mille  tagajärjeks  on kõrgenenud müratasemed. 
Kumuleeruda  võivad  ka  ühest  allikast  pärinevad  erinevad  mõjud,  näiteks 
ehitustegevusest  tulenev  müra,  vibratsioon,  tolm jne.  Summeeruvate  mõjudena  võib 
vaadelda  samuti  mõjusid,  mis  eraldi  võttes  on  marginaalse  tähendusega,  kuid 
koostoimes teiste mõjudega võivad muutuda määravaks.

Orava  vallas  võivad  mõjud  kumuleeruda  Orava  küla  kompaktse  hoonestusega 
piirkonnas,  kuhu  üldplaneeringuga  kavandatakse  elamu-,  tootmis-  ja  üldmaa 
maakasutuse  juhtfunktsiooniga  alasid.  Antud  piirkonnas  tuleb  arendamisel  eelistada 
tootmistegevust, mille mõju ei kandu oluliselt hoonest väljapoole. Negatiivsete mõjude 
leevendamiseks tuleb rajada intensiivne kaitsehaljastus.

Üldplaneeringuga kavandatud tegevustega kaasnevad üldjuhul ka erinevad mõjud, mis 
võivad olla nii lühi- kui ka pikaajalised. Lühiajalised negatiivsed mõjud on tavaliselt 
tingitud  ehitustegevusest  ja  sellega  kaasnevatest  häiringutest,  mis  võivad  põhjustada 
ebamugavusi  ümbruskonna  elanikele.  Pikaajalised  mõjud  tekivad  alade  kestval 
kasutamisel  ning  mõjud  võivad  ilmneda  alles  hiljem.  Kuna  üldplaneeringuga 
kavandatud  tegevuste  kaudu  püütakse  valla  elanikkonda  suurendada,  siis  võib 
pikaajalise  alade  kasutamiskoormuse  suurenemise  tulemusena  mõjutatud  saada  ka 
looduskeskkond. Seetõttu tuleb tähelepanu pöörata puhveraladele, milleks on rohelise 
võrgustiku alad, metsad ja teised rohealad. 

Pikaajaliselt avalduvad ka positiivsed mõjud. Väärtuslike maastike ja miljööväärtuslike 
alade määratlemisega ja nendele tingimuste seadmisega säilitatakse piirkonna omapära 
ja seeläbi tugevdatakse elanike identiteeditunnet.  Rohelise võrgustiku täpsustamise ja 
tingimuste  seadmisega  aidatakse  kaasa looduskeskkonna säilimisele.  Ühisveevärgi  ja 
-kanalisatsiooni  piirkondade  määramisega  vähendatakse  pinna-  ja  põhjavee 
reostuseohtu.  Tuletõrje  veevõrgu tihendamisega  aidatakse kaasa nii  looduskeskkonna 
kui ka vara säilimisele.  Infrastruktuuri  arendamise ja tootmismaade reserveerimisega 
toetatakse majanduskeskkonna arengut.  Tervise ja heaolu seisukohalt  on pikaajaliselt 
positiivne sotsiaalmaade arendamine ning puhke- ja virgestusvõimaluste loomine.

Orava  valla  üldplaneeringuga  ei  kavandata  olulise  ruumilise  mõjuga  objekte, 
planeeritud  pole  ka  ulatuslikke  tootmisalasid,  mistõttu  riigipiiriülese  keskkonnamõju 
esinemise võimalikkust ei ole ette näha.
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12. Seiremeetmed ja mõõdetavad indikaatorid
Keskkonnamõju  hindamise  ja  keskkonnajuhtimissüsteemi  seaduse  §  42  kohaselt  on 
seiremeetmete  kinnitamise  eesmärk  teha  varakult  kindlaks  strateegilise 
planeerimisdokumendi  elluviimisega  kaasnev  oluline  negatiivne  keskkonnamõju  ja 
rakendada seda mõju ennetavaid ning leevendavaid meetmeid.

Orava  valla  üldplaneeringu  elluviimisega  kaasneva  keskkonnamõju  seiret  korraldab 
kohalik omavalitsus.

Olulisimaks  üldplaneeringu  seiremeetmeks  on  strateegilise  arengudokumendi 
perioodiline ülevaatamine. Kehtestatud üldplaneeringu vaatab üle kohalik omavalitsus 
pärast  kohaliku  omavalitsuse  volikogu  korralisi  valimisi  ja  esitab  ülevaatamise 
tulemused  maavanemale.  Dokumendi  otstarbekuse  ja  rakendatavuse  üle  otsustamise 
aluseks võib olla üldplaneeringus kavandatud tegevuste elluviimise hulk ja tõenäosus 
muutuvas olukorras. 

Seire on vajalik ka leevendavate meetmete toimivuse üle otsustamiseks ning vajadusel 
negatiivsete mõjude vältimiseks. Vallavalitsus kohaliku võimu esindajana peab omama 
ülevaadet vallas toimuvast ning tagama jätkusuutliku elukeskkonna säilimise. Oluline 
on  teostada  järelevalvet  detailplaneeringute  koostamise  ja  leevendavate  meetmete 
rakendamise  üle.  Üheks  oluliseks  indikaatoriks  on  ka  vallaelanike  asjakohased 
pöördumised, kaebused, ettepanekud.

Muuhulgas on vajalik teha koostööd naaberomavalitsuste, kohalike ettevõtete ja teiste 
organisatsioonidega,  nt  Keskkonnaamet,  Muinsuskaitseamet,  Tervisekaitsetalitus,  et 
saada seeläbi  olulist  informatsiooni  hinnangu andmiseks  üldplaneeringu rakendamise 
osas ja edasiste tegevuste planeerimisel.

13. Kasutatud materjalide loetelu
Keskkonnamõju strateegilisel hindamisel kasutatud olulisemate materjalide loetelu on 
toodud alljärgnevalt:

● EELIS  (Eesti  Looduse  Infosüsteem  –  Keskkonnaregister):  KeM  Info-  ja 
Tehnokeskus, 2009

● Eesti põhjavee kaitstuse kaart, Eesti Geoloogiakeskus, 2001

● Ehitusseadus (RT I 2002, 47, 297)

● Esialgne Eesti radooniriski levilate kaart, Eesti Geoloogiakeskus, 2004

● EVS 812-6:2005 „Ehitise tuleohutus“ osa 6 „Tuletõrje veevarustus“ 

● Hädaolukorraks valmisoleku seadus (RT I 2000, 95, 613)

● Jäätmeseadus (RT I 2004, 9, 52)

● Keskkonnalubade Infosüsteem, 2009
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● Keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadus (RT I 2005, 
15, 87)

● Kultuurimälestiste riiklik register, 2009

● Liiklusloenduse tulemused 2008. aastal. Maanteeamet, 2009

● Looduskaitseseadus (RT I 2004, 38, 258)

● Maa-ameti kaardiserver, 2009

● Maapõueseadus (RT I 2004, 84, 572)

● Muinsuskaitseseadus (RT I 2002, 27, 153)

● Orava valla arengukava aastateks 2003-2015 

● Orava valla esmane riskianalüüs, 2008

● Orava valla jäätmekava 2006-2010

● Orava valla kultuurikontseptsioon

● Orava valla ühisveevärgi ja -kanalisatsiooni arengukava aastateks 2006-2018

● Orava valla üldplaneering. Lähteandmestiku koond, 2007

● Planeerimisseadus (RT I 2002, 99, 579)

● Põlva maakonna arengukava 2006-2010, 2006

● Põlva maakonna hädaolukordade riskianalüüs

● Põlvamaa maakonnaplaneering, Põlva Maavalitsus 2002

● Põlvamaa maakonnaplaneeringu teemaplaneering  „Asustust  ja  maakasutust  
suunavad keskkonnatingimused”, Põlva Maavalitsus 2005

● Sotsiaalministri  28.  detsembri  2001.  aasta  määrusega  nr.  156 
„Tervisekaitsenõuded  surnu  hoidmisele,  vedamisele,  matmisele  ja  
ümbermatmisele“ 

● Veeseadus (RT I 1994, 40, 655)

● Üleriigiline planeering „Eesti 2010“, Vabariigi Valitsus 2000
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Lisa 1. Keskkonnamõju strateegilise hindamise 
aruande avalikust väljapanekust ja avalikust 
arutelust teatamine
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Lisa 2. Saabunud seisukohad keskkonnamõju 
strateegilise hindamise aruande kohta 
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Lisa 3. Keskkonnamõju strateegilise hindamise 
aruande avaliku arutelu koosoleku protokoll ja 
avaliku arutelu koosolekust osavõtjate nimekiri
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Lisa 4. Vastuskirjad
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Lisa 5. Keskkonnamõju strateegilise hindamise 
aruande heakskiitmine
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Lisa 6. Keskkonnamõju strateegilise hindamise 
programm
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Orava valla üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise programm

1. Keskkonnamõju strateegilise hindamise objekt ja 
ulatus
Orava Vallavolikogu algatas 12. septembri 2007. a otsusega nr 182 „Orava

valla üldplaneeringu ja üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise hindamise

algatamine“  Orava  valla  üldplaneeringu  koostamise  ja  üldplaneeringu

keskkonnamõju strateegilise hindamise. 

Orava  valla  üldplaneeringu  koostamise  eesmärk  on  valla  territooriumi

pikaajaliste  arengusuundade  määramine,  territooriumi  funktsionaalse

maakasutuse planeerimine koos uute elamu-, puhke- ja kaitsealade võimalike

asukohtade määramisega ehitustegevuse suunamiseks.

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  objektiks  on  Orava  valla

territooriumile  koostatav  üldplaneering.  Keskkonnamõju  strateegiline

hindamine viiakse läbi valla üldplaneeringu poolt käsitletavale alale, milleks on

kogu Orava valla haldusterritoorium.

Orava  valla  arengukava  aastateks  2003–2015  kohaselt on  valla  arengu

strateegiline peaeesmärk inimest ja loodust väärtustava, säästliku ja turvalise

elamispaiga ning rahvusvaheliselt tuntud turismipiirkonna väljaarendamine.

Orava  vald  asub  Põlva  maakonna  kaguosas,  piirnedes  põhjast  Mikitamäe

vallaga,  idast  Värska  vallaga,  lõunast  Meremäe vallaga,  edelast  Vastseliina

vallaga, läänest Lasva ja loodest Veriora vallaga. 

Valla  territooriumi  pindala  on  ligikaudu  17  567  ha. Orava  vallas  on  28

asustatud  punkti.  01.01.2008  seisuga  oli  rahvaarv  854,  mis  teeb

asustustiheduseks ligikaudu 5 elanikku km² kohta. Peamised elamutüübid on

ühepereelamud ja korterelamud. Korterelamud asuvad on ainult Orava külas.

Elanikkonna põhiliseks tegevuseks on põllu- ja metsamajandus. Mets kasvab

ligikaudu 10 000 ha, põllumaa all on ligikaudu 7 000 ha. Suurim tööstusharu

on  puidutööstus,  kus  tegeletakse  peamiselt  saematerjali  ja  puiduhakke

tootmisega.  Põllumajanduses  on  peamine  suund  karjakasvatus  ja

teraviljakasvatus. 

Valla  tähtsamaks  maavaraks  on Piusas  leiduv riikliku tähtsusega  kvartsliiv.

Eesti  Maavarade komisjoni  poolt  on kinnitatud aktiivseks tarbevaruks 1816

tuhat m³. 
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Orava  vald  on  looduslikult  mitmekesine.  Valla  looduslikeks  piirideks  on

lõunast  Piusa  jõgi  ja  põhjast  Rebasmäe  oja.  Idast  lahutab  Orava  valda

Setumaast Mädajõgi. Vallas asub mitu kaunist järve: Orava, Solda, Mustjärv ja

Kõvera järv.

Kaitsealustest  objektidest  asuvad  Orava  vallas  Piusa  koobastiku

looduskaitseala  (Natura  2000  ala),  Meenikunno  maastikukaitseala  (Natura

2000  ala),  Piusa-Võmmorski  hoiuala  (Natura  2000  ala),  Rebasmäe  hoiuala

(Natura 2000 ala), mänd "Tutuga pettai“ (Suuremetsa küla), Ilumetsa kraatrid,

Rebasmäe allikas, Rebasmäe kuusk, Kõivusaare, Kõvara ja Oodsipalu metsise

püsielupaigad  ning  Piusa  harivesiliku  püsielupaik  (Natura  2000  ala)  ja

Päevakese soohiilaka püsielupaik (Natura 2000 ala).

Põlva  maakonnaplaneeringu  teemaplaneeringu  „Asustust  ja  maakasutust

suunavad  keskkonnatingimused“  kohaselt  asuvad  Orava vallas

teemaplaneeringuga  määratletud  Meenikunno  -  Ilumetsa  –  I  tähtsusklassi

väärtuslik  maastik,  Piusa  koopad  –  I  tähtsusklassi  väärtuslik  maastik  ja

Tuderna – Hanikase – III tähtsusklassi väärtuslik maastik. Rohelise võrgustiku

elementidest on Meenikunno tuumala ja Piusa - Karisilla tuumala.

Orava valla suurim turismiobjekt on Piusa koobastik, mis on ühtlasi ka Lõuna-

Eesti  üks  kõige  enam  külastatavaid  turismiobjekte.  Tagamaks  kontrolli

turistide  tegevuse  ja  loodusväärtuste  säilimise  üle,  on  ette  nähtud  Piusa

külastuskeskuse loomine.

Orava  vallas  asub  hulgaliselt  muinsuskaitseobjekte, sealhulgas  242

arheoloogiamälestist,  millest  enamus  on  kääpad.  Leidub  ka  asulakohti,

zalnikuid, kalmistuid; 4 arhitektuurimälestist, mille moodustavad Orava mõisa

abihooned;  1  ajaloomälestis,  milleks  on  vabadussõja Orava  lahingu

mälestussammas. Kõik Orava valla mälestised on kinnismälestised.

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  eesmärk  on  selgitada,  kirjeldada  ja

hinnata  üldplaneeringu  elluviimisega  kaasnevat  olulist  keskkonnamõju  ja

peamisi  alternatiivseid  meetmeid,  tegevusi  ja  ülesandeid,  arvestades

üldplaneeringu  eesmärke  ja  käsitletavat  territooriumi.  Keskkonnamõjude

strateegiline  hindamine  viiakse  läbi  kogu  mõjuala  piires  (N:  mõjud

infrastruktuuri  elementidele,  sotsiaalmajanduslikule  keskkonnale  ning
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sealhulgas mõju inimese tervisele, heaolule ning varale jt).
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2. Üldplaneeringu elluviimisega eeldatavalt kaasnev
keskkonnamõju
Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  (KSH)  eesmärk on  Orava  valla

üldplaneeringuga käsitletaval alal hinnata olemasolevat ja tulevast eeldatavat

olulist mõju läbi planeeritavate tegevuste:

1. Looduskeskkonnale sh

 Pinna- ja põhjaveele;

 Maastikele, reljeefile ja pinnasele;

 Natura 2000 võrgustiku elupaikadele;

 Floorale ja faunale, sealhulgas vee-elustikule;

 Kaitstavatele loodusobjektidele;

 Mõju rohelisele võrgustikule sh tuumaladele ja koridoridele;

 Välisõhule.

 

2. Majanduskeskkonnale sh

 Maakasutuse  muutustest  tulenevad  mõjud  (väljakujunenud

asustusstruktuurile, hoonestusele);

 Infrastruktuuri elementidele, sh ühisveevärgile ja kanalisatsioonile;

 Muutustele senises teedevõrgus ja liikluskoormuses;

 Jäätmekäitlusele;

 Teenuste kättesaadavusele;

 Transpordile.

3. Sotsiaalkeskkonnale sh

 Ajaloolis-kultuurilistele objektidele;

 Naaberaladele ja seal toimuvatele tegevustele;

 Inimese  tervisele,  heaolule  ja  varale  (sh  radoonist,  mürast,

õhureostusest, joogiveest tingitud mõjud);

 Paikkonna identiteedile ja kogukonna toimivusele;

 Kultuurmaastikele,  ajaloolisele asustusstruktuurile,  ehituspärandile

jne.
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Keskkonnamõju strateegilise hindamise protsessi käigus võib erinevate mõjude

loetelu täieneda.

Eeldatavalt  kaasnevad  keskkonnamõjud  peamiselt  uute hoonestusalade  ja

infrastruktuuri  arendamisega,  mis  tingivad  looduslike  alade  vähenemist  ja

ohustavad  väärtuslike  maastike  säilimist.  Puhke-  ja virgestusalade

planeerimisel ja rajamisel on oht ületada piirkonna koormustaluvust. Kasvava

elanikkonnaga vallal on reovee kogumise ja käitlemise lahenduste puudumisel

reostusoht pinna- ja põhjaveele.

Kavandatava  üldplaneeringuga  realiseerimisega  ei  ole  ette  näha  olulist

kahjulikku mõju Natura 2000 võrgustiku ala terviklikkusele, inimeste tervisele

ega piiriülest olulist mõju teise riigi keskkonnale.

Keskkonnamõju strateegilise hindamise aruande koostamisel võetakse aluseks

keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seaduse § 40.

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamine  arvestab  keskkonnakaalutlusi

üldplaneeringu koostamisel ning kehtestamisel ja annab otsustajale objektiivse

selgituse  ja  aluse  pakutavate  lahenduste  elluviimisega  kaasnevast

keskkonnamõjust  ja  negatiivsete  mõjude  leevendamiseks  vajalikest

meetmetest. 
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3. Keskkonnamõju strateegilise hindamise 
läbiviimise alusaktid ja metoodika
Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  läbiviimisel  ja  programmi  ning

aruande  koostamisel  lähtutakse  keskkonnamõju  hindamise  ja

keskkonnajuhtimissüsteemi seadusest (RTI, 24.03.2005, 15, 87).

Erinevate mõjude käsitlemisel lähtutakse teistest Eesti Vabariigi õigusaktidest,

eelkõige  looduskaitseseadusest,  planeerimisseadusest,  ehitusseadusest,

asjaõigusseadusest,  teeseadusest,  veeseadusest,  metsaseadusest,

muinsuskaitseseadusest jne.

Keskkonnamõju  strateegiline  hindamine  viiakse  läbi  samaaegselt

üldplaneeringu koostamisega. Keskkonnamõju strateegilise hindamise protsess

koosneb  keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  algatamisest,  programmi  ja

aruande  koostamisest,  avalikkuse  kaasamisest  ning  heakskiitmisest

järelevalvaja poolt. 

Peale  keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  algatamist  koostatakse

keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  programm.  Keskkonnamõju

strateegilise  hindamise  programm  määrab  muuhulgas  keskkonnamõju

strateegilise  hindamise  ulatuse,  selgitab  ja  nimetab  üldplaneeringu

elluviimisega  eeldatavalt  kaasneva  keskkonnamõju,  nimetab  huvitatud

osapooled ning määrab eeldatava ajakava. Peale keskkonnamõju strateegilise

hindamise  programmi  heakskiitmist  järelevalvaja  poolt  koostatakse

keskkonnamõju strateegilise hindamise aruanne.

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  aruanne  on  osa  koostatavast

üldplaneeringust.  Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  aruanne  selgitab,

kirjeldab  ja  hindab  üldplaneeringu  elluviimisega  kaasnevat  olulist

keskkonnamõju,  võimalikke  alternatiivseid  lahendusi ning  meetmeid  mõju

vältimiseks ja/või leevendamiseks. 

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  läbiviimsel  ei  ole  kavandatud

täiendavate väliuuringute teostamist.  Keskkonnamõju strateegilise hindamise

aluseks võetakse olemasolevad keskkonnauuringute aruanded ja muud olulised

projektid.  Arvesse  võetakse  ka  maakonnaplaneering,  teemaplaneeringud,

kehtivad või koostatavad arengukavad, olulisemad detailplaneeringud ja teised
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strateegiadokumendid.

Keskkonnamõju strateegilise hindamise aruande koostamisel käsitletakse kahte

peamist arengualternatiivi.  Alternatiiv 0 korral Orava valla üldplaneeringuga

kavandatud tegevusi ellu ei viida ehk jätkub olemasolev olukord. Siinkohal on

oluline märkida, et  alternatiiv  0 rakendamine aga ei  ole sisuliselt  võimalik,

kuna  vastavalt  planeerimisseadusele on  kõik  omavalitsused  kohustatud

koostama ja kehtestama oma territooriumi üldplaneeringu. Alternatiiv 1 puhul

kehtestatakse Orava vallale üldplaneering ja kavandatavad tegevused viiakse

ellu võttes aluseks koostatud üldplaneeringu.

Täpsemad nõuded keskkonnamõju strateegilise hindamise aruande sisu osas

sätestab keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadus. 

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamine  on  avalik  protsess  ning  huvitatud

isikutel on võimalik protsessi iga etapi vältel esitada ettepanekuid, vastuväiteid

ja küsimusi ning saada neile vastuseid.

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  tulemustega  tuleb  arvestada

üldplaneeringu koostamisel.
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4. Huvitatud isikud
Isikud  ja  asutused,  keda  üldplaneeringu  alusel  kavandatav  tegevus  võib

eeldatavalt mõjutada või kellel võib olla põhjendatud huvi selle vastu:

 Kultuuriministeerium

 Sotsiaalministeerium

 Keskkonnaministeeriumi Põlvamaa keskkonnateenistus

 Siseministeerium

 Riikliku Looduskaitsekeskuse Põlva-Valga-Võru regioon

 Riigimetsa Majandamise Keskuse

 Eesti Keskkonnaühenduste Koda

 Põlva Maavalitsus

 Orava Vallavalitsus

 Orava Vallavolikogu

 Tartu tervisekaitsetalituse Põlvamaa osakond

 Valitsusvälised organisatsioonid

 Maaomanikud

 Piirkonna elanikud

 Teised asjast huvitatud isikud (arendajad, ettevõtjad, jt)

Keskkonnamõju strateegilise hindamise koostamise käigus võib mõjutatavate

ja/või huvitatud isikute ja asutuste loetelu täieneda. 

Keskkonnamõju strateegilise hindamise programmi ja aruande avalikustamine

ning avaliku väljapaneku ja avaliku arutelu tulemuste arvestamisel lähtutakse

keskkonnamõju hindamise ja keskkonnajuhtimissüsteemi seadusest.
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5. Keskkonnamõju strateegilise hindamise ja selle 
tulemuste avalikustamise ajakava

Keskkonnamõju strateegilise 
hindamise etapid

Vastutav täitja Aeg

Üldplaneeringu ja KSH
algatamine

KOV 12. sept 2007

KSH programmi koostamine KSH ekspert
sept - dets

2007

KSH programmi sisu osas
seisukohtade küsimine 

KSH ekspert märts 2008

KSH programmi avalik
väljapanek (koos üldplaneeringu
eskiislahendusega)

Üldplaneeringu koostaja
okt - nov

2008 (min 14
päeva)

KSH programmi (ja
üldplaneeringu eskiislahenduse)
avalik arutelu

Üldplaneeringu koostaja nov 2008

KSH programmi avaliku
väljapaneku ja avaliku arutelu
käigus esitatud küsimustele
vastamine

Üldplaneeringu koostaja
koostöös KSH eksperdiga

nov 2008

KSH programmi heakskiitmine
Keskkonnaministeeriumi
Põlvamaa keskkonnateenistus

nov - dets
2008

KSH aruande koostamine KSH ekspert
nov 2008 -

jaanuar 2009

KSH aruande avalik väljapanek
(vähemalt 21 päeva)

Üldplaneeringu koostaja
veebruar

2009

KSH aruande avalik arutelu Üldplaneeringu koostaja
veebruar -
märts 2009

KSH aruande avaliku
väljapaneku ja avaliku arutelu
käigus esitatud küsimustele
vastamine

Üldplaneeringu koostaja
koostöös KSH eksperdiga

märts - aprill
2009

KSH aruande heakskiitmine
Keskkonnaministeeriumi
Põlvamaa keskkonnateenistus

aprill - mai
2009

Täpset  keskkonnamõju strateegilise  hindamise ja üldplaneeringu koostamise

protsessi  ajalist  kulgemist  on  keskkonnamõju  strateegilise  hindamise

programmi koostamise ajal raske fikseerida, seetõttu tuleb esitatud ajagraafikut

lugeda  tõenäoliseks  soovitavaks  visiooniks.  Keskkonnamõju  strateegilisest
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hindamisest  teavitamine  toimub  vastavalt  keskkonnamõju  hindamise  ja

keskkonnajuhtimissüsteemi seadusele.
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6. Keskkonnamõju strateegilise hindamise 
programmi koostanud eksperdi ja üldplaneeringu
koostaja andmed
Üldplaneeringu koostamise algataja, korraldaja ja kehtestaja:

Orava Vallavolikogu

Aadress: Orava küla, Orava vald, 64101 Põlvamaa

Telefon: +372 795 6360

Internetis: http://www.orava.ee

Üldplaneeringu koostaja:

Orava Vallavalitsus

Aadress: Orava küla, Orava vald, 64101 Põlvamaa

E-Mail: vald@orava.ee

Telefon: +372 795 6360

Internetis: http://www.orava.ee

Üldplaneeringu koostamise konsultant:

Prope Mare Keskkonna Agentuur OÜ

Betooni 9, 51014 Tartu

E-Mail: info@propemare.ee

Telefon: +372 740 7702

Internetis: http://propemare.ee

Keskkonnamõju strateegilise hindamise programmi ja aruande koostaja:

Prope Mare Keskkonna Agentuur OÜ

Betooni 9, 51014 Tartu

E-Mail: info@propemare.ee

Telefon: +372 740 7702

Internetis: http://propemare.ee

Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  programm  on  lõplik  peale  selle

heakskiitmist järelevalvaja poolt.

Üldplaneeringu elluviimisega kaasneva keskkonnamõju strateegilise hindamise
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läbiviimiseks moodustatakse töögrupp. Keskkonnamõju strateegilise hindamist

juhib ekspert Kaimar Koemets, kes:

● on  omandanud  riikliku  kõrghariduse  Eesti  Põllumajandusülikoolis

maastikukaitse ja -hoolduse erialal, 

● omab  vähemalt  kaheaastast  töökogemust  keskkonnakaitse  ja

-planeerimise valdkonnas;

● on läbinud õpingute raames Eesti Põllumajandusülikoolis strateegilise

planeerimise alase koolituse vähemalt 40-tunnises mahus;

● tunneb keskkonnamõju strateegilise hindamise põhimõtteid, protseduuri

ja  hindamisega  seonduvaid  õigusakte  (Keskkonnamõju  hindamise

tegevuslitsents KMH0111). 
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7. Asutuste ja isikute seisukohad
Keskkonnamõju  strateegilise  hindamise  programmi  koostamisel  peab

programmi sisu osas seisukohta küsima olenevalt  üldplaneeringu iseloomust

vähemalt  Sotsiaalministeeriumilt,  Kultuuriministeeriumilt,

Keskkonnaministeeriumilt,  keskkonnateenistuselt  või kohaliku  omavalitsuse

organilt. 

Käesoleva üldplaneeringu puhul küsiti keskkonnamõju strateegilise hindamise

programmi  sisu  osas  seisukohta  Sotsiaalministeeriumilt,

Kultuuriministeeriumilt,  Siseministeeriumilt,  Keskkonnaministeeriumi

Põlvamaa keskkonnateenistuselt,  Riikliku Looduskaitsekeskuse Põlva-Valga-

Võru regioonilt.

Tabelis on esitatud lühikokkuvõte laekunud seisukohtadest.  Asutuste kirjade

koopiad on lisatud programmile.

Asutus Ettepanek Vastus

Sotsiaalministeerium
02.04.2008

KSH programmis võimalikult
konkreetselt välja tuua, milliseid
keskkonnamõjusid protsessi
käigus kavandatakse hinnata, mis
võivad mõjutada inimeste tervist
ja heaolu.

Programmi
täpsustatakse

Lisada programmi punkti 4
huvitatud isikute nimekirja
kohaliku Tervisekaitsetalituse

Programmi
täiendatakse

Põlvamaa
Keskkonnateenistus
25.03.2008 kirjaga nr
37-11-1/14500

Täpsustada programmi leheküljel
3 toodud lõiku looduskaitsealade
kohta

Programmi
täpsustatakse

Kamnitsa ja Kõivsaare külas on
projekteeritavad III
kaitsekategooria liblikate
püsielupaigad Orava I, Orava II,
Orava III

Arvestatakse KSH
aruande koostamisel

Juhtis tähelepanu asjaolule, et 0-
alternatiiv, kus kavandatud
tegevusi ellu ei viida ehk
üldplaneeringut ei kehtestada,
läheb planeerimisseadusega
vastuollu

Lähtudes KMHKJS
seadusest tuleb
kirjeldada arengut ka
juhul, kui
strateegilist
planeerimis-
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Asutus Ettepanek Vastus

dokumenti ellu ei
viida.

Riikliku
Looduskaitsekeskuse
Põlva-Valga-Võru
regioon
17.03.2008 kirjaga nr
5.7-4/462-2

Täiendada KSH programmi punkt
1 all loetletud kaitsealuseid
objekte Orava vallas

Programmis
täpsustatakse
kaitsealuste
objektide nimekirja

Lisada mõjude hindamisel
looduskeskkonnale alapunkti
üldplaneeringu mõju rohelise
võrgustiku tuumaladele

Programmi
täiendatakse rohelise
võrgustiku osas

Majanduskeskkonna all eraldi
analüüsida maakasutusest
tulenevat mõju

Analüüsitakse
majanduskeskkonna
all

Siseministeerium
10.04.2008 kirjaga nr
13-6/2491

Täiendada KSH programmi
kultuuriliste mõjudega

Programmi
täiendatakse

Muinsuskaitseamet
18.04.2008 kirjaga nr
9/20/904

Juhtis tähelepanu analüüsimist
vajavatele teemadele ning
vajadusel hinnata planeeringu
elluviimisega kaasneda võivaid
mõjusid

Arvestatakse
hindamise
läbiviimisel

Keskkonnamõju strateegilise hindamise programmi avaliku väljapaneku ajal

(10.-31.10.2008)  ei  laekunud  programmi  kohta  täiendavaid  küsimusi,

ettepanekuid ega vastuväiteid.

12.11.2008  toimunud  avaliku  arutelu  käigus  esitati  Põlvamaa

keskkonnateenistuse poolt järgmised täiendavad ettepanekud:

1. KSH aruandes käsitleda reserveeritavaid maardlaid.

- Ettepanekuga arvestatakse KSH aruande koostamisel.

2. KSH aruandes näha ette leevendavad meetmed kavandatavatele ärimaadele

ka juhul kui üldplaneeringuga ärimaid ei reserveerita.

Ettepanekuga arvestatakse KSH aruande koostamisel.
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8. Keskkonnamõju strateegilise hindamise 
programmi lisad
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Lisa 1. Orava Vallavolikogu 12. septembri 2007. a
otsus nr 182 „Orava valla üldplaneeringu ja
üldplaneeringu keskkonnamõju strateegilise
hindamise algatamine“
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Lisa 2. Keskkonnamõju strateegilise hindamise
algatamisest teatamine
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Lisa 3. Keskkonnamõju strateegilise hindamise
programmi avalikust väljapanekust ja programmi
avalikust arutelust teatamine
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Lisa 4. Saabunud seisukohad keskkonnamõju
strateegilise hindamise programmi kohta
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Lisa 5. Keskkonnamõju strateegilise hindamise
programmi avaliku arutelu koosoleku protokoll ja
avaliku arutelu koosolekust osavõtjate nimekiri
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Lisa 6. Keskkonnamõju strateegilise hindamise
programmi heakskiitmine
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